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Ky raport prezanton ecuriné e instifucioneve té€ vetégeverisjes
vendore né procesin e integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian
pér sa i pérket realizimit t& detyrimeve qé rriedhin né kuadér té
kritereve dhe angazhimeve té progesit t& integrimit evropian,
gjaté vitit 2022.

Njésité e Integrimit Evropian né secilén bashki kané koordinuar
organizimin e brendshém té grumbullimit té t& dhénave ndérsa
orientimi dhe monitorimi i progesit t& raportimit &shté realizuar
nga Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisies Vendore
(AMVYV). Analiza e té dhénave dhe pérgatitja e raportit u asistuan
edhe nga ekspertét e projektit “Bashkité pér né Evropé&”, znj. Mirsa
Titka dhe znj. Valbona Kuko.

Ky botim u realizua me mbéshtetjen financiare té projektit “Bashkité pér
né Evropé” financuar nga Bashkimi Evropian. Pérmbajtia e tij &shté
pérgjegjési vetém e autoréve dhe nuk pasqyron domosdoshmérisht
piképamjet e Bashkimit Evropian.
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KK Késhilli Konsultativ pér veté-Qeverisien Vendore
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SNRAP Strategjia Ndérsektoriale e Reformés né
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PPV Plani i Pérgjithshém Vendor
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Ky éshté raporti i gjashté kombétar i vlerésimit t& arritieve 1€ Njésive t& Vetégeverisies Vendore (NJVV)
né funksion té procesit t& integrimit evropian né nivel vendor dhe né fushat kryesore té cilat lidhen me
kriterin politik, kriterin ekonomik dhe aftésiné pér té realizuar detyrimet e anétarésimit 1& Shqipérisé.

POLITIK

Demokracia

Qeveria shqiptare ka ruajtur fokusin né reformat né rrugén e vendit drejt BE-sé pavarésisht sfidave pér
té adresuar pasojat e trefishta t& térmetit t& 2019, pandemisé COVID-19 dhe sé fundi agresionit Rus
kundér Ukraings”'. Nén drejtimin e Ministrisé s& Brendshme, gjaté vitit 2022, &shté punuar pér hartimin e
strategjisé ndérsektoriale pér decentralizimin dhe geverisien vendore dhe planin e veprimit, 2023-2030.

Keéshilli Konsultativ vijon té funksionojé si forumi kryesor pér dialogun institucional dhe koordinimin
ndérmijet geverisé gendrore dhe geverive vendore duke mundésuar konsultimin e njé numri mé té larté
té projekt-akteve té pérgatitura nga ministrité e linjés né 7 takimet e KK té organizuara né vitin 2022
(gjithsej 47 projekt-akte té konsultuara nga 55 projekt-akte té prezantuara). Ndonése niveli i
pijesémarries s& ministrive té linjés &shté rritur gjaté vitit t& raportimit, vijon problemi i mospérfaqésimit
té ministrive t& tyre me nivelin e duhur politik. Ndérkohg, vihet re njé rritje e lehté e nivelit t& pérfaqé-
simit t& vetéqeverisjes vendore né krahasim me vitin 202 1. Konsultimi me pushtetin vendor né procesin
e miratimit 1€ direktivave té BE-sé né legjislacionin kombétar &shté njé proces shumé i réndésishém. P&ér
vitin 2022, 18 nga 47 akte ligjore, ose gjithsej 39% e akteve té miratuara adoptojné njé ose mé
shumé direktiva, duke u dhéné késhtu njé mundési NJQV-ve pér t'v informuar jo vetém pér ndryshimet
ligjore, por edhe pér efektet adoptimin e direktivave t& BE-sé sjellé né proceset e NJQV-ve.

Rrjeti i Njésive té Integrimit Evropian ka forcuar pérfshirjen e NJQV-ve né procesin e anétarésimit né BE,
megjithaté, ndérrimi i shpeshté i stafit t& njésive rrezikon aftésiné e tyre pér té performuar. Problemet
me procedurat pér hapjen e llogarive bankare 1€ dedikuara si dhe rimbursimin e TVSH-sé pérbéjné
pengesa pér bashkité shqgiptare pér t&€ marré pjesé né projektet me financim nga Instrumenti i
Para-Aderimit (IPA)2.

Né fushén e shérbimeve dhe transformimit dixhital, joné vendosur kornizat institucionale dhe ligjore pér
ofrimin e shérbimeve publike e pér té siguruar njé administraté publike té orientuar nga pérdoruesi.
Shqipéria u rendit e teta né Europé pas Sllovenisé pér transformimin, kulturén e inovacionit dhe kodifi-
kimin né legjislacion dhe e néntémbédhjeta né rang botéror, sipas njé treguesi té ri té publikut nga
Kombet e Bashkuara, pér shérbimet publike dixhitale, sipas raportit “Busulla e Zhvillimit Dixhital™™.

Mé shumé qytetaré kané aplikuar prané Zyrave me Njé Ndalesé né vitin 2022, por sfidé mbetet funk-
sionimi i sistemit né t& gjithé sektorét e bashkisé dhe azhornimi i shérbimeve administrative né pérputhje
me ndryshimet ligjore dhe funksionet e vetéqeverisjies vendore. Prioritete pér ofrimin e shérbimeve dixhi-
tale jané rritja e sigurisé kibernetike dhe mbroijtja e t& dhénave personale, sigurimi i aksesit t& platformés
e-Albania nga personat me aftési té kufizuar, krahas miratimit té standarteve té shérbimeve publike.

! Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (Tetor 2022)

2 Raport i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (Tetor 2022)

3 https://akshi.gov.al/
sherbimet-digjitale-okb-shqgiperia-e-8-ta-ne-europe-e-19-ta-ne-bote /



| Bashkité né Procesin e Integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian - Raporti Vlerésimit 2022

Pérmirésime jané béré lidhur me forcimin e kapaciteteve pér konsultimin publik dhe vlerésimin e
ndikimit rregullator. Kané filluar pérgatitiet pér reformén e pagave dhe &shté zgjeruar sistemi i
automatizuar i listés sé pagave. Vendi ka krijuar njé platformé gjithépérfshirése pér shérbimet
dixhitale”.

Progres &shté arritur né monitorimin e orientuar drejt rezultateve, duke pérfshiré analizén e perfor-
mancés né institucionet e administratés publike dhe né NJVV. Né& 2022, nén drejtimin e Komisionerit
pér Mbikqgyrjen e Shérbimit Civil, ka filluar njé proces pér analizén dhe sjelljen né standarde ligjore
té strukturés organizative t& bashkive, né bashképunim me DAP, Ministriné e Brendshme /AMVV dhe
Prefektin e Qarkut. Mesatarisht 15.5% e pozicioneve té punés né shérbimin civil nuk jané plotésuar
dhe numrin mé té larté té pozicioneve t& paplotésuara (rreth 20%) e kané patur bashkité dhe
prefekturat’.

Sistemi HRMIS ka vijuar té plotésohet me té dhéna, ndonése me njé ritém té ngadalshém. HRMIS
nuk pérfshin t& dhéna plotésisht té pérditésuara pér népunésit civilé. Mé pak bashki e kané patur
sistemin HRMIS funksional né vitin 2022. Qeveria ka arritur & vendosé masa pér té krijuar njé
mekanizém koordinues ndérmjet nivelit gendror dhe vendor pér monitorimin dhe vleré&simin e menax-
himit t& burimeve njerézore.

Eshté rritur numri i népunésve civilé né NJVV né vitin 2022 krahasuar me vitin 2020 dhe 2021, si
dhe numri i femrave né shérbimin civil né nivel vendor (rreth 40,6% &shté norma mesatare e
népunésve civilé femra ose 3.8 p.p mé e larté krahasuar me vitin 2021). Gjithashtu, éshté rritur
punésimi i femrave né pozicione drejtuese gjaté vitit 2022 né krahasim me vitin 2021. Konstatohet
qé largimet nga administrata vendore gjaté vitit 2022 jané ulur né krahasim me vitet 2020-2021.

Kuadri i ri strategjik pér Reformén né Administratén Publike parashikohet t& miratohet gjaté vitit
2023. Zbatimi i Ligjit t& Népunésit Civil mbetet pér t'v pérmirésuar né NJVV né té gjitha nivelet dhe
pér kété nevoijitet njé nivel mé i larté bashké&punimi midis institucioneve gé jané pjesé e shérbimit civil.
Giithashtu, nevojitet 1& pérfundojé procesi i harmonizimit ligjor me Kodin e Procedurave Administrative
dhe aftésité administrative dhe profesionale t& népunésve civilé 1& nivelit vendor duhet t& fugizohen mé tej.

Bashkité kané inkurajuar pjesémarrjen e publikut né vendimmarrjen e tyre, duke organizuar takime
online t& Késhillit Bashkiak dhe takime té hapura pér publikun. Transparenca buxhetore mbetet e
kénagshme me publikimin e dokumenteve kyce buxhetore, gjé q& mundéson debat t& mjaftueshém
publik, megjithaté, kuadri institucional pér pjesémarrije efektive dhe gjithépérfshirése ka nevojé pér
fuqizim té métejshém®. Pérmirésim éshté evidentuar né pérgatitien e buxhetit né njé format té kuptueshém
pér qytetarét — mé shumé bashki kané pérgatitur buxhetin né njé format té kuptueshém pér qytetarét.
Gijithashtu, mé shumé bashki kané publikuar buxhetin vendor né fagen zyrtare té bashkisé né krahasim
me vitin 2020 dhe 2021, si dhe mé shumé dégjesa publike jané organizuar me qytetarét dhe grupet
vulnerabél né procesin e pérgatities sé buxhetit té ri vendor. Ka pésuar ulje norma mesatare e reko-
mandimeve té ofruara nga aktoré té shoqérisé civile dhe grupet e té tiera té interesit, té cilat jané
marré né konsideraté nga bashkia né dokumentin pérfundimtar t&€ PBA dhe buxhetin vietor né vitin e
raportimit 2022, né krahasim me vitin e méparshém.

Né pérgatitien e buxhetit afatmesém dhe buxhetit vietor, duhet t& konsiderohet pasqyrimi i parashkimeve
té treguesve ekonomiké dhe financiaré t& buxhetit duke u bazuar ne prioritetet e NJVV-ve’, si dhe
duke mbaijtur parasysh nivelin e déshiruar té shérbimeve gé u ofrohen qytetaréve.

4 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipéring, Administrata Publike (Tetor 2022)
> Komisioneri pér Mbikqgyrien e Shérbimit Civil né Kuvend (Maj 2022);

6 Raport i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (Tetor 2022)
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Nevojitet njé publikim né kohé& i raporteve té ekzekutimit t& buxhetit dhe i raportit t& auditimit, né veganti
raportimi i detyrimeve t& prapambetura nga NJV VS,

Pérmirésim ka patur llogaridhénia e pushtetit vendor lidhur me normén e kthim-pérgjigjeve té administratés
vendore ndaj kérkesave té qytetaréve. Treguesi ka rritje t& lehté gjaté vitit 2022, né krahasim me vitin
2021 duke rudaijtur njé trend rrités pér periudhén 2019-2022. Gjithashtu, ka patur rritije norma e
publikimit t& akteve té vendimmarrjes vendore (trend pozitive rrités pér periudhén 2017-2022), pra
konstatohet njé rritje e lehté e transparencés proaktive nga autoritetet publike gendrore dhe 1€ varésisé
si dhe né NJVV.

Shqipéria ka nénshkruar né vitin 2022 protokollet e Konventave CETS Nr.223 (108+)? dhe CETS Nr.
205 té Késhillit t& Evropés (KiE) - dy dokumenta té rendésishme pér forcimin e shtetit ligjor,
demokracisé dhe respektimit té té drejtave themelore té njeriut. Dy projektligje u konsultuan gjaté
vitit 2022, né Késhillin Konsultativ geverisja gendore - geverisja vendore - projektligji “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né Ligjin. Nr.119/2014 “Pé&r t& Drejtén e Informimit” dhe projektligji “Pér
Mbrojtijen e t& Dhénave Personale” (Nr. 9887, daté 10.03.2008, i ndryshuar). Ndryshimet ligjore
synojné té krijojné njé térési rregullash té njétrajtshme né gjithé Bashkimin Evropian dhe né Shqipéri,
té pérshtatura pér epokén dixhitale, me qéllim p&rmirésimin e sigurisé juridike dhe pérforcimin e
besimit t& qytetaréve dhe ndérmarrjeve tek tregu unik dixhital'®.

Sfida mbeten forcimi i bashk&punimit ndérmjet agjensive shtetérore né nivel rajoni dhe institucioneve
vendore pér adresimin e ¢éshtjeve té rekomanduara nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga diskriminimi,
rritjia e shkallés sé& njohjes sé legjislacionit lidhur me mbrojtien nga diskriminimi. Kérkohet vémendije
e shtuar pér rritjen profesionale, népérmijet trajnimeve té vazhdueshme té népunésit & mbrojties sé
té dhénave personale dhe pérditésimi periodik i programit t& transparencés, si dhe Regijistrit té kérkesave,
duke gené se pérbéjné burimet kryesore pér marrjen e dokumentacionit publik.

Njésité e Vetéqeverisjes Vendore kané marré mé pak rekomandime nga Avokati i Popullit, né vitin 2022,
né krahasim me vitin 2021, ndérsa norma e pranimit dhe marrjes t& masave respektive nga NJVV
pér adresimin e problematikés t& ngritur nga Avokati i Popullit ka qené mé e larté krahasuar me
vitin 2021.

Rekomandohet rritja e transparencés ndaj publikut lidhur me zbatimin e rekomandimeve népérmjet
publikimit nga NJVV té rekomandimeve té dhéna nga Avokati i Popullit né fagen zyrtare té bashkisé.

Numri gjithsej i rekomandimeve té ofruara nga organizatat e shoqérisé civile pér vendimmarrésit
vendoré gjaté vitit 2022 ka gené mé i larté krahasuar me vitin 2021 por norma e pranimit/reflektimit
nga organet vendimmarrése té NJVV ka gené pak mé e ulét kundrejt 2021. Mé& shumé grante jané
dhéné né vitin 2022 krahasuar me vitin 2021.

7 Raporti i Pérputhshmérisé sé Monitorimit t& Performancés né nivel Bashkie (Tetor 2022)

8 Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipéring, Qeverisja (tetor 2022)

9 Protokolli (CETS No. 223) pér modernizimin e Konventés t& Ké&shillit t& Evropés “P&r mbrojtien e Individéve nga procedimi
automatik i t& dhénave personale dhe Konvetén pér Aksesin né Dokumentet Zyrtare (CETS Nr. 205)

10 Agijencia pér Vetéqgeverisien Vendore / Sekretariati i K&shillit Konsultativ
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Mé shumé transparencé dhe qasje proaktive nevojitet né ndarjen e informacionit nga institucionet
publike, gé do té kontribuonin né mekanizma bashképunimi efektive me OSHC né politikébérje dhe
vendimarrie si dhe né procesin e negociatave pér anétarésimin né BE''.

Shteti i sé Drejtés

Progres &shté shénuar né procesin e ngritjes sé regjistrit elektronik té kérkesave dhe ankesave né
vitin 2022 duke arritur né 88% té Bashkive qé kané njé regjistér elektronik funksional. Ky zhvillim
pozitiv ka ndikuar edhe né rritijen e transparencés sé Bashkive ndaj komunitetit si dhe organeve té
tiera ligjzbatuese. | njéjti trend pozitiv &shté arritur né shkallén e zgjidhjes sé kérkesave dhe ankesave
té qytetaréve sipas afateve té pércaktuar ne legjislacion ku né vitin 2022 &shté raportuar né nivel
mesatar prej 83%.

Treguesit gé mbeten ende né nivele jo t& kénagshme lidhen me numrin e konsiderueshém té bashkive
qé nuk kané ndjekur trajnime pér ¢éshtje té luftés ndaj korrupsionit né 57 % si dhe mungesa e planeve
té integritetit né 50% t&é bashkive.

Pérpjekje té métejshme duhen béré pér pérmirésimin e situatés né fushat mé té prekura ndaj
korrupsionit. Sektorét mé t& cénueshém ndaj korrupsionit kérkojné vlerésime té synuara té rrezikut
dhe ndérmarrijen e veprimeve té dedikuara. Gjithashtu duhen adresuar né ményré efektive rekomandimet
e Grupit té Shteteve té Késhillit t& Evropés kundér Korrupsioni (GRECO) dhe zbatimi né kohé i planit
té veprimit pérkatés; adoptimi i Planeve té Integritetit dhe parandalimit t& korrupsionit brenda té
gijitha ministrive t& linjés dhe autoriteteve shtetérore'?.

Numri i rasteve té shkeljes sé té drejtave té njeriut té referuara dhe té trajtuara né Bashki ka
ardhur gjithashtu né rritje. Bashk&punimi ndér-institucional dhe me OJF-té qé veprojné né kété fushé
ka géné né ritme té kénaqgshme.

Mbrojtja e té drejtave té njeriut né Bashki vazhdon té jeté prioritet dhe vémeéndije i €shté kushtuar
rritjes sé kapaciteteve t&€ népunésve vendor mbi ¢éshtjet e t€ drejtave té njeriut. Numri i tfrajnimeve
dhe népunésve té trajnuar ka ardhur né rritie, megjithaté né 2022 jané ende 38% e Bashkive qé nuk
kané pérfituar asnjé program trajnimi.

Véméndje mé e madhe duhet ti kushtohet trajtimit dhe mbrojties sé t& drejtave té pakicave dhe
grupeve té margjinalizuara. Burimet financiare pér trajtimin e c¢éshtjeve té referuara né bashki
mbeten ende té kufizuara. Duhet t& forcohet mé tej bashképunimi me Organizatat Ndérkombétare
qé veprojné né kété fushé pér t& mundésuar zgjerimin e veprimtarisé sé tyre né nivel lokal.

T Partnerst Shqipéri Pér Ndryshim dhe Zhvillim, Matrica e Monitorimit Mbi Mjedisin Mundésues pér Zhvillimin e Shoqgérisé Civile
(28.07.2022).

12 Progres Raporti i KE pér Shqipériné (2022)
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EKONOMIK

Ekzistenca e njé ekonomie tregu funksionale

Integrimi ekonomik me tregjet rajonale dhe europiane paraqet sfida té réndésishme pér opera-
torét ekonomiké vendas dhe ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme pér té pérballuar konkurrencén né
rritje. Megjithé shtimin e numrit té iniciativave stimulese dhe shérbimeve t& ndérmarra nga bashkité
pér t& mbéshtetur aktivitetin e ndérmarrjeve t& vogla dhe t& mesme sérisht financimi éshté né nivele
té ulta.

Planet e Zhvillimit Vendor nuk jané miratuar ende né disa Bashki duke krijuar premisa pér njé
zhvillim jo t& géndrueshém t& rajoneve, mos-shfrytézim t& potencialeve ekonomike dhe té integruar
me prirotitetet afatgjata. Kapacitet njerézore dhe financiare t& Bashkive pér t& mbéshtetur me aktivi-
tete dhe financime direkte pér krijimin e biznesve té reja mbeten shumé té ulta dhe e pérqgéndruar
tek bashkité e médha. Hapja e bizneve té reja si edhe mbyllja e tyre ka vazhduar edhe gjaté vitit

nga faktoré té jashtém dhe efektet e pashmangshme té konkurrencés.
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AFTESIA PER TE MARRE PERSIPER
DETYRIMET E ANETARESIMIT

m Kapitulli 11: Bujgésia dhe Zhvillimi dhe Rural

Kuadri ligjor &shté fugizuar me hartimin dhe miratimin e ligjit'® “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Grupeve Vendore t& Veprimit (GVV/LAG), projektligjin mbi bletaring, projektligjin “Pé&r vreshtaringé
dhe verén” té cilat jané konsultuar edhe né Késhillin Konsultativ pushtet gendror — pushtet vendor.
Financimi nga buxheti i shtetit &shté rritur me rreth 14% pér pérballimin e ndryshimeve klimatike, pérsa
i takon infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit dhe mbrojties nga pérmbytjet'“. Eksportet bujgésore shénuan
njé rritie me 15.6% pér 10 mujorin 2022. Programi IPARD Il (2022-2027) prej 146 milioné euro do
té& mbé&shtesé pér investime zhvillimin rural, duke pérfshiré disa sektoré qé mé paré nuk pérfshiheshin, si
ulliri dhe vaii i ullirit, pérpunimi i peshkut dhe bimét medicinale dhe do t&é kontribuojé né né certifikimin e
produkteve bujgésore'”. Buxheti pér bujgésiné pér vitin 2023 (142 miliardé leké) &shté 12% mé i
larté né krahasim me vitin 2022.

Nuk &shté béré progres lidhur me ngritjen dhe funksionimin e Zyrés t& Informacionit dhe t& Ké&shillimit
Bujgésor (ZIKB). Fondi i alokuar pér bujgésiné nga NJVV ka pésuar njé rritie t& lehté né vitin 2022
krahasuar me vitin e méparshém té raportimit. Gjithashtu, pérmirésim éshté béré pér administrimin dhe
mirémbaijtien e rrjetit t&€ ujitjes dhe rrietit 1& kullimit nga NJVV gjaté vitit 2022, qé ka sjellé rritje té
sipérfaqes sé tokés bujgésore té ujitur krahasuar me vitin 2021, por duke arritur nivelin e vitit 2020.

Nevojitet realizimi né praktiké i njé séré nismash qé kané té bé&jné me zhvillimin e njé bujgésie té
géndrueshme pérballé sfidave & ndryshimeve klimatike, rritjia e financimit nga geveria dhe buxheti
vendor pér bujgésiné dhe zhvillimin rural krahas financimit nga programi IPARD'®, p&rmirésimi i méte-
jshém i administrimit t& infrastrukturés sé ujities dhe kullimit nga NJVV, hartimi i skemave ujitése bazuar
né buxhete specifike dhe né performancé shérbimi, ngritia e ZIKB prané bashkive té tiera dhe ngritia/
funksionimi i grupeve vendore té veprimit.

1
1

1

3 Ligi Nr. 36, daté 14.04.2022

4 Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural; https://bujqgesia.gov.al /ministrja-krifca-ne-konferencen-financimi-i-gjelber-14-rritje-te-
buxhetit-per-perballimin-e-ndryshimeve-klimatike /

5 Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural; hiips://www.buigesia.gov.al/

6 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (Tetor 2022)
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Politikat e sigurisé ushgimore,
veterinarisé dhe fitosanitare

Né vitin 2022, &shté ulur norma mesatare e tregjeve té shitjes me
pakicé konform standarteve té kérkuara; Ky trend zbrités konstatohet
gjithashtu né normén mesatare té tregjeve té kafshéve té gjalla té
licensura né krahasim me vitin e méparshém té raportimit, ndérsa vihet
re rritje e numrit t& gendrave pér mbrojtien e kafshéve nga NjVV.
Lidhur me obijektivin e funksionimit eficent t& sistemit 1€ mbrojties sé
konsumatoréve, konstatohet njé numér mjaft mé i larté i ankesave té
qytetaréve mbi siguriné ushqimore té paragqitura prané zyrés sé
konsumatorit né bashki, né vitin 2022, né krahasim me vitin e méparshém
té raportimit, por nuk evidentohet progres né hapjen e zyrave té reja
té konsumatorit né NjVV té tjera.

Giithashtu, nevojitet ngritja e zyrés pér mbrojtjen e konsumatoréve né
NjVV e tiera dhe trajnimi i punonjésve té rinj, rritja e financimit nga
ana e NJVV pér t& pérmirésuar standardet e tregjeve publike dhe
lingensimi i tyre ploté.

Politika e transportit

Progres &shté béré né pérafrimin e legjislacionit kombétar pér
transportin rrugor duke miratuar njé pjesé té legjislacionit zbatues
pér inspektimin teknik t& mjeteve motorike. Kané vijuar zbatimi i
projekteve nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FSHZH), qé pérfshin edhe
infrastrukturén rrugore nga disa programe té financuara nga Banka
Botérore (BB), Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH)
dhe Qeveria Shqgiptare né disa bashki t& vendit, si Bashkia Shkodér,
Sarandé, Giirokastér, Fier, Korcé, Pogradec dhe investime nén
programin 100 Fshatrat.

Progres &shté arritur né pérmiré&simin e rrjetit rrugor rural sipas
standardeve dhe sinjalistikés rrugore krahasuar me vitin e méparshém
té raportimit, ndérsa infrastruktura urbane paraqitet né té njéjtin
nivel. Gjithashtu, evidentohet njé rritie e normés sé fshatrave t& NJA té
lidhura midis tyre népérmijet rrietit rrugor. Financimi nga buxheti
vendor pér ndértimin dhe rehabilitimin e rrugéve ka pésuar ulje né
vitin 2022 krahasuar me vitin e méparshém té raportimit.

Ndonése progres &shté arritur me publikimin e hartés sé linjave té
transportit publik, 36 NjVV (ose 56%) ende nuk e kané pérmbushur
kété masé. Lidhur me objektivin e nxitjes sé ecjes né kémbé dhe
pérdorimit té bicikletés, evidentohet njé rritje e rrjetit t& |&vizjes mé
bicikleta (né vecanti pér bashkiné Tirané), si edhe e fushatave té
promovimit 1& [&vizjes né kémbé dhe me bicikleta t& ndérmarra nga
bashkité e vendit.
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Nevojiten forcimi i métejshém i kapaciteteve t& menaxhimit dhe té
financimit pé&r ndértimin dhe mirémbaitien e rrjetit rrugor urban dhe
rural t& administruar nga NjVV né pérputhje me standartet, pérmirésimi

i sinjalitistikés rrugore, shtimi i linjave té transportit ndérurban,
pérgatitja dhe publikimi i hartés t& l&vizjes s& mjeteve t& transportit
publik.

Gijithashtu, nevojiten pérpjekje pér té zbatuar plotésisht direktivén e
sistemeve inteligjente t& transportit (ITS) dhe pér t& nxitur multimodalitetin
né pérputhje me Planet e Veprimit t& Komunitetit 1€ Transportit, harmo-
nizimi i legjislacionit me acquis t& BE-sé pér té drejtat e pasagjeréve né
té gjitha llojet e transportit, si dhe ngritja e sistemeve pér shkémbimin
elektronik t& informacionit t& transportit t&¢ mallrave'”.

Energjia

Progres éshté béré me zbatimin e Direktivés té Performancés
Energjitike né Ndértesa, pérfshiré trajnimin dhe certifikimin e
audituesve té energjisé dhe té performancés energjitike'®. Nga
Agjencia pér Eficencén e Energjisé jané trajnuar 93 Auditues té energjisé
né ndertesa, 11 Auditues té energjisé né instalime industriale, 153
Menaxheré t& energijisé té gertifikuar'’. Qeveria ka dhéné mbéshtetje
népérmijet njé skeme financiare pér instalimin e ngrohésve té ujit (panele
diellore) - gjithsej 4000 familje pérfituese.

Né kuadér té projektit t& bashkive inteligjente té zbatuar nga Agjencia
pér Eficencén e Energjisé, né bashképunim me SECO (né 4 bashki t&
vendit Kor¢g, Berat, Shkodér dhe P&érmet) do & hartohen edhe planet
vendore pér EE (PVEE) pér kéto bashki, 1€ cilat do té shérbejné si
modele pér té gjitha bashkité e vendit.

Progres &shté béré né caktimin e menaxherit pér eficencén e energjisé,
por mé shumé se 50% e NjVV nuk e kané caktuar dhe certifikuar ende
menaxherin pér eficencén e energjisé. Numri i projekteve té zbatuara
sipas kérkesave té eficencés sé energjisé &shté rritur né krahasim me vitin
e méparshém té raportimit. Gjithashtu, numri i kontrolleve t& ndérmarra
gjaté vitit 2022 nga shérbimet bashkiake mbi zbatimin e kérkesave té
eficencés sé energjisé né ndértesa pér shérbime publike dhe private
éshté pothuaijse dyfishuar krahasuar me vitin e méparshém té raportimit.

Sfida pér NjVV mbeten caktimi dhe certifikimi i menaxherit pér
eficencén e energjisé né bashképunim me AEE dhe hartimi/miratimi
dhe zbatimi i PVEE.

17 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2021)
18 Raporti pér 2022 té Sekretariatit t& Komunitetit t& Energjisé

19 Agijencia Kombétare pér Eficencén e Energjisé (AEE);
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Taksat

Né fushén e taksave, pérparim éshté béré né respektimin e planeve
té pagesave té dakorduara pér rimbursimet e TVSH-sé dhe reduktimin

e stokut t& detyrimeve té prapambetura né rimbursimet e TVSH-s&2°,

Ndryshime ligjore u miratuan me qéllim zévendé&simin e shpenzimeve
vietore té miratuara me shpenzimet vijetore faktike, né formulén e
pérllogarities sé pérqindjes qé zé vlera e stokut té detyrimeve té
konstatuara dhe té papaguara, gé kané njésité e vetégeverisjes
vendore ndaj paléve té treta. Bashkité kané patur performancé
pozitive né té gjithé zérat e treguesve fiskalé né 2022. Té ardhurat
vendore kané konsoliduar, burime té géndrueshme si té ardhurat nga
taksa e pasurisé apo tarifat e pastrimit. Ecuria e reformés sé decentral-
izimit ka nxjerré si domosdoshméri rritien e pérqindjes sé transfertés sé
pakushtézuar nga 1% té PBB né 1.2 deri 1.4%, me géllim qgé
vetéqgeverisja vendore té keté mé shumé buxhet pér té realizuar
reformén e decentralizmit né disa sektorg, né té cilat shérbimet jané
nén standardet minimale?'.

Disa tregues té pérformancés kané patur trend rrités krahasuar me
vitin e kaluar té raportimit si, mé shumé programe té politikave
tatimore jané zbatuar gjaté vitit & raportimit, &shté rritur ndjeshém
numri i inspektimeve né terren, té€ ndérmarra nga administrata
tatimore vendore me qéllim parandalimin e ekonomisé joformale,
baza e debitoréve té bashkisé &shté e ngritur dhe béré funksionale.
Ulje ka patur numri i dégjesave publike qé shérbimet bashkiake kané
ndérmarré me grupet e interesit, me géllim informimin dhe pérfshirjen
e tyre né diskutimin e politikave tatimore té bashkisé.

Sfida mbeten pérmirésimi i sistemit t& administrimit t& taksave
vendore (digjitalizimi dhe unifikimi i sistemit pér té gjitha bashkité),
informimi dhe ndérgjegjésimi pér formalizimin e bizneseve, rritja e
numrit té tatimpaguesve té kategorisé sé qytetarévé gé jané shpérngulur
nga zona té tiera té vendit né disa bashki, kapacitete té kufizuara té
inspektimit né terren né disa NjVV.

Rekomandohet zbatimi i masave pér reduktimin e shpenzimeve
tatimore, vecganérisht pér shkak té pérjashtimeve, thjeshtézimi i
sistemit té tatimeve duke inkurajuar rritien e pajtueshmérisé sé
tatimeve??, forcimi i administrimit fiskal dhe zbatimi né shkallé t&
ploté i kadastrés fiskale né té gjitha NjVV.

20 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
21 Ministria e Financave dhe Ekonomisé
22 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
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Politikat sociale dhe punésimi

Zbatimi i politikave sociale dhe t& punésimit ka patur njé zhvillim
te kufizuar gjaté vitit 2022. Kané vijuar pérpjekjet e bashkive pér té
ngritur Sektorin e Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit i cili tashmé
&shté béré funksional né 43% té Bashkive. Ndérkohé qé& buxheti i
bashkive i planifikuar pér shpenzime té kujdesit social né 2022 ka
patur njé planifikim prej vetém 5% té buxhetit total té bashkive.
Gijithashtu, procesi i hartimit 1€ planeve vendore dhe ngritja e bazés
statisikore pér pérfshirjen sociale nuk ka shénuar progres né vitin 2022
duke mbetur né té njéjtat nivele né raport me numrin total.

MEé tepér véméndije i &shté kushtuar mbéshtetjes financiare sé té rinjve
qé pérfundojné arsimin universitar dhe aftésimin profesional, pér
fillimin e njé biznesi privat né fushén e tyre profesionale numri i t&é
ciléve ka ardhur né rritie. Eshté bashképunuar ngushté me insti-
tucionet e tiera dhe 85 % e Bashkive kané firmosur Memorandume
Bashké&punimi me Zyrén e Punés pér punésimin e té rinjve si edhe
pér ri-integrimin socio-ekonomik t& personave té trajtuar me Ndihmé
Ekonomike.

Hap i réndésishém pér nxitjen e politikave dhe mbéshtetjen e té rinjve
ka géné miratimi me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 692, daté
26.10.2022 i Strategjisé Kombétare té Rinisé 2022-2029. N& lidhje me
politikat e punésimit rinor Strategjia Kombétare e Rinisé harmonizohet
me Strategijiné pér Punésim dhe Aftésim qé ka si géllim kryesor té
identifikojé dhe hartojé politikat e duhura pé&r punésimin dhe formimin
profesional t& fuqisé punétore, né ményré qé té krijojé vende pune
dhe mundési cilésore pér punésim dhe aftési pérgjaté gijithé ciklit 1& jetés.

Politikat rajonale dhe koordinimi
i instrumentave strukturoré

Iniciativat ndérmjet Bashkive dhe bashképunimi né nivel Rajonal
dhe Europian kané ardhur né rritie. 55 % e Bashkive kané patur
bashképunime apo pjesémarrje né projekte té pérbashkéta rajonale.
Megijithaté, kapacitetet e bashkive pér pérthithjen e financimeve nga
fondet e BE-sé dhe donatoréve té tjeré me pérfitues disa bashki
mbeten ende té kufizuara dhe té varura nga partnerét e vendeve té
rajonit apo ato europiané.

Hap pozitiv shénoi miratimi i Vendimit t& K&shillit t& Ministrave nr. 497
daté 27.07.2022 “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin, veprimtariné
dhe rregullat e funksionimit t& Komitetit Kombétar pér Zhvillimin Rajonal
dhe Kohezionin”. Hapat e métejshme t& nevojshme jané: t& hartohet
strategjia dhe plani kombétar pér zhvillimin dhe kohezionin rajonal
(2021-2027) dhe té plotésohen planet e zhvillimit rajonal (2021-2024).
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Kéto plane synojné té nxisin potencialin e zhvillimit pérmes ndérhyrijeve
té decentralizuara dhe té integruara lokale dhe rajonale. Njé tjetér
hap i réndésishém &shté sqarimi i pérgjegjésive ndérmjet autoriteteve
gendrore dhe vendore dhe forcimi i métejshém i kapaciteteve admin-
istrative té organeve gendrore, rajonale dhe vendore, veganérisht,
duke siguruar personel adekuat dhe duke rishikuar strukturén e
pagave té geverisies vendore si dhe duke mbajtur decentralizimin
fiskal né krye t& axhendés?,

Gjyqésori dhe té drejtat themelore

Edhe né vitin 2022 kané vazhduar pérpjekjet e bashkive pér té
zbatuar detyrimet ligjore dhe rritur kapacitetet e tyre né mbrotjen
dhe promovimin e té drejtave themelore. Progres &shté shénuar né
rritien e numrit 1€ punonjésve socialé pér Mbrojtien e Fémijéve (PMF)
me dyfishim t& tyre né vitin 2022. Eshté rritur bashképunimi me
shoqériné civile dhe projektet e donatoréve né mbroijtje té té drejtave
té pakicave por sistemi i monitorimit pér shkeljen e té drejtave funksionon
né vetém 33% té Bashkive.

Sfide mbeten kapacitetet njérézore té pamjaftueshme pér té¢ menaxhuar
rastet e shkeljes sé té drejtave si dhe burimet financiare shumé té
limituara. Megijithése treguesi ka pésuar rritie nga vitet e kaluara ai
sérisht mbetet né nivele t&é uléta né krahasim me nevojat e bashkive pér
té trajtuar té gjitha rastet. Ka ende mungesé té theksuar planifikimi té
buxhetit me ndjeshméri gjinore né njé numér t& konsiderueshém t& bashkive.
Ké&shtu, né vitin 2022 ai nuk &shté realizuar né 66% té bashkive.

Raporti i Komisionit Europian i vitit 2022 thekson se nevoijiten pérpjekje
té métejshme pér té siguruar njé pérgjigje adekuate dhe sistematike
pér té gjitha llojet e dhunés ndaj fémijéve. Duhet t& miratohet njé
kuadér ligjor mé gjithépérfshirés mbi statusin dhe pérgjegjésité e
punonjésve socialé. Nevojiten pérpjekje mé té fugishme pér té trajtuar
diskriminimin dhe dhunén ndaj personave me aftési té kufizuara,
pér té pérmirésuar aksesin e pérgjithshém, pér t& promovuar punésimin
dhe pér té mbledhur té dhéna statistikore pér situatén e tyre.

Cilesia e arsimit pér fémijét me aftési té kufizuara, veganérisht pér
fémijét me démtim té dégjimit, vazhdon € jeté shgetésim. Mbetet njé
numér i pamjaftueshém i asistentéve pér fémijét me aftési té kufizuara né
sistemin arsimor parauniversitar. Nevojiten pérpjekje shtesé pér té ofruar
trajnime mbi qasjet e arsimit gjithépérfshirés pér té gjithé mésuvesit dhe
zbulimi i hershém i aftésisé sé kufizuar. Diskriminimi ndaj personave
lezbikg&, homoseksualg, biseksualg, transgjinorg, interseks dhe queer
(LGBTIQ) &shté ende shumé i pérhapur, vecanérisht né lidhje me aksesin
né kujdesin shéndetésor, arsimimin, drejtésing, punésimin dhe strehimin?*,

23 Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipéring (2022)
24 Raport i Komisionit Evropian pér Shqipériné (2022)
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Drejtésia, liria dhe siguria

Né vitin 2022 kané vijuar pérpjekjet e Bashkive pér zbatimin e
masave té parashikuara né Strategjiné kundér Krimit t€ Organizuar
dhe Krimeve té Rénda gjaté periudhés 2021-2025 dhe Planin e
Veprimit 2021-2022, miratuar né vitin 2021. Né pérputhje me funk-
sionet e qgeverisjes vendore té lidhura me céshtjiet e drejtésisé dhe
sigurisé progres éshté béré nga bashkité né ngritien e Késhillit té
Sigurisé Vendore, si njé¢ mekanizém né luftén kundér krimit t& orga-
nizuar tashmé funksional né 77% té Bashkive. Por nuk ka vijuar me té
njéjtat ritme hartimi i Strategjisé pér Siguriné Publike né nivel vendor
ku jané ende 40% e bashkive gé nuk kané njé strategji té miratuar.
Gijithashtu ngritja e Zyrés sé Policimit né komunitet, né secilén njési
administrative nuk ka béré progres domethénés.

Prioritet mbetet krijimi i besueshmérisé dhe rritja e sigurisé sé komu-
nitetit pérmes policimit né komunitet. Policia e Shtetit né raportin e
monitorimit t& vitit 2022 t& Ministrisé s& Brendshme thekson se né punén
e saj do té rrisé masat pér identifikimin e zonave me risk té larté dhe
ngritien e kapaciteteve t€ zyrtaréve té policimit né komunitet dhe
mekanizmave té referimit 1€ problematikés. Bashképunimi me komunitetin,
strukturat vendore dhe realizimi i fushatave ndérgjegjésuese té policisé
né zonat me rrezik té larté mbeten prioritare pér té promovuar
policimin né komunitet dhe rolet e tyre pér komunitetin.

Arsimi dhe Kultura

Arsimi dhe Kultura jané dy funksione té réndésishme té
geverisjes vendore né zbatim té Ligjit pér Vetéqeverisjen Vendore.
Megiithé progresin e béré né nivel géndror me miratimin e Strategjive
sektoriale dhe Legijislacionit pérkatés sérisht bashkité hasin véshtirési
né zbatimin e politikave. Edhe né vitin 2022 vihet re mungesa e
buxheteve té bashkive pér té investuar né infrastrukturén e kopshteve
dhe shkollave. Fondi i alokuar nga buxheti vendor pér rindértimin e
kopshteve ekzistuese ose ndértimin e kopshteve té reja &shté vetém
2.53 % e buxhetit total vietor. Ka patur progres né parashikimin e
infrastrukturés PAK né projektet pér rindértimin dhe ndértimin e
shkollave né 82% té bashkive.

Sfidé mbetet ruajtia dhe mirémbaijtja e objekteve té trashégimisé
kulturore. Problematika e ndértimeve té paligjshme né zonat e
trashégimisé kulturore é&shté eveidente dhe né vitin 2022 si dhe
kufizimet e buxhetit vendor pér aktivitete kulturore 1€ harmonizuara
me nevojat e komunitetit.
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Rritja e ndérgjegjésimit t€ banoréve dhe bashképunimi i ngushté me
strukturat e policisé dhe institucionet e tjera géndrore pér paran-
dalimin dhe dénimin e rasteve té shkeljeve &shté i njé réndésie té
vecanté. Hartimi i planeve pér mbrojtien dhe zhvillimin e objekteve té
trashégimisé kulturore si dhe alokimi i buxheteve pér investime dhe
mirémbaijtje &shté njé problematiké gé kérkon adresimin e duhur dhe
té géndrueshém.

Sipas Raportit t& BE-sé né 2022, nevojiten mé shumé burime pér té
modernizuar sistemin arsimor dhe pér té siguruar cilési, barazi dhe
gjithépérfshirje né arsimim pér té gjithé nxénésit. Autonomia financiare
e shkollés nuk ka pérparuar, pasi aktet nénligjore dhe dispozitat pér
sigurimin e autonomisé aktuale financiare né shkollé nuk jané zhvilluar.
Masat kundér korrupsionit vazhdojné té kené njé ndikim té kufizuar
né arsim, i cili mbetet njé sektor vegcanérisht i cénueshém né kété
aspekt.

Mjedisi dhe ndryshimet klimatike

Mijedisi dhe ndryshimet klimatike jané sektoré me impakt t&€ madh né
zhvillimin e géndrueshém, té& harmonizuar me acquis t& BE-sé dhe me
standartet evropiane pér ruajtjen dhe mbrojtien e mjedisit.

Progres i moderuar éshté béré né hartimin e planeve vendore té
veprimit né zbatim t& politikave géndrore. Késhtu, 78 % e bashkive
nuk kané njé plan vendor veprimi pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit. Po
ashtu hartimi i planit vendor pér zbutjen e rrezigeve té ndryshimit té
klimés &shté realizuar vetém nga 20% e Bashkive. Ndérkohé qgé
hartimi i Planit Vendor pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbetjeve
(MIM) éshté béré nga 40% e Bashkive. Progres i miré éshté béré né
hartimin e planeve pér menaxhimin e géndrueshém té fondit
pyjor dhe kullosor (té kullotave) nga 62% e Bashkive.

Ka vazhduar me ritme té kénagqshme trajnimi i népunésve ven-
doré mbi legjislacionin dhe zbatimin e masave te politikave géndrore
né fushén e mjedisit. Gjithashtu, numri i specialistéve té punésuar
dhe trajnuar né nivel vendor pér ndryshimet klimatike, eficiencén e
energjisé dhe energjité e rinovueshme éshté 8 heré mé i larté nga viti
2021. Né lidhje me emergjencat civile progresi éshté i madh né
ngritien e shtabeve dhe strukturén e emergjencave civile né gjithé
territorin e vendit.

Sektori i furnizimit me ujé dhe kanalzimeve ende pérballet me
problematikat e shtrirjes sé shérbimit né gjithé territorin e vendit
kryesisht né zonat rurale si dhe reduktimin e humbjeve nga ndérhyrjet
e paligjshme né rrjet.
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Raporti i BE i vitit 2022 thekson se performanca e sektorit t€ shér-
bimeve té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve mbetet e ulét dhe
Shqipéria duhet té pérforcojé dhe pérshpejtojé mé tej masat e
reformés sé ujit?>. Né lidhje me hapat e métejshme né fushén e
Mijedisit raporti i BE né vitin 2022 thekson se duhet t& merren masa
té menjéhershme pér té rishikuar dhe pérmirésuar ndikimin mjedisor
dhe strategjik né vlerésimet pér projektet, planet dhe programet
ekzistuese dhe té planifikuara, vecanérisht né sektorét e hidroenergjisé,
ndértimit, turizmit, transportit dhe minierave”?,

Kontrolli Financiar

Té ardhurat e veta té pushtetit vendor jané realizuar né vlerén 24.4
miliard leké (ato pérbéjné 6% té totalit 1& té ardhurave publike).
Krahasuar me vitin 2021 té ardhurat vendore jané rritur me
5.5%. Esht& rritur lehté norma mesatare e realizimit t& t& ardhurave
vendore né vitin 2022 krahasuar me vitin e méparshém té raportimit.
Shpenzimet e pushtetit vendor, né 9 mujorin e 2022, kané qené 38.7
miliard leké ose 64% té shpenzimeve té planifikuara prej 60.2
miliard leké. Krahasuar me njé vit mé paré, buxheti vendor &shté
realizuar rreth 6% mé shumé (ose 2.1 miliard lek&)?’. Rreth 54% té&
totalit & shpenzimeve i ka mbuluar transferta e pakushtézuar dhe
45% nga té ardhurat e veta?8,

Mé shumé dégjesa publike mbi ekzekutimin e buxhetit jané
organizuar nga NjVV krahasuar me vitin e méparshém té raportim-
it. Pér pérmirésimin e gjendjes sé subjekteve té audituara (NjVV)
nga KLSH, pér efekte negative né menaxhimin me eficencé dhe efek-
tivitet t& shpenzimeve gjaté 2022, jané dhéné njé numér masash orga-
nizative, masa pér shpérblim démi, masa administrative dhe masa
disiplinore.

Sfida pér bashkité mbetet rritja e zbatueshmérisé té sistemit té
menaxhimit financiar dhe kontrollit t& brendshém, pé&rmirésimi i
performancés né administrimin e t& ardhurave, rritja e efektivitetit
né realizimin e shpenzimeve pér ofrimin e shérbimeve me cilési dhe
standarte, si dhe ulja e borxheve.

Pérparési pér geveriné éshté sigurimi i géndrueshmérisé dhe rritja e
transfertés sé pakushtézuar mbi 1% té PPB me géllim gé qeverisja
vendore té keté mé shumé& buxhet pér té realizuar reformén e
decentralizmit né disa sektoré né té cilat shérbimet jané nén stan-
dardet minimale dhe kérkohet pé&rmirésimi i formulés sé transfertés
sé pakushtézuar?’.
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Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipériné (2022)
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Raporti i Treguesve Fiskalé Vendoré (2022), Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Projekti Financat Lokale
Raporti i Treguesve Fiskalé Vendoré (2022), Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Projekti Financat Lokale
Minutat e Késhillit Konsultativ (Vendim nr.6 daté 28/10/2022)
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HYRJE

Ky &éshté raporti i gjashté kombétar i vlerésimit t& arritjeve té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore
(NJVV) né funksion té progesit té integrimit evropian né nivel vendor dhe né fushat kryesore té
cilat lidhen me kriterin politik, kriterin ekonomik dhe aftésiné pér t& realizuar detyrimet e
anétarésimit t& Shqipérisé.

Monitorimi i performancés mbi bazén e analizés sé treguesve pér sektoré dhe fusha té
ndryshme, pérfshijné demokraciné vendore, geverisjen, shtetin e sé& drejtés, administratén pub-
like, zbatimin e ligjit, lufté€n kundé&r korrupsionit, t& drejtat e njeriut, ekzistencén e ekonomisé sé
tregut funksionale, si dhe aftésiné pér t& marré pérsipér detyrimet e anétarésimit né fusha
specifike, té tilla si bujgésia dhe zhvillimi rural, siguria ushgimore, politikat e transportit, energ-
jia, taksat, gjyqésori dhe té drejtat themelore, arsimi dhe kultura, mjedisi dhe ndryshimi i klimés,
financat vendore dhe kontrolli financiar. Ky raport analizon informacionin pér treguesit pér vitin
e raportimit 2021, duke béré njé krahasim pér disa tregues té pérformancés me vitet 2017 — 2021.
Té dhénat e raporteve té vlerésimit, duke filluar nga viti 2018 publikohen né faqen e internetit
té Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore, si dhe on-line né adresén hitps://map-
ping-bpe.al/goDataAnalyze /online.aspx.

Ecuria e pérmbushjes sé detyrimeve qé dalin pérpara bashkive pér zbatimin e axhendés sé integ-
rimit evropian edhe né kété raport bazohet né treguesit e vlerésimit t& dakordésuar mé ministrité
e linjés né pérputhje me kapitujt né té cilat bashkité kané njé rol aktiv si dhe té konsultuar me 61
bashkité. Bazuar né raportet e ofruara nga bashkité ecuria né ményré té pérmbledhur paraqitet
né grafikun e méposhtém. Njé vlerésim i detajuar i ecurisé sé pérmbushjes sé treguesve né
ményre individuale paragitet né shtojcén 1 né fund té raportit.

Grafiku 1: Niveli i pérgjithshém i ecurisé né arritjen e treguesve v.2022

= Ecuri e miré gjaté vitit 2022

Treguesit né nivele té njéjta me
vitin 2021

= Nuk ka progres
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Burim parésor i t&€ dhénave né analizén e raportit jané té dhénat e
plotésuara nga NJQV pér vitin 2022. Raporti i Vlerésimit t& NJQV
né procesin e integrimit evropian, pér vitin 2022, mbulon té 61 bash-
kité bazuar né t& dhénat e raportuara nga Njésité e Integrimit Evropi-
an né bashki, népé&rmjet Sistemit On-Line t& Raportimit pér mé shumé
se 240 tregues, sipas fushave kryesore té tre kritereve té anétarésim-
it. Duhet theksuar se shkalla e plotésimit t& treguesve ndryshon ndérm-
jet bashkive. Saktésia e té dhénave té raportuara &shté pérgjegjési
vetém e bashkive.

Krahas té dhéna té analizuara nga informacioni i hedhur né Sistemin
On-Line t& Monitorimit t& Performancés, raporti &shté pasuruar edhe me
té dhéna dytésore, bazuar né rishikimin e ligjeve dhe akteve nén ligjore
té miratuara gjaté vitit 2022, mbi bazén e té cilave NJQV kané rol dhe
detyra specifike, si dhe bazuar né rishikimin e dokumenteve strategjike
dhe raporteve té monitorimit 1€ ministrive té linjés pér vitin 2022.
(Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipériné 2022, té dhéna nga
INSTAT ndonése statistikat jepen né nivel qarku dhe jo né nivel bashkie).

Raporti bén njé analizé krahasuese ndérmjet bashkive sipas fushave
té ndryshme dhe identifikon praktikat e mira, problemet dhe sfidat né
realizimin e politikave vendore né pérgjigje té sfidave té zhvillimit
kombétar, politikave sektoriale dhe agjendés sé integrimit evropian.

Raporti jep té dhéna té llogaritura pér shumén, mesataren ose
numérimin pér tregues té ndryshém té cilét kané ofruar t& dhéna té
vlefshme. Treguesit jané té matshém (numeriké, ose té shprehur né
pérgindje), afirmative pér disa objektiva dhe prioritete qé lidhen me
zbatimin e politikave t&é geverisé gendrore né nivel vendor dhe né
kuadér té procesit t& anétarésimit. Treguesit prezantojné situatén né
secilén bashki sipas kritereve té vlerésimit dhe pérkundrejt standar-
deve (ku ka gené e mundur). Bashkité, gé nuk kané ofruar t& dhéna
pér ndonjé tregues € veganté, jané paraqitur né harté (né ngjyré gri)
ose me shpjegime né fund-shénime. Té dhénat e kapitullit t& financave
vendore / dhe kontrollit financiar jané siguruar nga Ministria e Finan-
cave dhe Ekonomisé.

Duhet theksuar se nivelet e bashkive pér mbaijtien e statistikave né
ményré té unifikuar dhe sistematike mbetet problematike. Zyrat e
Performancés qé pritet t€ ngrihen né bashki duhet té sigurojné
edhe grumbullimin dhe mbaijtjen sistematike té té dhénave té
vlerésimit.

Gjithashtu bashkité duhet té pajisen me sisteme on-line té mbaijtjes
sé té dhénave pér té siguruar cilésiné e tyre, sakiésiné e té
dhénave historike pér treguesit qé Bashkia grumbullon e raporton.
Mbaitja e sistemeve on-line té té dhénave do té eleminonte gabimet
raportimet e té dhénave krahasuese sipas viteve.



POLITIK

Qéndrueshméria e institucioneve qé garantojné
demokracing, shtetin e sé drejtés, t€ drejtat e
njeriut dhe respektimin e mbrojtjen e pakicave
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Demokracia

“Né vitin 2022, Ministria e Brendshme drejtoi punén pér hartimin e dokumentit té ri t& politikés
pér decentralizimin dhe geverisien vendore, né zbatim té Udhérit t& Kryministrit nr. 76, daté
22.04.2022 “Pér krijimin e grupit politik ndérinstitucional dhe grupeve teknike t& punés pér
hartimin e strategjisé ndérsektoriale pér decentralizimin dhe geverisijen vendore dhe planin e
veprimit té saj, 2023-2030. Shoqatat e pushtetit vendor u béné pjesé e grupit 1€ punés, duke
lehtésuar identifikimin e mangésive, sfidave dhe zgjidhjeve né takimet e organizuara me
pérfaqgésues té bashkive.

Ministria e Brendshme dhe Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore (AMVYV) kané vazhduar
pérpjekjet né procesin e harmonizimit ligjor né koordinim me ministrité e linjés, p&r hartimin e
akteve nénligjore sipas fushés sé pérgjegjésisé shtetérore, pér funksionet e deleguara té njésive té
vetéqeverisjes vendore®’. Gijithsej 58 projektakte t& pérgatitura nga ministri t& linjés dhe institucione
té tjera u dorézuan pér konsultim né Késhillin Konsultativ geveri gendrore-vetéqeverisia vendore
gjaté vitit 2022.

NJVV kané pérformuar mé miré né drejtim té administrimit té t& ardhurave té veta. Burimi mé i
réndésishém i t& ardhurave vazhdon t& mbetet taksa e ndikimit né infrastrukturé me rreth 36% té
té ardhurave té veta vendore. Menaxhimi financiar né nivel vendor &shté konsoliduar me rreth 2.2
miliard leké& mé shumé shpenzime krahasuar me njé vit mé paré. Shpenzimet pér investime pérbéjné
17.3% té totalit t& buxhetit vendor, me njé rénie prej 8% krahasuar me té njéjtén periudhé té njé viti
mé paré.

Njésive t& geverisjes vendore ende u mungojné burimet e mjaftueshme financiare dhe kapacitetet
administrative pér té ushtruar me efektivitet kompetencat e tyre mé t& médha né politikébérje dhe
ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetarét.

Rrieti i Njésive té Integrimit Evropian ka forcuar pérfshirjen e NJQV-ve né procesin e anétarésimit
né BE. Megjithaté, ndérrimi i shpeshté i stafit né njésité bashkiake t& BE-sé rrezikon aftésiné e tyre
pér té performuar. Procedurat komplekse pér hapjen e llogarive bankare t& dedikuara si dhe pér
marrjen e rimbursimit t& TVSH-sé& pérbé&jné gjithashtu pengesa serioze pér bashkité shqiptare pér
té marré pjesé né projektet me financim nga Instrumenti i Para-Aderimit (IPA)31.

Objektivi specifik: Pérmirésimi i koordinimit t& qeverisé géndrore dhe vendore népérmjet ngritjes dhe
funksionimit efektiv t& Késhillit Konsultativ

Késhilli Konsultativ32 KK) vazhdon t& funksionojé si forumi kryesor pér dialogun institucional dhe
koordinimin ndérmjet pushtetit gendror dhe atij vendor. N& vitin 2022, KK ka ushtruar aktivitetin me
efektivitet duke mundésuar konsultimin e njé numri mé té larté té projektakteve té pérgatitura nga
ministrité e linjés.

30 N& zbatim t& Urdhérit t& Kryministrit nr.101, daté 03.07.2019 “Pé&r hartimin e akteve nénligjore nga ministrité e linjés sipas fushés sé

pérgjegijésisé shtetérore, pér funksionet e deleguara njésive té vetéqgeverisies vendore

Raport i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (Tetor 2022)

Organ Kolegijial i krijuar me VKM nr.910, daté 21.12.2016 “Pér ¢éshtjet objekt konsultimi dhe strukturén, procedurén, formén,
ményrén e organizimit e te funksionimit t& késhillit konsultativ t& geverisjes gendrore me vetéqeverisjen vendore”,

ndryshuar me vkm nr.751, daté 19.12.2018, nr. 456, daté 10.6.2020

31
32
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Objekt i konsultimit kané gené projektaktet ligjore t& institucioneve gendrore, projektakte té lidhura me
funksionet e deleguara t& NJVV né zbatim t& Udhérit t& Kryeministrit Nr. 101, daté 03.07.2019 “Pér
hartimin e akteve nénligjore nga ministrité e linjés sipas fushés sé pérgjegjésisé shtetérore, pér funksio-
net e deleguara njésive té vetéqeverisjes vendore”, udhézues pér NJVV, dokumente té politikave té
reja sektoriale dhe raporte studimore. Konkretisht, jané konsultuar 47 projekt-akte nga 55 té dérguara
nga institucionet e geverisjes gendrore (ose 82.5% té projektakteve té dérguara pér konsultim), 10
projektligje, midis té cilave projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.68/2017 “Pér Finan-
cat e Vetéqeverisjes vendore”, projekiligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin. Nr.119/2014 “Pé&r
té Drejtén e Informimit”, projektligji pér Mbrojtien e 1& Dhénave Personale, projektligji “Pér Bletaring”,
31 projektvendime, projekt-udhézimi pér NJVV “Buxhetimi i Pérgjigishém pér Integrimin e pakicave
Rome dhe Egjiptiane” dhe 4 draft strategiji: Strategjia Kombétare pér Shendetésiné 2023-2030,
Strategjia Kombétare pér Sektorin e Ujésjellés dhe Kanalizimeve 2023-2030, Strategjia Kombétare
pér Riningé 2022-2029, Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité (2023-2030).
Gijithsej jané miratuar né parim 47 projektakte nga dy bashkékryetarét e KK, ndérsa 8 projektakte t&é
tiera, 1& sjella pér konsultim né kohé té shkurtér, jané miratuar né parim.

Giithsej jané realizuar 7 takime t& KK né vitin 2022, krahasuar me 6 takime né vitin 2021. Akfiviteti i
shtuar né procesin e konsultimit mes institucioneve té geverisjes gendrore dhe vetéqeverisies vendore
éshté karakterizuar me rritje té pjesémarrijes né takime té anétaréve té KK dhe té geverisjes vendore.

Grafiku 2: Numri i akteve ligjore 1€ miratuara qé kané kaluar progedurén e konsultimit né KK,
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Grafiku 3 dhe 4: Projekt-akte t& inicuara nga ministrité e linjés dhe t& diskutuara né KK, 2022%
MB/ AMVV 8 = projektligje
MSHRF 1
MAS 1 = projektvendime
MIE 4 .q’ projektudhézime
MM 3 projekturdhér
MSHMS 4 '
MFE 7 20 = draft strategji
MTM 11 3% = prezantimeraporte
KM/Agjencité vartése 7 )
= projektakte té
0 2 4 6 ) 10 12 pakonsultuara

33 Burim: Agjencia pér Mbéshtetien e Vetéqeverisies Vendore (AMVV)
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Konsultimi me pushtetin vendor né procesin e miratimit té direktivave t& BE-sé né legjislacionin kom-
bétar éshté njé proces shumé i réndésishém. P&rveg procesit t& konsultimit t& ministrive t& vecanta gé
zhvillohen pér akte té vecanta ligjore té réndésishme, NJQV-té kané mundésiné té japin kontributin e tyre
shtesé& né momentin gé kéto akte ligjore diskutohen né Ké&shillin Konsultativ. Pér vitin 2022, 18 nga 47 akte
ligjore, ose gjithsej 39% e akteve t& miratuara adoptojné njé ose mé shumé direktiva, duke u dhéné késhtu
njé mundési NJQV-ve pér t'v informuar jo vetém pér ndryshimet ligjore, por edhe pér pérputhshméring me
legjislacionin dhe efektet nga adoptimi i direktivave té BE-sé né proceset e NJQV-ve.

Grafiku 5: Aktet ligjore té konsultuara qé miratojné direktivat e BE-sé né vitin 2022

29
62%

Akte té tjera ligjore = Aktet ligjore qé adoptojné direktiva té BE

Niveli i pérfaqésimit t& qeverisé géndrore dhe vendore: KK ka 22 anétarg, nga té cilét 11 anétaré
(50%) jané nga pushteti vendor. Gjaté vitit 2022, né takimet e KK kané gené té pranishém, mesatarisht,
rreth 80% e ministrive t& linjés; 4 ministri t& linjés (36% té 11 ministrive) kan& marré pjesé né té gjitha
takimet. Pesé (5) ministri t& linjés jané pérfaqésuar me Zv. Ministrin dhe 2 ministri me Ministrin né 2
takime. Niveli i pérfagésimit t& ministrive t& linjés ka vijuar 1€ jeté jo né nivelin e duhur & pérfaqésimit,
si edhe né vitet e méparshme té raportimit. Konstatohet se niveli i pérfaqésimit t& ministrisé &shté i duhur
né rastet kur konsultohet njé projektakt i dorézuar nga institucioni pérgjegjés. Mesatarisht, 7 anétaré
nga qgeverisia vendore (64%) kané gené té pranishém né takimet e KK, ndérsa numri i bashkive
piesémarrése ka ndryshuar nga 7 né 40. Mesatarisht, 8 bashki pjesémarrése (13%) jané pérfaqésuar
me Kryetarin né takimet e KK — vihet re njé rritje e lehté e nivelit t& pérfaqgésimit t& geverisjes vendore
né krahasim me vitin e méparshém té raportimit (10%).

Sekretariati Teknik i KK, pjesé e Agjencisé pér Mbé&shtetien e Vetéqeverisies Vendore (AMVV), ka
koordinuar takimet e KK, duke siguruar shpérndarjen né kohé té projektakteve dhe t&€ materialeve
qé kané qené objekt i konsultimit, duke kontribuar né rritjen e transparencés né procesin e
formulimit dhe miratimit t& projektakteve dhe té politikave me impakt pér vetéqgeverisjen vendore.
Gijithashtu, AMVV ka dhéné njé kontribut 1& vecanté né koordinimin e procesit midis institucioneve
té geverisies gendrore dhe vendore pér hartimin e draft Strategjisé sé re pér decentralizimin dhe
qeverisjen vendore 2023-2030, krahas aktivitetit t& saj té rregullt dhe mbéshtetjes né koordinimin
e aktiviteteve t& ndryshme si pjesé e projekteve me financim t& huaj né mbéshtetje t& reformés pér
decentralizimin dhe vetéqeverisjen vendore - Bashkité pér Evropé&34, STAR35 dhe Bashki t& Forta3¢
e projekte té tjera.

34 Bashkits pér Evropé — njé projekt i financuar nga fondet IPA (BE)
35 Projekt i financuar nga disa donatoré — UNDP, BE, SDC, Qeveria ltaliane dhe SIDA
36 Bashki t& Forta — njé projekt i financuar nga SDC dhe zbatuar nga Helvetas
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Probleme dhe sfida

Niveli i pérfagésimit & geverisé géndrore né pérputhje me parashikimet ligjore dhe rritja e
pjesémarries s& NJVV né takimet e Késhillit Konsultativ.

Kapacitetet e NJVV pér 1€ ndérrmarré iniciativa pér ndryshime ligjore nga veté bashkité pér té
adresuar problematikat e konstatuara né zbatimin e kuadrit ligjor ekzistues.

Problemet e bashké&financimit dhe para-financimit pér projekte né nivel vendor dhe procedurat
komplekse pér hapjen e llogarive bankare té dedikuara, si dhe rimbursimin e TVSH-sé (pér
projektet me financim nga IPA).

Ndérrimi i shpeshté i stafit né Njésité e Integrimit Evropian t& bashkive rrezikon géndrueshmériné
e tyre dhe aftésiné e tyre pér té pérformuar®.

Rekomandime

Rekomandimet mbeten té vlefshme edhe pér kété raportim:

Konsultimet me NJVV pér ¢do ndryshim ligjor gé ndikon né vetégeverisjen vendore duhet té
iniciohen qé& né fillim t& procesit pér t& ndihmuar gé té kryhet njé analizé mé e ploté t& ndikimeve
social-ekonomike. AMVV duhet t& mundésojé lehtésimin e analizés dhe té konsultimit me NJVV.

AMVYV duhet té kété njé qasje mé proaktive pér monitorimin e zbatimit &€ rekomandimeve dhe
komenteve té KK né procesin final té rishikimit dhe miratimit t& projektaktit.

Objektivi specifik: geverisja e hapur, llogaridhénia dhe geverisja elektronike né nivel vendor

Kornizat institucionale dhe ligjore pér ofrimin e shérbimeve publike jané vendosur pér té siguruar
njé administraté publike t& orientuar nga pérdoruesi. Numri i shérbimeve me njé ndalesé dhe
e-shérbimeve, edhe pse né nivele té ndryshme automatizimi vazhdoi té rritet dhe, informacioni pér
qytetarét mbi shérbimet publike u bé mé i aksesueshém.

Né vitin 2022, v miratua strategjia ndérsektoriale “Agjenda dixhitale e Shqipérisé” dhe Plani i
Veprimit (2022 — 2026) me vendim té Késhillit t& Ministrave®®, si dhe Vendimi i K&shillit t& Ministrave
Nr. 252, daté 29.04.2022, “Pér procedurat e ofrimit t& shérbimeve online nga institucionet shér-
bim-ofruese dhe pér metodologjiné e monitorimit e t& kontrollit t& veprimtarisé administrative”.

Duke ju referuar raportit t& Organizatés sé Kombeve té Bashkuara (OKB) “Busulla e Zhvillimit
Dixhital”, Shqipéria u rendit e teta né Europé (5.21 piké) pas Sllovenisg, pér transformimin, kulturé
inovacioni dhe kodifikim né legjislacion dhe e néntémbédhjeta né rang botéror, sipas njé treguesi
té ri t& publikuar nga Kombet e Bashkuara pér shérbimet publike dixhitale®.

37 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (Tetor 2022)

38 VKM Nr. 370, daté 1.6.2022 “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale “Agjenda digjitale e Shqipérisé”

39 https://akshi.gov.al/
sherbimet-digjitale-okb-shgiperia-e-8-ta-ne-europe-e-19-ta-ne-bote /
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Grafiku 6: Busulla e Zhvillimit Dixhital, pikét sipas kritereve t& vlerésimit
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Né kuadér té Projektit STAR Il v sigurua mbéshtetje pér pérmirésimin e infrastrukturés sé sistemeve TI
né disa bashki t& vendit, si dhe asistencé pér mirémbaitien e sistemeve t&€ ZNJN. Bashkité kané testuar
dhe miratuar zgjerimin e funksionalitetit t& ZNJN né 33 njési administrative®®. Né maj 2022, geveria
vendosi t&é mbyllé t& gjitha zyrat ‘front-office’ qé ofrojné shérbime administrative kombé&tare né nivel
lokal, duke lévizur plotésisht drejt shérbimeve online. Ministri i Brendshém rekomandoi hartimin e njé
udhérréfyesi pér futien e pushtetit vendor né transformimin dixhital dhe kalimin né shérbimet online*'

Zyrat me Njé Ndalesé (ZNJN) jané té ngritura né té gjitha bashkité e vendit, ndonése Bashkia Durrés,
Vloré, dhe Memaliaj nuk kané raportuar pér kété tregues. N&é nivel vendi jané hapur gjithsej 11 gendra
té integruara té cilat ofrojné shérbime online té portalit e-Albania dhe shérbime vendore. Né vitin
2022 u hap Qendra e Integruar né Kaméz krahas gendrave né Tirang, Kombinat Tirang, Kavaié, Krujé,

Fier, Gjirokastér, Shkodér, Lushnj&, Elbasan, Pogradec.

Harta 1: Zyrat me Njé Ndalesé 20224 Grafiku 7: Zgjerimi i sistemit t& ZNJN né vite, 2017-2022
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40 projekti STAR Ill, Raporti i Progresit 2022
41 Projekti STAR Ill, Raporti i Progresit 2022
42 Byrim i t& dhénave &shté raportimi i bashkive
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Né nivel kombé&tar, mesatarisht numri i shérbimeve t& ofruara nga ZNJN &shté 147 (tipe t& ndryshme).
Numri i aplikimeve té qytetaréve népérmijet ZNJN né vitin 2022 &shté rritur né masén 125% (42,248
aplikime krahasuar me 33,693 aplikime né vitin e méparshém té raportimit)*3.

Grafiku 8: Numri i aplikimeve né ZNJN, 20224
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Probleme dhe sfida

o Sfidé &shté funksionimi i sistemit né 1&é gjithé sektorét e bashkisé (sidomos tek sektori i emergjencave
civile) né ményré qé shérbimi pér qytetarin t& ofrohet né kohé dhe me lehtésira*.

* Azhornimi i shérbimeve administrative né pérputhje me ndryshimet ligjore dhe funksionet e
vetéqgeverisjes vendore*.

* Ndérveprimi efektiv ndérmijet institucioneve pér [&shimin né kohé t& dokumentave té kérkuara nga
qytetarét népérmijet sistemit e-Albania.

* Trajnimi i stafeve né ato bashki ku jané ngritur gendrat e integruara me nje ndalesé.

* Niveli i ndryshém i aftésive t& qytetaréve né pérdorimin e platformés digjitale (psh. grupet
vulnerabél dhe mosha e treté), kufizon aksesimin e sistemit né marrjen e shérbimeve.

Rekomandime

* Rritja e sigurisé kibernetike dhe mbrojtja e t& dhénave personale.
* Sigurimi i aksesit t& platformés e-Albania nga personat me aftési té kufizua®’.

e Zhvillimi dhe miratimi i standardeve minimale té shérbimeve publike.

43 Projekti STAR Ill, Raport Progresi (2022)
44 Pprojekti STAR Ill, Raport Progresi (2022)
45 Bashkia Tropojé - probleme dhe sfida
46 Bashkia Shkodar — probleme dhe sfida

47 Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI); https://akshi.gov.al/
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Bashkité kané inkurajuar pjesémarrjen e publikut né vendimmarrijen e tyre, duke organizuar
takime online té Ké&shillit Bashkiak dhe takime té hapura pér publikun. Transparenca buxhetore
mbetet e kénagshme me publikimin e dokumenteve kyce buxhetore, gjé qé mundéson debat té
mjaftueshém publik, megjithaté, kuadri institucional pér pjesémarrje efektive dhe gjithépérf-
shirése ka nevojé pér fuqizim t& métejshém. Pér sa i pérket programit t& transparencés jané
evidentuar mangési né lidhje me publikimin e informacionit t& detyrueshém né rubrikat e saj
nga NJVV4E,

Rritia e transparencés sé financave vendore vlerésohet nga tre grupe treguesish: (i) pérgatitia nga
bashkia e buxhetit vendor pér qytetarét, (ii) buxheti vendor i publikuar né fagen e internetit t&€ bashkisé
dhe né faqgen financatvendore.al; (iii) rritia e transparencés (numri i dégjesave publike).

Konsolidimi i procedurave dhe sistemi i menaxhimit t& financave vendore né té gjitha etapat, qé nga
hartimi i programit buxhetor afatmesém tek zbatimi dhe monitorimi i tij, asistenca e drejtpérdreijté
ndaj NJVV-ve, pérmes komenteve dhe konsultimit, pérbéjné disa nga drejtimet kryesore t& pérpjekjeve
té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé (MFE) gjaté vitit 2022 pér forcimin e menaxhimit financiar
né nivel vendor. Kéto hapa parapérgatitore shérbejné gjithashtu pér zbatimin e sistemit AFMIS né
nivel vendor né njé periudhé afatmesme. MFE miratoi Udh&zimin nr. 7, daté 25.02.2022, “P&r njé
ndryshim né udhézimin nr.23, daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatities sé
Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetéqeverisies Vendore”, i cili pércakton 20 programe té
miratuara nga MFE pér pushtetin vendor. Treguesi mbi aftésing e bashkive pér t& pérgatitur raportin e
monitorimit pér zbatimin e buxhetit ka pérmirésim (55 bashki kané pérgatitur né krahasim me 53 pér
vitin e méparshém té raportimit). Mbi raportimin e t& ardhurave té planifikuara pérkundrejt atyre
faktike nga NJVV, me status t&€ njéjté pozitiv paraqiten 39 bashki, me status t& njéjté negativ
paraqgiten 10 bashki (Polican, Belsh, Pustec, Has, Tropojé, Kavaijé, Rrogozhing, Vorég, Konispol dhe
Selenicé), me pérkeqésim paragqiten 3 bashki (Kélcyré, Mirdité dhe Sarandé)*.

Giithsej 47 bashki (77%) kané pérgatitur buxhetin né njé format t& kuptueshém pér qytetarét, 5
bashki (8%) nuk e kané pérgatitur, ndérsa 8 bashki (13%) nuk kané ofruar t& dhéna té vlefshme
(bashkia Librazhd, Elbasan, Peqin, Diviaké, Skrapar, Dimal, Libohové, Pérmet (N=60)). Treguesi
evidenton pérmirésim krahasuar me vitin 2021 (43 bashki ose 70% e tyre.)

Publikimi i buxhetit t& bashkisé né fagen zyrtare t& bashkisé &shté kryer nga 58 bashki (N=61)
— treguesi ka pérmirésim né krahasim me vitin e kaluar té raportimit (51 bashki), ndérsa publikimi
né faqen financatvendore.al &shté realizuar nga 45 bashki (N=60) duke mbetur né t&é njéjtin nivel
me vitin e méparshém t&é raportimit.

48 Raport i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (Tetor 2022)
49 Raporti i Pérputhshmérisé sé Monitorimit t& Performancés né nivel Bashkie (Tetor 2022)
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Grafiku 9: Publikimi i buxhetit vendor né fagen zyrtare & bashkisé.

Nga bashkité e vendit, jané organizuar gjithsej

80 574 dégjesa publike me qytetarét (N=60) né
0 58 procesin e pérgatitjes sé buxhetit té ri vendor
43 42 (ose 170 dégjesa mé shumé krahasuar me vitin

40 e méparshém té raportimit), ose mesatarisht 9
0 dégjesa né vitin 2022; Numri i dégjesave né
procesin e hartimit t& buxhetit me grupet

0 vulnerabél dhe PAK ka gqené 160 (N=59) ose

2020 2021 2022 mesatarisht 3 dégjesa. Mé shumé dégjesa né
vitin 2022 jané organizuar nga bashkité me

kéto grupe/shiresa né nevojé — 32 dégjesa mé shumé né vitin 2022 krahasuar me vitin 2021. Bashkité
qé raportojné njé numér mé té larté té dégjesave publike t& organizuara me grupet né nevojé, té
rinjté dhe PAK kané gené Bashkia Lushnjé¢ dhe Sarandé (11 dégjesa), Bashkia Fier (10), Bashkia
Durrés dhe Mat (8), Bashkia Kor¢é dhe Pogradec (7).

Grafiku 10: Numri i dégjesave publike mbi projekt-buxhetin nga NJQV, periudha 2017-2022
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Grafiku 11: Numri i dégjesave publike mbi projekt-buxhetin me grupet vulnerabél
té pérfaqésuar nga OSHC, personat me aftési té kufizuar dhe 1€ rinjté, gjaté vitit 2022
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Kutia 1: Sfida pér ofrimin e transparencés mbi financat vendore

Bashkia Pérmet: Ndérgjegjésimi i komunitetit pér t& marré informacion online duke pérdorur
faget zyrtare web té Bashkisg; Kultura gjithépérfshirése qytetare pér té qéné aktivé né
procesin e hartimit t& politikave nga Bashkia; Pérfshirje sa mé e gjerég, sidomos nga zonat e
largéta rurale.

Bashkia Selenicé: Rritja e transparencés pér buxhetin dhe informimi i qytetaréve.

Bashkia Tirané: Rritja e pjesémarrjes qytetare né takimet pér konsultimin e projekt buxhetit
té vitit & ardhshém.

Bashkia Cérrik: Pérfshirja e té gjithé grupeve té interesit.

Bashkia Devoll, Dropull, Kamé&z: Rritja e numrit t& konsultimeve me qytetarét né lidhje me
pérgatitien e buxhetit dhe e pjesémarrésve né dégjesat publike, shkémbim mendimesh pér
vendimmarije mé efikase.

Bashkia Shkodér: Zhvillimi i takimeve me fokus grupe té vecanta.

Bashkia Tropojé: Rritja e numrit & dégjesave pér pérgatitjen e PBA-sé.

Bashkia Voré: Rritja e numrit t& dégjesave publike me té gjithé aktorét dhe organizatat e
shoqérisé civile.

Bashkia Korgé: Krijimi i njé dégjese publike pér kategoriné e pérsonave me aftési té kufizuar
duke marré parasysh dhe specifikat e grupit.

Bashkia Berat, Selenicé: Rritja e pjesémarrjes sé té rinjve dhe pakicave, si dhe personave me
aftési té kufizuara né dégjesat publike mbi buxhetin.

Mesatarisht, norma e rekomandimeve té ofruara nga aktoré té shoqérisé civile dhe grupet e té tiera té
interesit, q& jané marré né konsideraté nga bashkia, né dokumentin e PBA /ose buxhetin vietor ka gené
rreth 30% (N=55). Bashkité qé raportojné njé normé shumé té larté té reflektimit jané bashkité Tirana,
Shkodér, Lushnjé dhe Kaméz (100%), Fier (90%), Elbasan (85%), Roskovec dhe Konispol (80%).

Né dégjesat publike té organizuara nga bashkité e vendit mbi realizimin e t& ardhurave dhe shpenzi-
meve té planifikuara pér vitin 2022 — gjithsej 636 dégjesa publike (N=59), ose 2.5 heré mé shumé
dégjesa krahasuar me vitin 2021, kané marré pjesé 11,806 qytetaré (N=41) ose rreth 5,500 qytetaré
mé shumé krahasuar me vitin 2021 (N=35).

Probleme dhe sfida

° Pérgatitja e buxhetit né njé formé té kuptueshme pér qytetarét; Rritja e informimit nga bashkia
pér qytetarét né procesin e pérgatities sé projeki-buxhetit dhe né dégjesat publike mbi ekze-
kutimin e buxhetit.

* Mungesa e analizés sé treguesve ekonomiké dhe financiaré né pérgatitien e Programit Buxhetor
Afatmesém dhe buxhetit vietor.

* Njé pjesé e bashkive nuk argumentojné né raportin e monitorimit t& zbatimit t& buxhetit, shkaqget
dhe arsyet gé ndikojné negativisht né realizimin e buxhetit*°.

* Probleme né cilésiné e t& dhénave qé paraqiten dhe analizohen né raportin e monitorimit té
zbatimit 1€ buxhetit.

50 Raporti i Pérputhshmérisé sé Monitorimit t& Performancés né nivel Bashkie (tetor 2022)



Bashkité né Procesin e Integrimit t& Shqipé&risé né Bashkimin Evropian - Raporti Vlerésimit 2022 |

Rekomandime

P&rmirésimi i cilésisé sé konsultimit publik né nivel vendor né procesin e hartimit t& buxhetit dhe
zbatimit té tij.
Né pérgatitien e buxhetit afatmesém dhe buxhetit vietor, & merret parasysht pasqyrimi i

parashkimeve té treguesve ekonomiké dhe financiaré t& buxhetit duke u bazuar ne prioritetet e
NJVV-ve dhe né planin strategjik t& zhvillimit né kéto vite®'.

Bashkité duhet t& planifikojné buxhetin duke mbajtur parasysh nivelin e déshiruar té shérbimeve
qé i ofrohet qytetaréve, sasiné dhe cilésiné e produkteve té synuara, aftésiné paguese té bashkisg,
kérkesat buxhetore pér ¢do program, projektet me ndikim né objektivin e programit, kapacitetet
financiare pér investime kapitale t& NJVV-s&°2,

Nevojitet njé publikim né kohé i raporteve té ekzekutimit & buxhetit dhe i raportit & auditimit,
né vecanti raportimi i detyrimeve t& prapambetura nga NjVV?3,

Raporti i monitorimit t& buxhetit vietor duhet té diskutohet né késhillin bashkiak dhe té publikohet
né fagen zyrtare té bashkive me qéllim qé té jeté i aksesueshém nga té gjithé qytetarét dhe
grupet e interesit®.

Progres &shté arritur né monitorimin e orientuar drejt rezultateve, duke pérfshiré analizén e performancés
né institucionet e administratés publike dhe né NJVV. Monitorimi rregullator dhe institucional dhe
korniza raportuese pér performancén e geverisé vazhdojné té jené té fragmentuara. Mungesa e njé
politike pagash té bazuar né kritere t& qarta pér shtesat dhe rritien e pagave dobéson drejtésiné
dhe koherencén e sistemit’°.

Né vitin 2022, nén drejtimin e Komisionerit pér Mbikqyrjen e Shérbimit Civil, ka filluar njé proces pér
analizén dhe sjelljen né standarde ligjore té strukturés organizative 1€ bashkive, né bashképunim me
DAP, Ministriné e Brendshme/AMVYV dhe Prefektin e Qarkut. Njé progres t& dukshém ka patur situata
e ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore qé kané& marré formé 1&é prerég, né fushén e rikthimit né puné té
népunésve gjygfitues né pérgjithési, pasi tashmé jané evidentuar té gjitha vendimet gjyqgésore, jané
regjistruar gjyqfituesit né listén e pritjes dhe po zbatohen detyrimet financiare / ose po béhen pérpjekije
pér emérimin e tyre né njé pozicion né shérbimin civil ku ata i plotésojné kérkesat specifike. Komisioneri
pér Mbikqgyrjen e Shérbimit Civil ka vlerésuar impaktin e vendeve t& paplotésuara pér periudhén
2019-2021 — mesatarisht 15.5% e pozicioneve té punés né shérbimin civil kané qgené té paplotésuara.
Numrin mé té larté té pozicioneve t& paplotésuara (rreth 20%) e kané patur bashkité dhe prefekturat.
Situata ndikon negativisht pasi administrata funksionon me kapacitet t& munguar?®.
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52
53
54
55

Raporti i Pérputhshmérisé sé Monitorimit t& Performancés né nivel Bashkie (tetor 2022)

Raporti i Pérputhshmérisé sé Monitorimit t& Performancés né nivel Bashkie (tetor 2022)

Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipéring, Qeverisja (tetor 2022)

Raporti i Pérputhshmérisé sé Monitorimit t& Performancés né nivel Bashkie (tetor 2022)

Agjencia pér Programimin Strategjik dhe Koordinimin e Asistencés sé Huaj, Agjencia pér Dialog dhe Bashké-qeverisje,
Agijencia pér Median dhe Informacion

56 Komisioneri pér Mbikqgyrijen e Shérbimit Civil né Kuvend (Maj 2022);
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Né periudhén e raportimit éshté pérgatitur udhézuesi pér organizimin e brendshém dhe strukturén e
NJVV, udhézuesi pér standardizimin e procedurave té rekrutimit dhe administrimin e burimeve
njerézore né NJVV¥, si dhe udhézuesi pér parandalimin dhe adresimin e dhunés, ngacmimit dhe
ngacmimit seksual né mjedisin e punés, si dhe né institucionet e administratés publike®®.

Sistemi HRMIS ka vijuar té plotésohet me t& dhéna, ndoné&se me njé ritém t& ngadalshém. HRMIS nuk
mbulon ende té gjithé sektorin publik si dhe nuk pérfshin t& dhéna plotésisht t& pérditésuara pér
népunésit civilé. Qeveria ka arritur t& vendosé masa pér té krijuar njé mekanizém koordinues ndérm-
jet nivelit gendror dhe nivelit vendor pé&r monitorimin dhe vlerésimin e menaxhimit t& burimeve
njerézore. Krahasuar me njé vit mé paré, Shkolla Shqgiptare e Administratés Publike (ASPA) rriti shtrir-
jen tematike dhe numrin e népunésve publiké té trajnuar. Megjithaté, mungesa e infrastrukturés
pengon kapacitetin e saj pér té ofruar kurse online. Aftésité administrative t& népunésve civilé té
nivelit vendor duhet t& pé&rmirésohen®’

Punésimi né administratén vendore dhe shérbimet publike né bashki

Neé vitin 2022, numri gjithsej i punonjésve té€ 61 bashkive ka gené 37,518 (N=61), ose rreth 3,100
punonjés vendoré mé shumé, krahasuar me vitin e méparshém té raportimit. Norma mesatare e
punonjésve t& administratés vendore ndaj totalit 1€ t& punésuarve nga NJVV raportohet 33.6% ose
0.2 % mé e larté krahasuar me vitin 2021 (N=61). Rreth 0.46% e té punésuarve né bashkité e vendit
kané gené persona me aftési té kufizuar, ndérsa niveli i punésimit t& tyre né institucionet shtetérore ka
gené rreth 0.6% né vitin 2022°%°,

Grafiku 12: Norma e punonjésve & administratés bashkiake dhe té shérbimeve
ndaj numrit total t& punonjésve & bashkisé, 2022
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Mesatarisht, norma e punonjésve té shérbimeve bashkiake ka qené 52% ose rreth 7 p.p. mé e larté
krahasuar me vitin e méparshém té raportimit (N=61). Njézet e dy (22) NjVV (36%) kané patur njé
numér mé té larté té punonjésve té shérbimeve krahasuar me nivelin mesatar, midis té cilave bashkia
Tirané&, Berat, Dimal, Fushé-Arréz, Devoll, Gjirokastér, Kor¢é, Krujé, Kucové, Konispol, Kavajé, Klos,
Vloré, Pérmet dhe Shkodér.

57
58

Departamenti i Administratés Publike /Raporti p&r Shérbimin Civil; https://www.dap.gov.al/publikime /raporte-vietore
Udhé&zuesi &shté hartuar me kontributin e Departamentit t& Administratés Publike, Avokati i Popullit, Suedi Sverige dhe UNDP;
https://www.dap.gov.al/legijislacioni /udhezime-manuale /46 8-udhezues-per-parandalimin-dhe-adresimin-e-dhunes-ngacmimit-

dhe-ngacmimit-seksual-ne-mjedisin-e-punes-ne-institucionet-e-administrates-shteterore
59

60

Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipéring, Qeverisja (Tetor 2022)
Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi: Raport Mbi Punésimin né Administraté té Personave me Aftési té Kufizuar (2022)
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Giithsej, né administratén vendore kané qgené 5,472 punonjés me status t&é népunésit civil ose
43.2% té numrit té pérgjithshém té administratés vendore (N=60). Numri i népunésve civilé né NJVV
né vitin 2022 &shté mé i larté krahasuar me vitin 2021 (4,076) dhe me vitin 2020 (4,625 népunés
civilé). Rreth 40,6% &shté norma mesatare e népunésve civilé femra (N=58); Treguesi rezulton me
rritje krahasuar me vitin 2021 (37.4%), (N=60).

Grafiku 13: Numri gjithsej i népunésve vendore me status t& népunésit civil né bashki, 2022
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Né vitin 2022, né pozicione drejtuese jané raportuar 2109 persona (N=60), nga té cilét rreth 29.3%
ka gené norma mesatare e punésuar nga femra (N=58). Punésimi i femrave né pozicione drejtuese
&shté rritur né vitin 2022 né krahasim me vitin 2021 (norma mesatare 25.6%, N=60); Treguesi rezulton
me rritje pér periudhén 2020-2022.

Grafiku 14: Tendeca e punésimit t& femrave né pozicione drejtuese né NJVV, 2020-2022 (norma mesatare, né %)
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Grafiku 15: Masa e punésimit t& femrave né pozicione drejtuese né NJVV, 2022 (né % té pozicioneve drejtuese)
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Fuqizimi i kapaciteteve profesionale té administratés vendore népérmjet trajnimeve

Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA) gjaté vitit 2022 ka trajnuar 5,397 individé dhe ka
patur njé ndjekje prej 20,780 pjesemarrésish né trajnime, nga té cilét 4,737 (23%) jané nga NJVV.
Gijithsej 1,195 individé pérfunduan trajnimin e detyrueshém pér népunésin civil né periudhé prove
“Prezantimi me Administratén Publike”, ndérsa 3,755 persona u trajnuan né fushén e Integrimit Evro-
pian. Gjaté vitit 2022 u zhvillua vlerésimi i nevojave pér trajnim pér vitin 2023%'.

Giithsej 2,692 punonjés vendoré kané ndjekur programet e trajnimit té afruar nga ASPA bazuar né
raportimin e Drejtorive & Menaxhimit t& Burimeve Njerézore né NJVYV, ose mesatarisht 46 persona
(N=58), ndérsa 2,168 punonjés vendoré jané trajnuar nga ofrues té tieré pérve¢ ASPA (N=53). Mbi
legjislacionin e népunésit civil jané trajnuar 751 népunés vendoré. Rezulton se mé shumé punonijés
vendoré jané trajnuar gjaté vitit 2022 nga ASPA krahasuar me vitin 2021, si dhe nga ofrues té tjeré
té trajnimeve. . Bashkia Tirané ka patur numrin mé té larté 1& punonjésve té trajnuar nga ASPA (1142
persona), Bashkia Bulqizé (316) dhe Bashkia Pogradec (64).

Grafiku 16: Numri i punonjésve vendoré té trajnuar nga ASPA, 2018-2022
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Né vitin 2022, bashkité kané shpenzuar mesatarisht rreth - ] -

Harta 2: Sistemi HRMIS Funksional pér
0,0275% té buxhetit vendor pér té& mbéshtetur trajnime té Menaxhimin e Burimeve Njerézore
stafit 1€ bashkisé. Bashkia Shkodér ka shpenzuar mé shumé
krahasuar me bashkité e tiera - 0,71% té buxhetit, ndérsa 31
bashki (51%) nuk kané patur shpenzime né kété kategori. Mé
pak fonde té shpenzuara nga NJVV né vitin 2022 né krahasim
me vitin 2021 (mesatarisht 0.08% e buxhetit vendor).

Sistemi Informatik p&r Menaxhimin e Burimeve Njerézore
(HRMIS) vazhdon té jeté i plotésuar dhe funksional, por nuk
mbulon ende té gjithé sektorin publik dhe NJVV. Qeveria po
vendos masa pér njé¢ mekanizém koordinues pér monitorimin
dhe vlerésimin e menaxhimit t& burimeve njerézore ndérmijet
nivelit gendror dhe vendor. Komisioneri pér Mbikqyrjen e Shér-
bimit Civil ka monitoruar zbatimin e ligjit pér shérbimin civil
dhe menaxhimin e burimeve njerézore né nivel gendror dhe
vendor gjaté vitit 20222,

HRMIS ka gené funksional né 33 bashki (55%, N=60) ose 7 p.p.
mé i ulét krahasuar me vitin 2021, pra mé pak bashki kané
pérdorur sistemin HRMIS né menaxhimin e burimeve té tyre

B Nukkaté dhéna
. Jo
. Po

njerézore krahasuar me vitin e méparshém té raportimit (2021).

61 Burim: Shkolla Shqiptare e Administratés Publike; hitps://aspa.gov.al /e-library /
62 Komisioneri pér Mbikqyrien e Shérbimit Civil né Kuvend (Maj 2022); http://www.kmshc.al /wp-content /uploads /2022 /05 /
Fjala-e-Komisioneres-ne-Kuvend-date-30.05.2022-final.pdf
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Largimet nga administrata vendore

Largimet nga NJVYV, né 2022, jané& né nivelin e 1,802 personave (N=58) duke rezultuar né njé nivel
mé t&é ulét né krahasim me vitin 2021 (1922 individé). Norma e largimeve nga NJVYV, pér shkak té
daljes né pension dhe largimeve pér shkage té tiera ka qené 4.8% té numrit gjithsej t& punonjésve
(N=59). Largime pér shkaqe té tiera - 1433 individé (79.5% té largimeve, N=58). Numri i individéve
pér shkak & daljes né pension ka gené 369 (N=59), ose 20.5% t& largimeve né vitin 2022. Norma
mé e larté e largimeve ka gené né bashkité Pogradec, Mat, Gramsh (17%), Klos dhe Polican (15%),
Giirokastér, Libohové dhe Belsh (14%), Devoll, Lezh&, Puké dhe Rrogozhing (13%).

Grafiku 17: Largimet e personelit nga NJVV, 2022 né % (dalje pér pension dhe largime pér shkaqe té tiera)
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Grafiku 18: Numri i 1€ larguarve pér shkaqe 1é tiera (pérveg daljes né pension) nga NJVV, 2022
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Grafiku 19: Numri i té larguarve nga NJVV, 2020 — 2022
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Kutia 1: Sfida pér menaxhimin e burimeve njerézore
Bashkia Korgé: Rritja e numrit t& trajnimeve pér té rritur kapacitetet e punonjésve & bashkisé.

Bashkia Belsh dhe Konispol: M& shumé trajnime pér punonjésit né fushat respektive. Rritja e
numrit t& femrave né pozicione té shérbimit civil.

Bashkia Kor¢é, Himaré, Rrogozhiné: Plotésimi i vendeve vakante me punonijés té kualifikuar
dhe sipas kérkesave /specifikave t& pozicionit. Rritja e buxhetit pér trajnime.

Bashkia Kaméz: Forcimi i kapaciteteve t& administratés. Rritja e numrit t& femrave né pozicione
drejtuese. Rritja e buxhetit vendor pér trajnime.

Bashkia Patos, Pérmet: Trajnimi periodik i stafit dhe mbulimi i shérbimeve me specialisté té
fushés. Mungesa e trajnimit 1& stafit pérgjegjés pér funksionimin e HRMIS.

Bashkia Shkodé&r: Krijimi i njé shérbimi civil t& géndrueshém, profesional dhe bazuar né meritég,
integritet moral dhe paanési politike. Pérditésimi i sistemit HRMIS né kohé.

Bashkia Tropojé: Koordinimi dhe bashk&punimi mes drejtuesve, kolegéve dhe vartésve dreijt
pérmbushijes sé& qéllimit t& pérbashkét dhe né shérbim t& komunitetit. Kualifikimi dhe specializimi
i népunésve dhe stafit té ri sipas nevojave dhe fushés me qgéllim rritjen e performancés né puné
dhe pérmirésimi i kushteve dhe mjeteve té punés.

Bashkia Selenicé: Pérmirésimi i gjendjes sé mjeteve qé ofrojné shérbime publike, bashké&punimi
me drejtori dhe institucione t& tjera né mbulimin e ploté me shérbime né t& gjitha Njésité Adminis-
trative té bashkisé.

Bashkia Delviné: Rritja e pjesémarrjes né trajnime té punonjésve té bashkisé.

Bashkia Fushé-Arréz: Té béhet njé shtrirje sa me e gjeré dhe gjithépérfshirése né shtim té
programeve té trajnimit.

Bashkia Prrenjas: Pérfshirja e té gjithé stafit t& bashkisé né trajnimet e ASPA-s por pér shkak se
nje pjesé nuk ka statusin e népunésit civil nuk mund t& marrin pjesé né trajnime.

Bashkia Kavajé: Sistemi HRMIS nuk &shté funksional.
Bashkia Roskovec: Regjistrimi i bashkisé né sistemin HRMIS.

Bashkia Mallakastér, Mirdité: Parashikimi dhe rritja e buxhetit vendor pér zhvillimin e trajnimeve.
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Probleme dhe sfida

Sigurimi i géndrueshmérisé sé népunésve né administratén vendore dhe né ményré té vegcanté i
népunésve me pérvojé.

Mungesa e géndrueshmérisé sé stafeve té Njésive té Integrimit Evropian gé kané njé rol t& réndésishém
né kordinimin e progesit 1€ integrimit evropian dhe pérthithjen e fondeve t& Bashkimit Evropian.

Sistemi i informacionit pér menaxhimin e burimeve njerézore (HRMIS) ka gené funksional né 55%
té NJVV.

Mungesa e infrastrukturés t& ASPA pengon kapacitetin e saj pér t& ofruar kurse online. Njé cikél
trajnimi pér menaxhimin e cilésisé ende nuk &shté krijuaré:.

Kontratat e pérkohshme pér pozicionet e shérbimit civil, megjithése né ulje, vazhdojné 1& jené
frekuente né NjVVve4,

Rekomandime

Disa nga rekomandimet e raportit t& méparshém mbeten té vlefshme:

Zbatimi i Ligjit 1& Népunésit Civil mbetet p&r t'u p&rmirésuar né nivelin vendor né té gjitha nivelet.

P&r plotésimin e vendeve vakante nevojitet njé nivel mé i larté bashk&punimi midis institucioneve qé
joné pjesé e shérbimit civil. Nevoja pér njé zgjerim t& grupit t& rekrutimit, me sa mé shumé pozicione
pune té nivelit ekzekutiv me tipare t&é njéjta, me géllim gé té rritet eficienca e konkurrimit si dhe té
respektohet parimi i meritokracisé®.

Té pérfundojé procesi i harmonizimit ligjor me Kodin e Procedurave Administrative®.

HRMIS duhet té shtrihet né nivel vendor; Automatizimi i sistemit 1& pagave pérmes sistemit té infor-
macionit t& menaxhimit t& burimeve njerézore duhet té shtrihet né té gjithé sektorin publik®’.

Kérkohet vemendje dhe masa pér zbatimin e Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave (Nr. 708/2015
“Mbi tipin, periodicitetin dhe format e raportimit nga strukturat shtetérore dhe NJVV” pér pérmirésimin
e mekanizmave t& monitorimit dhe penalitetet gé rezultojné nga mungesa e zbatimit té kuotave té
punésimit t& personave me aftési té kufizuar.

Monitorimi i freguesve té reformés né administratén publike t& shtrihet edhe né NjQV, dhe t& bé&het
publikimi i & dhénave né platformén “administrata.al”.

Aftésité administrative dhe profesionale 1€ népunésve civilé té nivelit vendor duhet t& p&rmirésohen
mé tej¢s.

63
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Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)

Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)

Komisioneri pér Mbikqyrjen e Shérbimit Civil (2022); Fjala e Komisioneres pér Mbikgyrjen e Shérbimit Civil né Kuvend (maj 2022);
http://www.kmshc.al /wp-content /uploads /2022 /05 /Fjala-e-Komisioneres-ne-Kuvend-date-30.05.2022-final.pdf

Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)

Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)

Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
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Objektivi specifik: pérmirésimi i llogaridhénies sé administratés vendore

Performanca e NJQV lidhur me kété objektiv specifik vlerésohet mbi bazén e tre treguesve 1€ performancés:
(i) Norma e pérgjigjeve té dhéna nga shérbimet bashkiaké pér kérkesat e dorézuara nga qytetarét
ndaj numrit t& pérgjithshém té kérkesave té dorézuar prané bashkisé, (ii) numri i akteve té vendimmarrésve
vendor té publikuar né regjistrin elektronik sé bashkisé, mbi numrin total t& akteve t€ miratuar nga
bashkia gjaté vitit t& raportimit, (iii) numri i raporteve mbi konstatimet/ rekomandimet nga Komisioneri
pér Mbrojtien kundér Diskriminimit, té cilat bashkia i ka refuzuar kundrejt numrit té pérgjithshém té
raporteve té dorézuara né bashki nga KMDDHP.

Né Késhillin Konsultativ geverisja gendore - geverisja vendore u konsultuan dy projektligje, gjaté vitit
2022, - projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr.119/2014 “Pé&r t& Drejtén e Informimit”*?,
qéllimi i té cilit &shté té pérmirésojé dhe forcojé rregullat dhe procedurat e legjislacionit aktual pér
té drejtén e informimit, duke pasur né fokus interesin e qytetaréve pér té ushtruar té drejtén pér
informim lidhur me informacionin qé prodhohet ose mbahet nga autoritetet publike, si dhe rritien e
transparencés dhe llogaridhénies sé autoriteteve publike dhe projektligji “Pér Mbrojtien e t& Dhénave
Personale” (Nr. 9887, daté 10.03.2008, i ndryshuar). Ndryshimet ligjore synojné té krijojé njé térési
rregullash té njétrajtshme né gjithé Bashkimin Evropian dhe né Shqipéri, t& pérshtatura pér epokén
digjitale, me géllim p&rmirésimin e sigurisé juridike dhe pérforcimin e besimit t& qytetaréve dhe ndér-
marrjeve tek tregu unik digjital”®.

Zyra e Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e t& Dhénave Personale ka prodhuar
né vitin 2022, “Indeksin e transparencés sé njésive té vetéqeverisjes vendore 2021”, sipas njé
metodologjie té caktuar. Nga monitorimi, konstatohet njé rritje e lehté e transparencés proaktive nga
NJVYV, pérsa i pérket plotésimit t& Programit t& Transparencés né té gjithé elementét e tij, si dhe pérsa
i pérket Regjistrit & Kérkesave dhe Pérgjigjeve.

Né 2022, norma mesatare e pérgjigjeve té bashkisé ndaj kérkesave té qytetaréve té dorézuara
prané bashkisé ka qené 83% (N=57), duké rezultuar rreth 0.7 % mé e larté né krahasim me vitin e
méparshém té raportimit. Njézet e njé (21) bashki kané patur njé normé 100% té kthim-pérgjigjeve.

Grafiku 20: Norma e kthim-pérgjigjeve ndaj kérkesave té qytetaréve nga NJVV, 2022 (né %)
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69 Shqipéria ka nénshkruar né vitin 2022 protokollet e Konventave CETS Nr.223 (108+) dhe CETS Nr. 205 té Késhillit & Evropés
(KiE) - dy dokumenta té rendésishme pér forcimin e shtetit ligjor, demokracisé dhe respektimit t& té drejtave themelore té njeriut,
té cilat i pérgjigjen sfidave té zhvillimit ekonomik dhe shoqgéror, por sidomos atij teknologjik, duke zbatuar standardet mé té larta
né garantimin e t& drejtave & njeriut. Ratifikimi i konventés 205 /2009 “Mbi aksesin né dokumente zyrtare” &shté transpozuar
né kuadrin rregullator t&é sé drejtés pér informim me Ligjin Nr. 33, daté 31.03.2022 “Pér t& dhénat e hapura dhe ripérdorimin
e informacionit t& sektorit publik”.

70 Agjencia pér Vetégeverisien Vendore / Sekretariati i K&shillit Konsultativ
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Grafiku 21: Tendeca e normés mesatare &€ pérgjigjeve t€ administratés vendore
ndaj kérkesave /ankesave & qytetaréve, 2019-2022
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Norma mesatare e akiteve té vendimmarrjes t&¢ NJVV té publikuara ka qené 70.02% (N=47)
ose 11.12 p.p. mé e larté krahasuar me vitin e méparshém 1é raportimit. Vlera e treguesit mbi
transparencén e akteve té publikuara duhej té jeté mé e larté por 20 bashki (33% e tyre) nuk kané
ofruar t& dhéna té vlefshme pér treguesin. Ndonése jo té gjitha bashkité kané raportuar pérsa mé
lart, vérehet njé pérmirésim i transparencés pasi t& 61 bashkité tani po publikojné online vendimet
e Késhillit Bashkiak”'.
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Grafiku 22: Norma e publikimit t& akteve t& vendimmarrésve vendoré, 2022 (né %)
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Grafiku 23: Tendeca e normés sé publikimit € akteve & organeve vendimmarrése vendore, 2017-2022
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Né vitin 2022, Komisioneri pér Mbroijtien nga Diskriminimi ka dhéné Rekomandimin nr.1002, daté
07.07.2022 “P&r garantimin né ményré efektive t& Ndihmés Ekonomike (NE), nga viktimat e dhunés
né marrédhéniet familjare dhe Rekomandimin nr.1080, daté 21.07.2022 “Rimbursimi i Energjisé
Elektrike pér Graté me aftési té kufizuar jo kryefamiljare”.

54 NjVV (88%) kané patur njé normé zero (0) refuzimi té rekomandimeve, ndérsa Bashkia Fier ka
raportuar 57%, Bashkia Kaméz (4.6%), Bashkia Tirané (2%), dhe Bashkia Kukés e Diviaké (1%),
(N=59). Norma mesatare e refuzimit ka gené 3.45% né vitin 2022 ose 3 p.p. mé e ulét krahasuar
me vitin 2021.

Probleme dhe sfida

Njohja né térési e legijislacionit lidhur me mbrojtien nga diskriminimi &shté jo né nivelin e duhur’?.

Aspekte té bashképunimit dhe koordinimit ndérmjet agjencive shtetérore dhe institucioneve
vendore pér adresimin e ¢éshtjeve té rekomanduara nga KMD.

Vonesa né adresimin né kohé brenda afateve ligjore té rekomandimeve t& KMD nga strukturat
pérkatése t& NJVV.

Rekomandime

72
73

Kérkohet vémendije e shtuar pér rritjen profesionale, népérmjet trajnimeve té vazhdueshme té
népunésit t& mbrojtjes sé t& dhénave personale, i cili me hyrjen né fuqi t& kuadrit té ri rregullator
té fushés do té keté rol specifik brenda strukturés sé bashkive.

Rritja e cilésisé né procesin e trajtimit & kérkesave nga qytetarét pér informacion.

Vémendije duhet t'i kushtohet pérditésimit periodik t& programit té transparencés dhe Regjistrit
té kérkesave, duke gené se pérbéjné burimet kryesore pér marrjen e dokumentacionit publik. N&
kété kontekst, informacionet rreth pérmbajties sé& shpenzimeve buxhetore, procedurave té
prokurimit publik apo auditimeve ndikojné drejtpérdrejté né transparencén proaktive, si dhe
rrisin besueshmériné dhe llogaridhénien e tyre pér publikun’.

Respektimi i afateve ligjore dhe pérgjegijshméri me té larté nga zyrtarét publiké né lidhje me
shqyrtimin e kérkesave té qytetaréve.

Komisioneri p&r Mbrojtien nga Diskriminimi; https://www.kmd.al /rekomandime-te-komisionerit-2022/
Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e t& Dhénave Personale /Buletini nr 13 (2022);
https://www.idp.al /wp-content /uploads/2022/08 /revista_informim_dhe_privatesi_nr_13_ok.pdf)
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1.1.4. Avokati i Popullit

Avokati i Popullit ka paragitur prané NjVV gjithsej 176 rekomandime ose mesatarisht 3 rekoman-
dime gjaté vitit 2022 (N=53) — njé numér i konsiderueshém mé i ulét krahasuar me vitin 2021 (412
rekomandime). Norma e pranimit / dhe marrjes s& masave respektive nga NJVV pér adresimin e
problematikés té ngritur nga Avokati i Popullit ka gené 85% (N=53), ose 1.p.p mé e larté krahasuar
me vitin 2021 (Bashkia Kor¢é ka pranuar dhe adresuar 27 rekomandime té AP kundrejt 15 reko-
mandimeve té dhéna gjaté vitit 2022, ndérsa Bashkia Prrenjas 5 rekomandime té pranuara nga 2
té dorézuar gjaté vitit 2022). Té dy bashkité e lartécituara, kané adresuar njé pjesé té rekomandimeve
té Avokatit t& Popullit & dorézuara tek t& dy NJVV gjaté vitit t& méparshém té raportimit (2021),
krahas rekomandimeve té AP té vitit 2022.

Grafiku 24: Numri i raporteve dhe rekomandimeve nga Avokati i Popullit pér NJQV, 2022
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Grafiku 25: Numri i rekomandimeve té pranuar /adresuar kundreijt rekomandimeve & Avokati i Popullit, 2022
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Probleme dhe sfida

© (Céshtje té transparencés me Avokatin e Popullit pér ndjekjen e rasteve té referuara né kohé nga
NJVV.

® Plotésimi i rekomandimeve nga NJVV, brenda afateve ligjore, duke zgjeruar shérbimet dhe
qartésimi i kompetencave.

Rekomandime

Disa nga rekomandimet mbeten relevante edhe pér periudhén raportuese:

* E drejta e qytetaréve pér administrim t& miré duhet té forcohet. Njé rol t& rendésishém né kété
drejtim ka koordinatori pér t& drejtén e informimit brenda autoriteteve publike.

* Rritja e transparencés ndaj publikut lidhur me zbatimin e rekomandimeve népérmjet publikimit
té rekomandimeve té dhéna nga Avokati i Popullit né fagen zyrtare t& bashkisé.

1.1.5. Shoqéria civile

“Nuk ka pasur progres né zbatimin e udhérréfyesit pér njé mjedis t& favorshém pér shoqériné
civile, i cili mbetet i varur nga mbéshtetja e donatoréve. Kérkohen pérpjekje dhe burime
shtesé pér t& avancuar zbatimin e tij. Mekanizmi monitorues i udhérréfyesit nuk funksionon
plotésisht’4.”

Progresi né arritien e objektivit “forcimi i rolit t& shoqérisé civile dhe rritja e bashképunimit né nivel
vendor” éshté vlerésuar népérmjet 4 treguesve kryesoré:

Né 2022, numri gjithsej i rekomandimeve té ofruara nga OSHC pér vendimmarrésit vendoré ka
gené 292 (n=54), ose mesatarisht 5, krahasuar me 135 rekomandime té raportuar pér vitin e
méparshém (2021), nga té cilat 240 rekomandime jané pranuar - norma e pranimit 82% (N=52).
Krahasuar me vitin 2021, norma e pranimit nga organet vendimmarrése té NJVV ka gené pak mé
e ulét (- 5 p.p.). Tridhjeté e njé (31) bashki kané raportuar zero rekomandime nga pérfagésues té
shoqérisé civile /ose nuk kané ofruar t& dhéna té vlefshme pér treguesin, pérfshiré Bashking Tirané,
Shkodér, Sarandég, Gijirokastér dhe bashki té tiera.

Grafiku 27: Numri i rekomandimeve té ofruara nga shoqgéria civile pér NJVV, 2022
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Grafiku 28: Trendi i normés té pranimit t& rekomandimeve té shoqérisé civile
nga organet vendimmarrése, 2019-2022
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Giithsej jané dhéné 109 grante nga bashkia pér organizata té shoqgérisé civile, né partneritet me
agjenci donatore (N=56), nga té cilat 13 grante me vleré totale deri né 1 milion leké&, 30 grante me
vleré 1 — 5 milion Lek dhe 66 grante me vleré mbi 5 milion lek&. M& shumé grante t& dhéna né vitin
2022 krahasuar me vitin 2021 (63 grante gjithsej né vitin 2021).

Numrin mé té larté té granteve gjaté vitit 2022 e kané dhéné Bashkia Shkodér (26), Bashkia Tirané
(14), Bashkia Vloré (7).

Grafiku 29: Grante nén 1 milion leké Grafiku 30: Grante 1-5 milion leké Grafiku 31: Grante > 5 milion leké
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Probl dhe sfid

Disa nga sfidat dhe rekomandimet mbeten 1€ vlefshme edhe pér kété periudhé raportimi:

* Programi i transparencés sé bashkive nuk publikon rekomandimet e dhéna nga organizatat e
shoqérisé civile pér vendimmarrésit vendoré.

* Mungesa e OJF/OSHC-ve aktive né mjaft bashki.

e Burime financiare té vogla nga bashkité pér té financuar projekte né partneritet me organizata
té shoqérisé civile.
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Rekomandime

Mé shumé transparencé dhe qasje proaktive né ndarjen e informacionit nga institucionet publike,
qé do té kontribuonin né mekanizma bashképunimi efektivé me OJF-té né politikébérje dhe
vendimarrije si dhe né procesin e negociatave pér anétarésimin né BE .

Qasja stimuluese dhe ngritja e fuqizimi i kapaciteteve pér organizatat me karakter vendor,
duhet forcuar dhe orientuar drejt bashk&punimit .

M@ shumé iniciativa dhe pérfshirje t& organizatave té shoqérisé civile né proceset e vendimmarrijes
vendore.

Rritja e angazhimit t& bashkive pér té rregjistruar dhe béré publike né programin e transparencés
rekomandimet e dhéna nga organizatat e shoqérisé civile dhe reflektimi i tyre né vendimmarrien
vendore.

Késhilli Konsultativ ka funksionuar si forumi kryesor pér dialogun institucional dhe koordinimin ndérmijet
geverisé gendrore dhe geverive vendore duke mundésuar konsultimin e njé numri mé t& larté té projek-
takteve té pérgatitura nga ministristrité e linjés. Ndonése niveli i pérfaqésimit & ministrive té linjés éshté
rritur, ende mbetet problem pérfaqgésimi né nivelin e duhur, ndérkohé& qgé vihet re njé rritie e lehté e
nivelit t& pérfaqésimit t& vetéqeverisjes vendore.

Né fushén e shérbimeve dhe transformimit dixhital, mé shumé qytetaré kané aplikuar pér shérbime. Sfidé
mbetet funksionimi i sistemit né té gjithé sektorét e bashkisé dhe azhornimi i shérbimeve administrative
né pérputhje me ndryshimet ligjore dhe funksionet e vetéqeverisjes vendore. Prioritete pér ofrimin e
shérbimeve digjitale jané rritja e sigurisé kibernetike dhe mbrojtja e 1€ dhénave personale, sigurimi i
aksesit t& platformés e-Albania nga personat me aftési 1€ kufizuar, krahas miratimit 1€ standarteve té
shérbimeve publike.

Progres &shté arritur né monitorimin e orientuar drejt rezultateve, duke pérfshiré analizén e performancés
né NJVV. Sistemi HRMIS ka vijuar t& plotésohet me t& dhéna, ndonése me njé ritém té ngadalshém dhe
jo funksional n& njé pjesé t& bashkive. Eshté rritur numri i népunésve civilé né NJVV né vitin 2022, por
mbetet ende shgetésim numri i larté i pozicioneve té paplotésuara. Norma e pjesémarrjes sé femrave
né shérbimin civil né nivel vendor si dhe norma mesatare e népunésve civilé femra dhe né pozicione
drejtuese ka pésuar pérmirésime. Rrieti i njésive té integrimit evropian té BE-s ka forcuar pérfshirjen e
NJQV-ve né procesin e anétarésimit né BE, por ndryshimi i stafeve té trajnuar nga kéto struktura ulin
efektivitetin dhe cilésiné e punés né NJVV.

75 Partnerét Shqipéri Pér Ndryshim dhe Zhvillim, Matrica e Monitorimit Mbi Mjedisin Mundésues
pér Zhvillimin e Shogérisé Civile (28.07.2022)
76 Aleancat dhe Koalicionet e Shogérisé Civile, Saimir Musta, LévizAlbania, Shtator 2022;
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Bashkité kané inkurajuar pjesémarrjen e publikut né vendimmarrjen e tyre, duke organizuar takime
online t& Ké&shillit Bashkiak dhe takime té& hapura pér publikun. Transparenca buxhetore mbetet e
kénagshme me publikimin e dokumenteve kyce buxhetore, gié qé mundéson debat t& mjaftueshém
publik, megijithaté, kuadri institucional pér pjesémarrje efektive dhe gjithépérfshirése ka nevoijé
pér fugizim t& métejshém’’. Pérmirésim éshté evidentuar né pérgatitien e buxhetit né njé format té
kuptueshém pér qytetarét si dhe publikimin e buxhetit vendor né faqen zyrtare té bashkisé. Nevojitet
njé publikim né kohé i raporteve té ekzekutimit 1€ buxhetit dhe i raportit t& auditimit, né vecanti
raportimi i detyrimeve t& prapambetura nga NJVV78,

Pérmirésim ka patur llogaridhénia e pushtetit vendor lidhur me normén e kthim-pérgjigjeve t& admin-
istratés vendore ndaj kérkesave té qytetaréve si dhe publikimit t&€ akteve té vendimmarrjes
vendore, duke siguruar njé rritje e lehté e transparencés proaktive nga NjVV. Sfida mbeten forcimi
i bashké&punimit ndérmjet agjencive shtetérore né nivel rajoni dhe institucioneve vendore pér adresimin
e ¢éshtjeve té rekomanduara nga Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi si dhe rritja profesionale,
népérmjet trajnimeve té vazhdueshme té népunésit t& mbrojties sé té dhénave personale dhe
pérditésimi periodik i programit té transparencés dhe Regjistrit t& Kérkesave.

Njésité e Vetéqeverisjes Vendore kané marré mé pak rekomandime nga Avokati i Popullit né vitin
2022, ndérsa norma e pranimit / dhe marrjes s&é masave respektive pér adresimin e problematikés
té ngritur ka pésuar rritje. Rekomandohet rritja e transparencés ndaj publikut lidhur me zbatimin e
rekomandimeve népérmijet publikimit nga NJVV té rekomandimeve t& dhéna nga Avokati i Popullit
né fagen zyrtare té bashkisé.

Jané rritur pérpjekjet e organizatave té shoqérisé civile pér t& ofruar rekomandime pér vendim-
marrésit vendorg, por norma e pranimit/reflektimit nga organet vendimmarrése t& NJVV ka réné
kundrejt 2021. Ka mé shumé grante t& dhéna né vitin 2022 krahasuar me vitin 2021.
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Shteti i s€ drejtés

“Shqipéria ka njéfaré niveli pérgatitieje né luftén kundér korrupsionit. Kapaciteti institucional

dhe operacional i rrietit antikorrupsion né nivel lokal &shté rritur leht&”?. ”

Objektivi specifik: Pérmirésimi i efigiencés dhe efektivitetit t& hetimeve penale kundér korrupsionit

Numri i rasteve té ankimuara nga biznesi dhe qytetarét pér shkelje té progedurave adminis-
trative dhe korrupsion (pérfshiré prokurimin publik). Né vitin 2022 jané regijistruar gjithsej 154
ankesa ose mesatarisht 2.7 ankesa pér bashki (N=57). Treguesi shénon rritje krahuasuar me vitin
2021 ku jané regjistruar 106 ankesa. Bashkia Fier z& vendin kryesor me njé total prej 88 raste ose
57 % té totalit t& ankesave té regjistruara, pasuar nga Bashkia Shkodér me 19 dhe Bashkia Durrés
me 16 kérkesa®°.

Numri i deklarimeve té konflikteve té interesit nga népunésit vendoré dhe Késhilli Bashkiak
gjaté marrjes sé vendimeve. N& vitin 2022 jané raportuar né total 12 deklarime té konfliktit t&
interesit nga 8 Bashki me njé mesatare prej 0,22 persona (N=54). Késhtu 75% e bashkive (46
Bashki) raportojné O deklarime t& konfliktit 1€ interesit nga népunésit vendoré ndérsa 7 Bashki nuk japin
informacion®’.

Ngritja e njé rrjeti t& koordinatoréve vendoré anti-korrupsion né bashki. Caktimi i népunésit
publik né kapacitetin e koordinatorit vendor anti-korrupsion né zbatim t& Planit t& Veprimit né
luftén kundér korrupsionit mbetet ende né nivele té ulta 66 % e bashkive.

2. Objektivi specifik: Forcimi i kapaciteteve t& administratés sé qgeverisjes vendore

pér té luftuar korrupsionin

Ngritja e regjistrit elektronik té kérkesave dhe ankesave ka njohur progres né vitin 2022,
duke arritur né nivelin 88% té bashkive. (54 bashki jané pésuar rritie nga 48 Bashki né 2021).
Ky zhvillim pozitiv ka ndikuar edhe né rritjen e transparencés sé bashkive ndaj komunitetit si dhe
organeve té tiera ligjzbatuese. Bashkité qé nuk e kané ngritur regjistrin elektronik né vitin 2022
jané: Vloré, Voré, Prrenjas, Rrogozhing, Kavajé ndérsa dy Bashki, si Librazhd dhe Malésia e Madhe
nuk kané dhéné informacion®2.

Shkalla e zgjidhjes sé kérkesave dhe ankesave té qytetaréve sipas afateve té pércaktuar né
legjislacion né vitin 2022 éshté raportuar né nivel mesatar prej 83% (N=55). Bashkité
Skrapar, Delving, Kélcyré, Malési e Madhe, Polican nuk japin informacion pér kété tregues.

Numri i Bashkive gqé kané ngritur Regjistrin Elektronik t& kérkesave dhe ankesave té qytetaréve
ka ardhur né rritie nga viti 2018 deri né 2022 &shté rritur me 47%.
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Bashkité Vloré, Skrapar, Shijak, Polican, Malési e Madhe, Librazhd, Dibér nuk kané raportuar pér kété tregues

2 Bashkité Librazhd dhe Malési e Madhe nuk kané raportuar pér treguesin
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Harta 3: Ngritjia e regjistrit elektronik Grafiku 32: Ngritja e regjistrit elektronik 2017-2022
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3. Objektivi specifik: miratimi i politikave
anti-korrupsion né nivel vendor

* N& vitin 2022 miratimi i Planeve té Integritetit Vendor né
kuadér t& masave antikorrupsion ka pésuar rritie dhe jané
né total 31 Bashki qé kané& miratuar Planin nga 23 Bashki
né vitin 20218,

Harta 5: Planifikimi né buxhet i fondit
Harta 4: Plani i Integritetit né nivel vendor 2022 pér politikat antikorrupsion 2022

83 Bashkits Polican dhe Malési e Madhe nuk kané raportuar pér treguesin
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Probleme dhe sfida

Problematiké mbetet niveli i ulét i njohurive t& punonjésve t& administratés vendore mbi ¢éshtjet
qé duhet té trajtohen pér luftén kundér korrupsionit.

Trajnimet pér stafet e bashkive né luftén kundér korrupsionit mbeten né situata té pamjaftueshme
pér njé numér t€ madh 1€ bashkive.

Zbatimi me eficiencé dhe i koordinuar i politikave dhe praktikave pér parandalimin e korrupsionit.

Mungesa e trajnimeve té vazhdueshme té punonjésve pér pérdorimin dhé pérditésimin e regjistrit
elektronik si dhe fondet e limituara pér mirémbaijtjen e sistemit.

Ndérgjegijésimi i ulét i qytetaréve pér té adresuar né ményré elektronike kérkesat dhe ankesat e
tyre.

Rekomandime

Miratimi i planeve té integritetit pér Luftén ndaj Korrupsionit né té gjitha bashkité e vendit, sikundér
éshté edhe rekomandimi i Raportit t& Progresit 1& BE pér Shqipériné né 2022.

Hartimi i programeve té trajnimit specifike pér rritjen e njohurive té stafit t& administratés vendore
mbi politikat, strategjité dhe kuadrin ligjor t€ lidhur me luftén ndaj korrupsionit.

Ngritja e regjistrit elektronik pér bashkité gé nuk e kané ende funksional dhe pérditésimin periodik.

Rritja e bashképunimit me organizatat e shoqérisé civile dhe institucionet ndérkombétare pér
ofrimin e trajnimeve dhe mbéshtetjes financiare pér trajtimin e korrupsionit né nivel vendor.

Progres éshté shénuar né procesin e ngritjes sé regjistrit elektronik té kérkesave dhe ankesave,
duke ndikuar pozitivisht né rritijen e transparencés sé Bashkive ndaj komunitetit si dhe organeve té
ankesave té qytetaréve sipas afateve t& pércaktuar ne legjislacion. Treguesit qé mbeten ende né
nivele jo t& kénagshme lidhen me numrin e konsiderueshém té bashkive & nuk kané ndjekur
trajnime pér ¢éshtje te luftés ndaj korrupsionit hartimin e zbatimin e planeve té integritetit. Pérpjekije
té métejshme duhen béré pér pérmirésimin e situatés né fushat meé té prekura ndaj korrupsionit.
Sektorét mé té cénueshém ndaj korrupsionit kérkojné vlerésime té synuara té rrezikut dhe ndérmarrjen
e veprimeve té dedikuara.
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“Né pérgijithési Shqipéria vazhdon t& pérmbushé detyrimet e instrumentave ndérkombétare té
té drejtave té njeriut dhe ka ratifikuar shumicén e konventave ndérkombétare. Né mars 2022,
Komiteti i Konventés pér Eliminimin e té gjitha Formave té Diskriminimit ndaj grave miratoi njé
listé fushash ku Shqipéria duhet t& demonstrojé progresin, duke pérfshiré ...ndér té tiera dhunén

me bazé gjinore dhe grupet e disavantazhuara dhe t& margjinalizuara®”.

Objektivi specifik: Ngritja e kapaciteteve té vetéqeverisjes vendore pér té zbatuar standardet
kombétare dhe ndérkombétare té t€ drejtave té njeriut

Né vitin 2022 jané kryer né total 147 programe trajnimi nga autoritetet dhe OSHC, ose mesatarisht
3 trajnime pér bashki (N=51) me njé rritje t& lehté krahasuar me vitin 2021 (108 trajnime). 38%
e Bashkive nuk raportojné se nuk kané ndjekur asnjé program trajnimi gjaté vitit 2022.

Né 2022 jané trajnuar 240 népunés vendoré mbi zbatimin e standarteve té té drejtave 1é njeriut
ose mesatarisht 5 népunés pér bashki (N=53). Numri i népunésve & trajnuar &shté rritur me 6%
né krahasim me 2021.

Né vitin 2022, jané trajtuar gjithsej 429 raste té shkeljeve té té drejtave té njeriut né bash-
képunim me Organizatat e Shoqérisé Civile, ose mesatarisht 7.8 raste pér bashki (N=55);
Vihet re njé rénie e theksuar e rasteve té trajtuara né nivel vendor me 46% krahasuar me vitin 2021
(raportuar 929 raste). Numrin mé t& madh té rasteve té trajuara e ka Bashkia Pogradec (126),
Bashkia Kaméz (105) dhe Bashkia Maliq (79).

Raste té shkeljeve té té drejtave té njeriut né 2022 jané referuar gjithsej 766 ose mesatarisht
14 raste pér Bashki (N=54). Numri i rasteve té referuara éshté 2 heré mé i vogél se numri i referuar
né vitin 2021 (1485). Numrin mé t& madh té rasteve té referuara pér shkelje té té drejtave té
njeriut e ka Bashkia Lezh& (350 raste), Bashkia Kaméz (105 raste) dhe Bashkia Pogradec (94
raste).

Né vitin 2022, numri i rasteve té shkeljes sé té drejtave té njeriut té trajtuar nga grupet
ndérinstitucionale t& Bashkisé &shté né total 590 ose mesatarisht 11raste pér Bashki (N=54).
Pérqgindja e trajtimit t& rasteve té referuara &shté rritur ndjeshém nga 62% ne vitin 2021 ne
77% né vitin 2022. Bashkia Lezhé ka numrin mé t& madh té rasteve (200), pasuar nga Bashkia
Pogradec (110) dhe Bashkia Maliq (79).
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Probleme dhe sfida

Nuk ekziston njé sistem ku t& mund té publikohen tematikat e trajnimeve mbi standartet kom-
bétare dhe ndérkombétare té t& drejtave té njeriut, t& cilat mund té ndigen nga stafet e bashkive.

Mungesa e stafeve té dedikuara dhe té trajnuara né bashki pér té trajtuar rastet e e shkeljes sé
té drejtave té njeriut.

Burimet financiare té bashkive vazhdojné té jené t& pamjaftueshme pér té trajtuar me efektivitet
té gjitha rastet e shkeljes sé & drejtave té njeriut.

Funksionimi i grupeve ndér-institucionale pér trajtimin e rasteve & referuara pér mbrojtien e té
drejtave té njeriut mbetet jo efektiv né disa bashki.

Veprimtaria e OJF-ve pér trajtimin e rasteve té drejtave 1é njeriut &shté e kufizuar né kohé dhe
e lidhur me kohézgjatjen e projekteve t& donatoréve qé financojné punén e tyre.

Rekomandime

P&rmirésimi i njohurive dhe rritja e vetédijes pér standardet e t& drejtave t& njeriut pér zyrtarét
vendoré pérmes trajnimeve dhe pjesémarrjes né konferenca kombétare e rajonale.

Rritja e burimeve financiare pér trajtimin e problematikave té fémijéve dhe pé&rmirésimi i instru-
mentave pér té realizuar buxhetimin me gendé&r fémijén né nivel gendror dhe vendor.

Forcimin e kapaciteteve 1€ punonjésve gé mbulojné fushén e mbrojtjes dhe shérbimeve té fémijéve
si dhe ofrimi i trajnimeve té specializuara né kété fushé.

Mbrojtja e té drejtave té njeriut vazhdon t€ jeté prioritet i Bashkive dhe véméndije i €shté kushtuar
rrities sé kapaciteteve té népunésve vendor mbi ¢éshtjet e té drejtave té njeriut. Numri i rasteve
té shkeljes sé té drejtave té njeriut té referuara dhe té trajtuara né Bashki ka ardhur gjithashtu né
rritie. Bashképunimi ndér-institucional dhe me OJF-té qé veprojné né kété fushé ka qéné né
ritme té kénaqshme. Véméndje mé e madhe duhet ti kushtohet trajtimit dhe mbrojties sé té
drejtave té pakicave dhe grupeve té margjinalizuara. Burimet financiare pér trajtimin e ¢éshtjeve
té referuara né bashki mbeten ende té kufizuara. Duhet & forcohet mé tej bashképunimi me Orga-
nizatat Ndérkombétare qé veprojné né kété fushé pér t& mundésuar zgjerimin e veprimtarisé sé
tyre né nivel lokal.



EKONOMIK
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n Ekzistenca e njé ekonomie tregu funksionale

Ekonomi tregu funksionale dhe aftésia pér té trajtuar konkurrencén e BE-sé dhe forcat e tregut

I “Shqipéria ka béré disa pérparime dhe ka njéfaré niveli pérgatitieje pér té pérballuar !
I presionin konkurrues dhe forcat e tregut brenda BE-sé. Infrastruktura e energjisé dhe transportit, |
I dixhitalizimi dhe arsimi u p&rmirésuan, por njohurité sipérmarrése dhe teknologjike mbeten t& |
| uléta, me nevoja t& paplotésuara pér investime né kapitalin njerézor dhe fizik, boshllége né |
I I

aftésim dhe arsim.®>”

Objektivi specifik: pérmirésimi i mjedisit t& biznesit
Progresi mbi objektivin specifik vlerésohet nga pesé (5) tregues performance:
* Hartimi i planeve té zhvillimit vendor mbetet né nivelet e vitit 2021: 54 Bashki. Plani i Zhvillimit

Vendor &shté njé mjet i réndésishém pér orientimin e prioriteteve vendore drejt nevojave & komu-
nitetit dhe lidhjo me programin buxhetor afatmesém.

* NEé vitin 2022 jané ndérmarré 152 aktivitete stimuluese pér nxitien e zhvillimit t& ndérmarrjeve
té mesme dhe té€ vogla né zbatim té planeve té zhvillimit vendor, mesatarisht 3 aktivitete pér
bashki (N=53). Treguesi shénon rritje me 2 heré mé shumé akitivitete t&€ organzizuara né krahasim
me vitin 2021me vetém 77 aktivitete, aktivitete t& raportuara nga 2/3 e bashkive. Numrin mé té
madh té aktiviteteve e ka ofruar Bashkia Krujé (21), Bashkia Berat (15) dhe Bashkia Kaméz (12).

Grafiku 33: Aktivitete stimulese né mbéshtetje té biznesit t& vogél e t& mesém, 2022
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Né 2022 jané raportuar né total 240 shérbime né mbéshtetje t€ ndérmarrjeve té vogla dhe té
mesme ose mesatarisht 4.6 pér bashki (N=52). Treguesi ka pésuar rritie me 7% né krahasim me
vitin 2021 (186 shérbime). Numrin mé t& madh e raporton Bashkia Tirané me 124 shérbime pasuar
nga Bashkia Kukés dhe Korgé me 11 shérbime.
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Probleme dhe sfida

* Mbetet sfidé zbatimi i Planeve Vendore té Zhvillimit dhe sigurimi i fondeve pér zbatimin e
projekteve strategjike t& Bashkive té cilat kérkojné investime t&é konsiderueshme.

¢ Kapacitetet njerézore dhe burimet financiare tepér té limituara pér zbatimin e planeve vendore té
zhvillimit.

* Mungesa e mekanizmave pér té forcuar bashképunimin ndérmjet geverisjes vendore dhe biznesit.
* Problematiké mbetet plotésimi i kuadrit rregullator gé ndikon né p&rmirésimin e klimés sé biznesit.

° Mungesa e Instrumentave pér promovimin e produkteve agropérpunuese sipas njésive
administrative.

o Shpopullimi i zonave kryesisht malore dhe volumi i ulét i t& ardhurave té realizuara gé nuk arrijné
té mbulojné shpenzimet e bizneseve.

Rekomandime

* Nxitja dhe lehtésimi pér praktikat e punés né subjekte shtetérore dhe private si dhe promovimi
i mundésive pér punésim né sektorin e turizmit.

o Pérmirésimi i konkurueshmérisé dhe cilésisé sé produktit turistik dhe i zinxhiréve territorialé té
bashképunimit pér njé ekonomi vendore té géndrueshme.

o Rritja e mundésive té bashkive pér t& ofruar edhe mé shumé shérbime pér NVM-1&é. Bashképunimi
me donatorg&, OJF, institucione té tjera pér té ofruar shérbime mbéshtetése pér NVM-1é.

* Krijimi i njé sistemi t& ofrimit t& ndihmé&s pér bizneset e reja dhe pér té rinjté si dhe atyre digjitale
si dhe krijimi i njé strukture informacioni pér shtrirjen e bizneseve té reja né territorin e bashkisé.

* Parashikimi né buxhet dhe dhénia e granteve pér bizneset e vogla me géllim ngritjen e kompanive
té reja (Start Up) dhe zhvillimin e atyre ekzistuese.

KONKLUZIONE MBI EKZISTENCEN E NJE EKONOMIE TREGU FUNKSIONALE

Kutia: Aktivitete stimuluese né mbéshtetje té€ ndérmarrjeve té vogla dhe t€ mesme

Bashkia Kavaijé né bashképunim me rrjetin Shqiptar pér Zhvillimin Rural ka ngritur pér heré
té paré Qéndrén e Artizanéve. Kjo géndér &shté ngritur me ané t& marréveshjes ndérmjet
Rjetit Shqiptar pér Zhvillimin Rural, Shkollés s& Mesme s& Pérgjithshme "Aleksandér Moisiu"
dhe Grupit té Grave Artizane né Bashkiné Kavajé. Qé&llimi i marréveshjes &shté fuqizimi
ekonomik i grave dhe té zinxhirit té vlerés sé artizanit.

Bashkia Mallakastér ka organizuar Festén e Ullirit me fokus tregétimin e vaijit té ullirit
népérmjet ndérmarjeve mé té médha né bashképunim me fabrikat e vajit té cilat béjné
pérpunimin e kétij produkti. Gjithashtu u bé prezantimi i shumé produkteve té tiera blektorale dhe
atyre artizanale. Heqja e tarifave pér fasoneritg, &shté njé nisém tjetér e Bashkisé Mallakastér
pér té térhequr sa mé shumé biznese té kétij lloji né ndihmé t& komunitetit dhe rritjies ekonomike
familjare.

Bashkia Mat: Ka ndérmarré iniciativa pér studentét e arsimuar né dy vitet e fundit duke
hequr detyrimet e taksave vendore pér ¢do student qé ka njé aktivitet biznesi.

Bashkia Pérmet: Ka ofruar disa shérbime pér NVM-té si: Kéndi i Biznesit; Informimi p&r akses
né financim; Trajnime dhe promovimi i produkteve té tyre; Lehtésira fiskale pér disa kategori.
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Megijithé shtimin e numrit té iniciativave stimulese dhe shérbimeve té ndérmarra nga bashkité pér
té mbéshtetur aktivitetin e ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme sérisht financimi &shté né nivele t&é
ulta. Planet e Zhvillimit Vendor nuk jané miratuar ende né disa Bashki duke krijuar premisa pér
njé zhvillim jo t& géndrueshém té rajoneve, mos-shfrytézim t& potencialeve ekonomike dhe 1é integruar
me prirotitetet afatgjata. Kapacitetet njerézore dhe financiare t& Bashkive pér t& mbéshtetur me
aktivitete dhe financime direkte krijimin e biznesve té reja mbeten shumé té ulta dhe e pérgéndruar
tek bashkité e médha.
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m Kapitulli 11: Bujgésia dhe Zhvillimi dhe Rural

Politika e pérbashkét bujqésore (PPB) mbéshtet fermerét dhe zhvillimin rural. Kjo kérkon sisteme té forta
menaxhimi dhe kontrolli. Ka gjithashtu edhe rregulla t& pérbashkéta té BE-sé pér politikat e cilésisé dhe
bujqésiné organike.

“Progres &shté arritur né lidhje me krijimin e njé regjistri t& fermave dhe zhvillimin e kapac-
iteteve administrative pér pérgatitien e instrumentit pér asistencén para anétarésimit pér
programin e zhvillimit rural (IPARD lll).). Té forcohen kapacitetet administrative t& nevojshme pér
té zbatuar masat e vlefshme nén programin IPARD Il (2021-2027) 8¢”,

Né& Késhillin Konsultativ pushteti gendror — vetéqeverisja vendore jané konsultuar disa projektakte
gjaté vitit 2022 té inicuara/dhe t& hartuara nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR):
Pé&r forcimin e partneritetit lokal né zhvillimin dhe zbatimin e strategjive t&é zhvillimit rural, u miratua
Ligji Nr. 36, daté 14.04.2022 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Grupeve Vendore té Veprimit”,
qéllimi i té cilit &shté pércaktimi i parakushteve pér krijimin dhe funksionimin e grupeve vendore té
veprimit (GVV); Projekt-akte té tjera kané gené Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 308, daté
11.5.2022 “Pér caktimin e MBZHR, si organ qgendror blerés, pér realizimin e procedurés se
prokurimit me objekt “Mbrojtien e géshtenjés nga paraziti greréza galeformuese”; Projektligj mbi
bletaring, i cili pércakton detyrimin e miratimit 1& njé programi 3 vjecar t& zhvillimit t& bletarisg, qé
do té jeté njé hap i réndésishém né zhvillimin e sektorit®.

Né vitin 2022 &shté rritur me 14% financimi nga buxheti i shtetit pér pérballimin e ndryshimeve
klimatike, pérsa i takon infrastrukturés sé ujities dhe kullimit dhe mbrojties sé pérmbytjeve®®.

Né nivel vendor, synimet e politikés kombétare pér bujqésiné dhe zhvillimin rural dhe né kuadér t& integrimit
evropian, vlerésojné progresin né arritjen e rezultateve té lidhura me tre objektiva specifike: (i) forcimi
i kapaciteteve té vetéqeverisjes vendore pér sistemin e bujqésisé, zhvillimit rural dhe késhillimor, (ii)
pérmirésimi i produktivitetit dhe konkurrencés né sektorin e bujqésisé, (iii) zbatimi i qasjes LEADER.

Rritja e kapaciteteve té administratés vendore né sistemin e bujqésisé,
zhvillimit rural dhe késhillimor:

Nuk &shté béré progres lidhur me ngritien dhe funksionimin e Zyrés té Informacionit dhe té Késhillimit
Bujgésor (ZIKB) — ZIKB ka gené funksionale né 35 bashki, gjaté vitit 2022, né krahasim me 41 ZIKB
té raportuara pér vitin e méparshém té raportimit (N=59). Bashkité té cilat nuk i kané patur funk-
sionale ZIKB né vitin 2022 jané Bashkia Belsh, Cérrik, Kolonjé, Voré, ndérsa Bashkia Malési e Madhe
dhe Polican nuk kané ofruar t& dhéna té vlefshme pér treguesin.

86 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)

87 Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural; https://bujqgesia.gov.al/ligji-i-ri-per-bletarine-ministrja-krifca-mbeshtetje-fermereve-
per-certifikim-te-produktit-mbrojtie-popullatave-autoktone-te-bletes/

88  Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural; https:/ /bujqesia.gov.al /ministrja-krifca-ne-konferencen-financimi-i-gjelber-14-rritje-te-
buxhetit-per-perballimin-e-ndryshimeve-klimatike /
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Harta 6: ZIKB funksionale Grafik 34: ZIKB né NJVV, 2022
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Numri i fermeréve dhe personave té interesuar té cilét kané pérfituar nga trajnimi dhe késhillimi
népérmjet ZIKB, ka qené mjaft mé i madh, gjithsej 79,548 gjaté vitit 2022 (N=50), krahasuar me
29,882 persona né vitin 2021. Numrin mé t& madh té personave té késhilluar e ka patur Bashkia
Lushnjé (50,000), pasuar nga Bashkia Elbasan (6,200). Numri mesatar i pérfituesve nga késhillimi
népérmijet ZIKB &shté 720 fermeré pa pérshiré bashkiné Lushnjé (N=41), ndérsa né nivel kombétar
duke pérfshiré Bashkiné Lushnjé (edhe njésité qé& kané raportuar zero késhillim) ka gené 1590
persona.

Kutia 2 : Sfida pér késhillimin né bujqési

Bashkia Bulqizé: Asistencé teknike pér kultivimin e kulturave bujgésore dhe blegtorale, ndihmé
financiare me mjete pér bujqésiné.

Bashkia Delvingé, Mallakastér, Mat, Patos: Hapja e Zyrés sé& Ké&shillimit dhe Informimit pér
Bujqésiné (ZIKB) prané bashkisé pér té informuar fermerét e zonés.

Bashkia Dibér, Shkodér: Plotésimi i stafit t& Zyrés (ZIKB) me specialisté dhe ngritja profesionale.
Bashkia Prrenjas: Ka mungesé t& hapésirave pér shkak té godinés s& vogél t& bashkisé.
Bashkia Tropojé: Ngritja e ZKIB do té jeté njé risi pér bashkiné.

Bashkia Belsh, Bulgizé, Himaré, Mallakastér, Patos, Rrogozhiné, Roskovec, Shkodér: Duhet
té shtohet fondi pér bujgésiné dhe zhvillimin rural.
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Grafik 35: Numri i personave té késhilluar nga ZIKB, 2020 - 2022
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P&rmirésim i lehté konstatohet né fondin e pérdorur nga bashkia pér bujgésiné dhe zhvillimin rural né
2022 — mesatarisht 4.21% t& buxhetit vendor (N=54) krahasuar me 4.16% pér vitin 2021, por mbetet
mé i ulét né krahasim me nivelin 5.3% té raportuar pér vitin 2020. Bashkia Fushé-Arréz ka patur
alokimin mé té larté pér bujgésine (45%) té buxhetit vendor, ndjekur nga Bashkia Selenicé (25%).

Grafiku 36: Fondi vendor i NJVV pér bujqésiné dhe zhvillimin rural, 2022
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Objektivi specifik: pérmirésimi i produktivitetit dhe konkurrencés né sektorin e bujqésisé, pérmirésimi i
infrastrukturés rurale, zhvillimi i balancuar territorial dhe ekonomik i zonave rurale.

Treguesit e performancés né lidhje me kété objektiv specifik pérfshijné: (i) vlerésimin e menaxhimit dhe
mirémbajtien e sistemit t& ujitjes, (ii) vlerésimin e menaxhimit dhe mirémbajtjen e sistemit t& kullimit (iii)
grante té dhéna pér fermerét.

Pérmirésim &shté béré pér administrimin dhe mirémbaijtien e rrietit t& ujities nga NJVV gjaté vitit
2022 — norma mesatare e mirémbaitjes éshté 63.9% (N=59), duke patur njé rritie me 11.1 p.p.
né krahasim me vitin e méparshém té raportimit.

Grafiku 37: Shkalla mesatare e mirémbajtjes sé rrjetit t& ujities dhe kullimit nga NJVV, 2018-2022
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Rreth 26% e bashkive (16 NJVV) kané njé nivel t& barabarté/ose mé t& larté s& 80% t& mirémbaities
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Grafiku 38: Norma e mirémbaijtjes sé rrijetit ujités, 2022
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Grafiku 39: Norma e mirémbajtjes sé rrjetit t& kullimit, 2022
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Grafiku 40: Sipérfagja e tokés bujgésore qé ujitet né raport me totalin e sipérfaqes, 2022 (né %)
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Grafiku 41: Ndryshimi i normés mesatare té tokés bujgésore qé ujitet,
2020-2022 (né % té sipérfaqes)
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Objektivi specifik: zbatimi i metodés LEADER

Ligji Nr. 36, daté 14.04.2022 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Grupeve Vendore té Veprimit”
pércakton parakushtet pér krijimin dhe funksionimin e grupeve vendore té veprimit (GVV). Kéto
grupe do t& mundésojné, pérmes partneritetit lokal dhe parimit nga poshtélart, pérfshirjen e komu-
niteteve lokale né identifikimin dhe zbatimin e strategjive té zhvillimit rural, t&é drejtuara nga veté
komuniteti, né varési t& nevojave té tyre, marrien e vendimeve pér alokimin e burimeve financiare
dhe menaxhimin e tyre bazuar né parimet e zhvillimit t&€ géndrueshém, sigurimin e njé mjedisi pér
investimet né zonat rurale nga veté komuniteti, si dhe ngritjen e kapaciteteve vendore®’. Aktorét né
njé¢ GVV, brenda kufijve té zonés Leader (zoné e pandérpreré gjeografikisht, e cila mbulon njé
territor rural mé popullsi jo mé pak se 10,000 banoré dhe jo mé shumé se 150,000 banorg). Ato
mund té pérfshijné NJVV?C, qarkun, pérfaqésues té sektorit jo publik (fermerg, jo fermeré,
OJF/OSHC, mediat) dhe aktoré t& tjer&?'.

Né vitin 2022, konstatohet i njéjti nivel pér GVV (LAG), gjithsej 25 (N=59). Katér bashki nuk
kané raportuar si, Bashkia Tirang, Malési e Madhe, Polican dhe Konispol.

Grafiku 42: Ngritja e Grupit Vendor té Veprimit (GVV), 2019-22 Harta 7: Ngritia e GVV, 2022
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89 Ligj Nr. 36, daté 14.04.2022 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Grupeve Vendore t& Veprimit”, neni 1

90 NJVV duhet t& keng minimum 20% t& s& drejtés sé votés, por sé bashku me autoritete té tjera publike pérfagésojné jo mé shumé se
49% té té drejtave té votés; GVV fillon aktivitetin pasi paiset me autorizim nga Ministri pér politikat e zhvillimit bujgésor dhe rural
dhe pas rregjistrimit né rregjistrin e organizatave joqeveritare. GVV-té e regjistruara né regjistér raportojné pér veprimtariné e tyre
prané strukturés pérgjegjése né ministri, né baza vietore.

91 Ligj Nr. 36, daté 14.04.2022 “P&r Organizimin dhe Funksionimin e Grupeve Vendore t& Veprimit”, neni 17
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Probleme dhe sfida

° Mungesa e mjeteve dhe financimi i pamjaftueshém nga NJVV pér té véné né funksionim té ploté
skemat ujitése dhe pér té rritur nivelin e mirémbaitjes té rrjetit ujités dhe kullues.

° Pér disa NJVV, sfidé mbetet rehabilitimi i kanaleve té treta.

e Niveli i ulét i pagesés pér tarifén e shérbimit t& ujitjes, menaxhim financiar i dobé&t apo jo trans-
parent, pasiviteti i Organizatave té Pérdoruesve té Ujit (OPU-ve).

° Mungesé e ZIKB né disa NJVV.

* Mungesa e certifikimit t& produkteve bujqésore, pérfshiré edhe vajin e ullirit, &shté shkak pér
mosshfrytézimin e potencialit pér eksportet e prodhimit bujgésor. Sfidé mbetet krijimi i
pashaportés sé produkteve bujgésore pér té rritur eksportet dhe pér té ulur stokun né bujqgési.

Rekomandime

* Realizimi né praktiké i njé séré nismash qé kané té bé&jné me afrimin e bujgésisé me gén-
drueshmériné ekonomike dhe financiare duke konsideruar zhvillimin e njé bujgésie t& géndrueshme
pérballé sfidave t& ndryshimeve klimatike.

e Rritja e financimit nga qeveria pér bujqésiné dhe zhvillimin rural krahas financimit nga programi
IPARD??, si dhe rritja e financimit nga buxheti vendor pér bujgésiné.

* Nevojiten pérpjekje pér t& shmangur mos-angazhimet né 2023 té programit IPARD, pér shkak té
vonesave né zbatimin e projektit®.

* Hartimi i skemave ujitése bazuar né buxhete specifike dhe né performancé shérbimi.
* Ngritja dhe fuqgizimi i ZIKB né bashkité e tjera.

* Mirémbaijtja dhe rikonstruksioni i rezervuareve dhe veprave, si dhe krijimi i njé¢ fondi specifik né
buxhetin e bashkisé pér kété géllim.

PERFUNDIME MBI BUJQESINE DHE ZHVILLIMIN RURAL

Kuadri ligjor &shté fugizuar me hartimin e disa akteve ligjore. Eshté rritur financimi nga buxheti i shtetit
pér pérballimin e ndryshimeve klimatike, pérsa i takon infrastrukturés sé ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes
nga pérmbytjet’. Fondi i alokuar pér bujgésiné nga NJVV ka pésuar njé rritje té lehté, si dhe éshté
béré pérmirésim pér administrimin dhe mirémbaitien e rrjetit té uvjities dhe rrjetit t& kullimit, duke
siellé rritie té sipérfaqges sé tokés bujgésore té ujitur krahasuar me vitin 2021. Numri i fermeréve té
késhilluar nga ZIKB &shté rritur ndjeshém né vitin 2022, por ende Zyrat e Informacionit dhe té Késhillimit
Bujgésor nuk jané ngritur né gjithé bashkité.

Nevojitet realizimi né praktiké i njé séré nismash gé kané té bé&jné me zhvillimin e njé bujgésie té
gendrueshme pérballé sfidave t& ndryshimeve klimatike, rritja e financimit nga geveria dhe buxheti
vendor pér bujgésiné dhe zhvillimin rural krahas financimit nga programi IPARD??, pérmirésimi i méte-
jshém i administrimit 1& infrastrukturés sé ujities dhe kullimit nga NJVV, hartimi i skemave uijitése bazuar
né buxhete specifike dhe né performancé shérbimi, ngritja e ZIKB prané bashkive té tjera dhe ngritia/
funksionimi i grupeve vendore té veprimit sipas legjislacionit t& miratuar né 2022.

92 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
3 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
94 Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural; https://bujgesia.gov.al /ministrja-krifca-ne-konferencen-financimi-i-gjelber-14-rritje-te-
buxhetit-per-perballimin-e-ndryshimeve-klimatike /
5 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
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m Kapitulli 12: Politikat e sigurisé ushqgimore, veterinarisé dhe fitosanitare

Pérparim éshté béré né fushén e sigurisé ushgimore, politikave veterinare dhe fitosanitare por mé
tepér efikasitet kérkohet né kryrjen e hapave pér hartimin dhe miratimin e njé politike sektoriale
koherente. Eshté inicuar pérafrimi me acquis t& BE-s& pér kontrollet zyrtare, shéndetin e kafshéve
dhe shéndetin e biméve, por progresi &shté modest deri tani®.

Rregullat e higjienés né BE pér prodhimin e produkteve ushgimore sigurojné njé nivel 1€ larté t€ sigurisé
ushgimore. Shéndeti, mirégenia e kafshéve dhe siguria ushgimore me origjiné shtazore garantohen sé
bashku me cilésiné e farave, materialin pér mbrojtjen e biméve, mbrojtien nga organizmat e démshém dhe
ushqimin e kafshéve.

Reforma e sektorit veterinar kérkon plotésimin e gjitha vendeve vakante dhe rritien e kapaciteteve té
nevojshme pér mbikéqyrijen pasive dhe aktive, duke pérfshiré vlerésimin e besueshme té prevalencés
sé sémundjeve, vlerésimin e ploté t&é t& dhénave, si dhe hartimin, planifikimin dhe zbatimin e sistemeve
efektive pér parandalimin dhe/ose grrénjosjien e sémundijeve.

Objektivi specifik: pérmirésimi i kushteve sanitare dhe veterinare me qéllim qé té mbrohet shéndeti i
konsumatoréve

Né vitin 2022, jané raportuar 81 raste té shkeljeve né lidhje me siguriné ushgimore (N=51), ose 9
raste mesatarisht pér nénté bashkité qé kané patur raste té shkelieve; 43 NJVV (70%) kané patur
zero raste té shkeljeve. Krahasuar me vitin e méparshém 1&é raportimit, mé shumé raste 1&é shkelieve né
lidhje me siguriné ushqgimore jané raportuar (29 raste gjithsej gjaté 2021).

Mesatarisht, norma e tregjeve té kafshéve té gjalla té ligensura ka gené 18% duke zbritur me 2.9
p.p kundrejt vitit 2021 (N=55); 39 bashki (66%, N=59) kané raportuar zero tregje té licensuara,
ndérsa 4 NJVV kané raportuar “nuk ka”. Edhe pér tregjet e shitjes me pakicg, né vitin 2022 evidentohet
ulje e lehté e normés mesatare 1é tregjeve té shitjes mé pakicé té licensuara — 34% , ose 2.7 p.p. mé

pak nga 2021 (N=57); 25 NJVV (41%) kané raportuar zero tregje té licensuara té shitjes me pakicé.

Grafiku 43: Shkalla mesatare e licensimit té fregjeve né NJQV, 2017-2022
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Progres éshté béré lidhur me ngritien e gendrave pér mbrojtien e
kafshéve, si njé masé e politikés sektoriale t& Ministrisé sé Bujgésisé
dhe Zhvillimit Rural — 8 gendra kané gené funksionale (N=49)
kundreijt vitit 2021 (ose 2 gendra mé shumé). Né vitin 2022, NJVV
me gendra funksionale jané bashkia Shkodér, Durrés, Tirang, Lushnjég,
Pogradec, Skrapar, Kor¢é, Gijirokastér. Ndérsa né vitin 2021,
gendra t& filla jané raportuar t& ngritura /e funksionale né bashkité
Mat dhe Elbasan, por pér vitin 2022 jané raportuar ‘jofunksionale’
nga kéto NjVV.

Objektivi specifik: Funksionimi efigent i sistemit t& mbrojtjes sé
konsumatoréve

Nuk éshté béré progres né ngritjen e zyrés té konsumatorit prané
NJVV - gijithsej ka patur 32 Zyra t& Konsumatorit t& ngritura né
NJVV né vitin 2022 (N=59), krahasuar me 34 té raportuara pér
vitin 2021.

NJVV, té cilat kané hapur zyrén pér mbrojtien e konsumatorit
gjaté vitit 2022 jané Bashkia Cérrik dhe Kugové, ndérsa bashkia
Malésia e Madhe, Vau i Dejés dhe Roskovec raportojné se nuk e
kané patur operacionale zyrén e konsumatorit né vitin 2022, né
dallim nga viti 2021.

Harta 8: Zyra pér mbrojtien
e konsumatorit

Gijithsej, nga qytetarét jané paraqitur 616 ankesa pér siguriné ushgimoré prané zyrés sé konsumatorit
(N=52), ose mesatarisht 12 ankesa (treguesi ka rritje t& konsiderueshme né krahasim me vitin 2021

(378 ankesa né total) dhe me vitin 2020 (292 ankesa né total).

Numri mé i madh i ankesave pér siguriné ushqimoré raportohet nga bashkia Belsh (168), Bashkia Peqin
(150) dhe Bashkia Bulgizé (100). 33 NJVV (54%) raportojné zero ankesa mbi siguriné ushgimore té

paragitura né bashki (N=52).

Grafiku 44: Nr i ankesave té qytetaréve pér siguriné ushgimore
né zyrén e konsumatorit/bashki, 2020-2022
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Probleme dhe sfida

* Mungesa e investimeve né ngritjen e tregjeve publike né pérputhje me standartet e nevojshme.

e Mungesa e Zyrés sé& Konsumatorit prané NJVV véshtiréson adresimin e problemeve mbi siguriné
ushgimore nga ana e qytetaréve.

o Kapacitete té pakta t& NJVV lidhur me monitorimin dhe kontrollin mbi siguriné ushgimore dhe
rregjistrin e ankesave té qytetaréve.

* Njé numér relativisht i konsiderueshém i NJVV nuk raportojné té dhéna té vlefshme mbi rastet e
shkeljeve né lidhje me siguriné ushqgimore dhe fitosanitare.

Disa nga rekomandimet pér periudhén e méparshme jané relevante edhe pér kété raportim:

Rekomandime

* Té pérmirésohet cilésia e statistikave té inspektimit, duke mos e kufizuar né numrin e inspektimeve
apo té masave t& marra pér shkeljet si dhe pérmirésimi i menaxhimit té té dhénave pér té rritur
efikasitetin né raportim”.

e Zvogélimi i barrés administrative pér planifikimin dhe raportimin mbi kontrollet zyrtare 1€ bazuara
né rrezik dhe sigurimi i transparencés sé té dhénave kombétare®.

* Ngritja e zyrés pér mbrojtien e konsumatoréve né NJVV e tiera dhe trajnimi i punonjésve & rinj.

e Rritja e financimit nga ana e NJVV pér té pérmirésuar standardet e tregjeve dhe lingensimi i tyre
i ploté, né pérputhje me protokollet dhe standartet e kérkuara.

* Té& merret pronésia e ploté e fushatave & vaksinimit dhe té kalohet né planifikimin dhe pérdorimin
e mjeteve té veta pér fushata té tilla né t& ardhmen, né pérputhje me detyrimet pér t& harmonizuar
me acquis t& BE-s&?°.

PERFUNDIME MBI POLITIKAT E SIGURISE USHQIMORE,
VETERINARE DHE FITOSANITARE

Né vitin 2022, &shté ulur norma mesatare e tregjeve té shities me pakicé konform standarteve té
kérkuara. Ky trend zbrités konstatohet gjithashtu né normén mesatare té tregjeve té kafshéve té gjalla
té licensura né krahasim me vitin e méparshém té raportimit. Lidhur me objektivin e funksionimit eficent
té sistemit t& mbrojtjes sé konsumatoréve, konstatohet njé numér mé i larté i ankesave té qytetaréve mbi
siguriné ushgimore té paragitura prané zyrés sé konsumatorit né bashki, né vitin 2022, né krahasim me
vitin e méparshém té raportimit. Reforma e sektorit veterinar kérkon plotésimin e gjithé vendeve
vakante dhe rritien e kapaciteteve té nevojshme pér mbikéqyrijen pasive dhe aktive, miratimin e njé
politiké kombétare té konsoliduar pér siguriné ushgimore dhe harmonizimin e ligjeve pérkatése pér
kontrollet zyrtare, shéndetin e kafshéve dhe shéndetin e biméve né kété kuadér'®.

Gijithashtu, nevojitet ngritja e zyrés pér mbrojtien e konsumatoréve né NJVV e tiera dhe trajnimi i punon-
jésve té rinj, rritja e financimit nga ana e NJVV pér té pérmirésuar standardet e tregjeve dhe lingensimi
i tyre ploté.

97 Raport i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
8 Raport i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)

9 Raport i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
100 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
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Kapitulli 14: Politikat e transportit

Shqipéria zotéron njé inventar rrugésh rurale prej 12 mijé km, nga té cilat 4,980 km jané rrugé rurale
me karakter komunal dhe 4,471 km jané rrugé me karakter rajonal. Bashkité jané pérgjegjése pér
té kryer shérbimet e ndértimit, rehabilitimit dhe mirémbaitjes sé rrugéve lokale, pér té kryer klasifi-
kimin e rrjetit rrugor, krijimin e hartave té rrugéve dhe kadastrés sé rrietit rrugor né administrimin e
NJVYV, dhénien e autorizimit dhe lejet p&r ndértimin dhe mbrojtien e rrugéve dhe hapésirave publike,
kanalet e uijit, linjat e energjisé, telekomunikacionit, deklasifikimin e rrugéve lokale, installimin dhe

mirémbaijtien e ndricimit e sinjalistikés rrugore dhe administrimin e transportit rrugor'®'.

Obijektivi specifik: rritia e sigurisé rrugore né nivel vendor

Infrastruktura rrugore urbane qé pérmbush standartet e ndértimit ka qené né nivel té ngjashém me
vitin e méparshém té raportimit - 59.5% (N=56), ndérsa éshté béré pérparim né pérmirésimin e
rrjetit rrugor rural sipas standarteve té ndértimit — norma mesatare raportohet 40.6% (N=55) ose
+1.9 p.p kundreijt vitit 2021. Gjithashtu, pérmirésim éshté béré nga NJVV né pérmirésimin e
sinjalistikés rrugore té rrugéve té administruara nga bashkia — norma mesatare e rrjetit rrugor
ekzistues té territorit t& bashkisé, me sinjalistiké né pérputhje me standardet ka gené 46.9% ( (N=56)
né vitin 2022 ose +2.2 p.p. krahasuar me vitin 2021.

Grafiku 45: Norma e pérputhshmérisé té rrjetit urban me standardet, 2022
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Grafiku 46: Norma e pérputhshmérisé té rrjetit rural me standardet, 2022
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101 Ligj Nr. 139/2015, neni 23, Urdhér i Kryministrit (nr. 127/2015), VKM Nr. 915/2015 pér transferimin e funksionit, Kodi Rrugor i
Republikés s& Shqipérisé, Ligjin pér transportin rrugor Nr. 83/1998.
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Grafiku 47: Tendeca e pérputhshmérisé té rrijetit rrugor dhe sinjalistikés me standardet, 2018- 2022
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B Norma mesatare e pérputhshmerisé té rrietit rrugor me standardet e sinjalistikés

Lidhur me lidhshmériné e fshatrave, né 2022, konstatohet gé fshatrat qé nuk lidhen me gendrén e
bashkisé né raport me numrin e ploté té fshatrave &shté ulur né njé normé mesatare 23% (N=54), ose
-1.4 p.p. né krahasim me vitin 2021; Evidentohet rritje e normés sé fshatrave t& NJA t&é lidhura midis
tyre népérmijet rrietit rrugor — mesatarisht né 83.8% (N=54) ose +4.8 p.p. krahasuar me vitin 2021.

Grafiku 48: Norma e konektivitetit t& fshatrave népérmjet rrjetit rrugor, 2019-2022 (*)'°2
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"""""" Linear (Norma mesatare e fshatrave gé lidhen midis tyre népérmjet rrjetit rrugor ekzistues)

Né 2022, konstatohet gé financimi nga buxheti vendor pér ndértimin dhe rehabilitimin e rrugéve ka
pésuar ulje — norma mesatare ka gené 11.03% té buxhetit vendor (N=52), ose — 1.84 p.p. krahasuar
me vitin 2021, ndérsa financimi pér mirémbaijtien e rrugéve dhe pé&rmirésimin e sinjalistikés pér té
rritur siguriné rrugore &shté rritur, pérkatésisht né 6.7% e buxhetit t& NjVV, ose +1.4 p.p. kundreit vitit
2021 (N=52), dhe 3.5% pér pérmirésimin e sinjalitikés (ose +1.1 p.p. referuar vitit 2021).

Grafiku 49: Buxheti vendor pér mirémbajtien, ndértimin e rrugéve dhe sinjalistikén, 2018 - 2022
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B Fondi i buxhetit vendor pér mirémbaitien e rrugéve (né % té Buxhetit vendor)
B Fondi i buxhetit vendor pér ndértimin/rehabilitimin e rrugéve né raport me fondin e sektorit te transportit (né %)

B Fondi i buxhetit vendor pér siguriné rrugore né raport me fondin e sektorit te transportit (né %)

102 (*) Treguesi &shté riformuluar né vitin 2021, si rriedhim nuk ka t& dhéna pér vitin 2019 dhe 2020.
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Obijektivi specifik: pérmirésimi i transportit publik

Pérmirésimi i transportit publik vlerésohet népérmjet dy treguesve té performancés: Harta e linjave té
transportit publik t& bashkisé publikuar né stacione té autobuzéve, oraret e (urban dhe interurban) té
publikuar né stacione té autobuzéve.

Progres i lehté éshté béré gjaté vitit 2022 lidhur me publikimin e hartés sé linjave té transportit publik -
giithsej kané qené 22 bashki té cilat e kané realizuar publikimin e hartés ose 1 bashki mé& shumé
krahasuar me vitin 2021 (N=59). NJVV gé raportojné mbi plotésimin e ké&saj mase né vitin 2022 jané
bashkia Fier, Dibér, Patos, Finiq dhe Bulqgizé&, ndérsa NJVV qé nuk e kané plotésuar kété masé kraha-
suar me vitin e méparshém té raportimit jané bashkia Pogradec, Mirdité, Voré dhe Memaliqj.

Gijithashtu, progres &éshté béré nga NJVV lidhur me publikimin e orareve té lévizjes t& mjeteve t& transpor-
tit publik - gjithsej 35 bashki ose 3 bashki mé& shumé krahasuar me vitin 2021 (N=58). NJVV qgé
raportojné mbi plotésimin e késaj mase né vitin 2022 jané bashkia Tirang, Durrés, Vloré, Finiq dhe
Mallakastér, ndérsa NJVV gé nuk e kané plotésuar kété masé krahasuar me vitin e méparshém té
raportimit jané bashkia Pogradec, Has, Kolonjé dhe Polican.

Objektivi specifik: nxitja e ecjes né kémbé dhe e pérdorimit t& bigikletés

Progres i lehté &shté béré nga NjVV pér zgjerimin e rrjetit té korsive té dedikuara pér lévizjen me
bicikleta né zonat urbane té bashkisé - niveli mesatar ka gené 5.49% né vitin 2022 (N=54), ose 0.47
p.p. mé shumé krahasuar me vitin 2021. Bashkia Tirané raporton rritien mé t&€ madhe té rrjetit té
lévizjes me bicikleta dhe pérkatésisht né nivelin 78% ose 5 p.p. me shumé nga vitit 2021. Njézet e
gjashté (26) NJVV (ose 43%) raportojné zero km linjé t& dedikuar pér Iévizjen me bicikleta.

NJVV kané rritur gjatésiné e rrietit rrugor té brendshém té zonave urbane té bashkisé & pajisur me trotuaré
—né 2022, norma mesatare ka qené 61.8% (N=57) ose njé rritie me 4.2 p.p. né krahasim me vitin
2021. Dyzet e dy (42) bashki (ose 69%) kané njé normé té barabarté ose mé té larté se 50% té
rrietit urban mé trotuaré. Gijithsej, jané organizuar 171 fushata promovimi té l€vizjes né kémbé dhe
me bicikleta ose mesatarisht 3 fushata (N=56) ose 87 fushata mé shumé t& ndérmarra, krahasuar me
vitin 2021. Né vitin e raportimit, vetém 2 NJVV nuk kané ndérmarré fushata promovimi kundreijt 30
bashkive né vitin e méparshém té raportimit.

Grafiku 50: Norma e rrjetit rrugor urban té plotésuar me trotuaré, 2022 (né %)
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Grafiku 51: Fushata promovimi té ecjes né kémbé dhe me bigikleta té kryera nga NjVV, 2022
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Kutia 3: Sfida té bashkive pér mirembajtjen e rrugéve dhe sinjalistikén

gjaté vitit 2022
Bashkia Berat: Gjetja e burimeve alternative té financimit népérmijét bashké-financimeve.
Bashkia Delviné: Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore pér 70% té rrietit rrugor ekzistues.

Bashkia Dibér, Diviaké: Kapacitete t& pakta financiare pér ndérhyrje né infrastrukturén rrugore
dhe mirémbaijtjen. Démtimi i sinjalistikés ekzistuese paraget njé problem pér pérmirésimin e
shérbimit.

Bashkia Himaré: Rritja e sigurisé né rrugé dhe vendosja e sinjalistikés
Bashkia K&lcyré: Rritje t& investimeve né rrugé. Duhet krijuar baza e t& dhénave.
Bashkia Lezhé: Rikualifikimi i rrugéve té paasfaltuara.

Bashkia Pogradec: P&rmirésimi i infrastrukturés dhe plotésimi né masén 20% té standardeve t&
ndértimit & 40 km t& akseve mé té réndésishme.

Bashkia Kaméz Korgé: Rritja e standardeve té rrietit rrugor dhe sinjalistikés.

Bashkia Shkodér: Pérballimi i kostove pér ndértimin pér pérmirésim dhe mirémbaitje
té infrastrukturés.

Bashkia Tropojé: Né vitin 2022 &shté instaluar semafori i paré. Sfidé mbetet gé i gjithé rrieti té
jeté né pérputhje me standartet e ndértimit.

Bashkia Korgé: Krijimi i kushteve infrastrukturore pér t& lidhur fshatrat me gendrén e bashkisé.
Bashkia Librazhd: P&érmirésimi i politikave & transportit.

Bashkia Sarandé: Mirémbaitja e rrugéve.
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Disa nga sfidat dhe rekomandimet 1€ raportimit t& méparshém mbeten té vlefshme:

Probleme dhe sfida

* Burime financimi t& pamjaftueshme pér pérmirésimin dhe mirémbaitien e infrastrukturés rrugore.
¢ Sinjalistika né rrugé nuk pérmbush standartet e kérkuara.

* Njé numér i konsiderueshém i bashkive nuk kané hartuar dhe publikuar hartén e transportit
publik.

* Numri i kufizuar i linjave t&é transportit ndérurban (nuk ka mbulim té gjithé territorit).

* Mungesé e terminaleve té pérshtatshme té mjeteve té transportit publik né NjVV.

Rekomandime

* Fugizimi i kapaciteteve t& menaxhimit p&r funksionin e administrimit t& rrugéve nga NjVV.

o Sigurimi i mbé&shtetjes financiare né zbatimin e programeve té zhvillimit rural gé mund té financohen
nga veté NJVV-t&€, Qeveria apo partneré té tieré té zhvillimit.

* Mbéshtetje financiare pér investime né ndértimin e terminaleve & reja t&€ mjeteve té transportit
publik / ose té stacioneve multimodale.

e Shtimi i linjave té reja té transportit publik ndérurban pér té pérmirésuar mbulimin e territorit dhe
popullsisé me kété shérbim.

PERFUNDIME MBI POLITIKEN E TRANSPORTIT

Kané vijuar gjaté vitit 2022 zbatimi i projekteve nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FSHZH), gé pérfshin
edhe infrastrukturén rrugore nga disa programe té financuara nga Banka Botérore (BB), Banka
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH) dhe Qeveria Shqiptare né disa bashki té vendit, si
Bashkia Shkodér, Sarandég, Gijirokastér, Fier, Kor¢cé, Pogradec dhe investime nén programin 100
Fshatrat.

Progres &shté arritur né pérmirésimin e rrjetit rrugor rural sipas standarteve dhe sinjalistikés rrugore
krahasuar me vitin e méparshém té raportimit, ndérsa infrastruktura urbane paragqitet né té njéjtin
nivel. Gjithashtu, evidentohet njé rritie e normés sé fshatrave t& NJA té lidhura midis tyre népérmijet
rrietit rrugor. Financimi nga buxheti vendor pér ndértimin dhe rehabilitimin e rrugéve ka pésuar ulje
né vitin 2022 krahasuar me vitin e méparshém té raportimit.

Evidentohet njé rritje e rrjetit t& |&vizjes mé bicikleta (né vecanti pér bashkiné Tirané), si edhe e fushatave
té promovimit 1€ |évizjes né kémbé dhe me bicikleta t& ndérmarra nga bashkité e vendit.

Nevojiten forcimi i métejshém kapaciteteve t& menaxhimit dhe t& financimit pér ndértimin dhe mirémbaijtjen
e rrjetit rrugor urban dhe rural t& administruar nga NJVV né pérputhje me standartet, pérmirésimi i
sinjalitistikés rrugore, shtimi i linjave té transportit ndérurban, pérgatitia dhe publikimi i hartés té
Iévizjes s& mjeteve té transportit publik.
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Kapitulli 15: Energjia

Politika energjetike e BE-sé pérfshin furnizimin me energji, infrastrukturén, tregun e brendshém té
energjisé, konsumatorét, energjiné e rinovueshme, efikasitetin e energjisé, energjiné dhe siguriné
bérthamore dhe mbrojtien nga rrezatimi.

“Né kuadrin e krizés globale té energijis€, pérpjekje té tilla, si dhe masa pér eficencén e energjisé,
duhet té pérshpejtohen duke marré parasysh angazhimet e Shqipérisé sipas Marréveshjes sé
Parisit dhe nevojén pér t'v angazhuar né tranzicionin e energjisé sé pastér, né pérputhje me
Axhendén e Gjelbért pér Ballkanin Peréndimor'®. Progres &shté béré me zbatimin e Direktivés
té Performancés Energjitike né Ndértesa, pérfshiré trajnimin dhe certifikimin e audituesve té
energijisé dhe té performancés energijitike'%*”.

Njé skemé certifikimi ka gené operacionale pér performancén e energjisé né vitin 2022. Progres
éshté béré me zbatimin e Direktivés t& Performancés Energijitike né Ndértesa por mungon njé strategji
afat-gjaté té rinovimit t& ndértesave . Agjencia pér Eficencén e Energjisé ka nisur krijimin e trupés sé
audituesve té energjisé, e cila do té keté si detyré auditimin dhe certifikimin e té gjitha godinave
shtetérore apo private dhe paijisien e tyre me certifikaté energjie. Gjithsej jané trajnuar 93 auditues
té energjisé né ndertesa, 11 Auditues t&é energjisé né instalime industriale, 153 Menaxheré té energ-
jisé té certifikuar'®®,

Aktualisht, Agjencia pér Eficencén e Energijisé (AEE), né bashképunim me SECO, &éshté duke zhvilluar
projektin e bashkive inteligjente, né 4 bashki t& vendit Korgé, Berat, Shkodér dhe P&rmet. Ky projekt,
ndér té tiera, pérfshin hartimin e planeve vendore pér EE (PVEE) pér kéto bashki. Kéto modele té

PVEE, mé pas do té& implementohen né té gjithé bashkité e vendit'?’.

Pérpjekje duhet t& béhen pér zbatimin e kushteve té certifikimit pér Alb-Gaz dhe pér ta béré até njé
operator t& sistemit t& transmetimit operacional. Veprime té targetuara duhet t& ndérmerren pér té
krijuar njé treg funksional t& gazit me géllim pérdorimin e potencialit t& infrastrukturés aktuale né
vend dhe plane té zhvillimit t& infrastrukturés. Miratimi i akteve nén ligjore pér té zbatuar Ligjin pér
EE dhe miratimi i rregullave té etiketimit t& paisjeve mbetet njé prioritet. Té kryhet njé vlerésim i ploté
i potencialit pér aplikim t& bashké-gjenerimit me eficencé té larté dhe ngrohje-ftohje eficente né nivel
distrikti (rajoni) né pérputhje me Direktivén e EE'®,

Objektivat specifike & zhvillimit né kuadér té axhendés sé integrimit evropian, né nivel vendor, né fushén
e energjisé jané (i) Rritja e eficiencés sé pérdorimit & energjisé, (ii) pérmirésimi i zbatimit t& kérkesave
minimale pér ndértesat, shérbimet publike dhe private dhe (iii) rritia e pérdorimit t€ burimeve té
rinovueshme dhe politikat promovuese pér pérdorimin e burimeve té rinovueshme.
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Objektivi specifik: Rritia e efigiencés sé pérdorimit t& energjisé.

Progres éshté arritur lidhur me caktimin e menaxherit pér eficencén e energjisé né bashkité e vendit, si
pjesé e Planit t& Veprimit t& Strategjisé Kombétare pér Eficiencén e Energjisé, 2021-2030. Gijithsej,
29 NJVV kané plotésuar kété masé krahasuar me 15 bashki pér vitin e méparshém té raportimit.
Bashki t€ reja gé raportojné pér caktimin e menaxherit pér EE né vitin 2022, jané pérkatésisht bash-
kité Fier, Mirdité, Kor¢é, Gjirokastér, Delving, Dropull, Diviaké, Kavaij&, Devoll, Roskovec, Patos dhe
Mallakastér (N=59).

Neé vitin 2022, dy (2) projekte jané inicuar nga AEE, té cilat jané né fazé zbatimi pér p&rmirésimin e
kushteve té ndértesave shuméfamiljare né Bashkiné Korcé dhe Bashkia Tepelené. Gjithashtu, njé inves-
tim pé&r ndricimin me Eficencé & Larté né Unazén Lindore 1€ Bashkisé Shkodér dhe projekte auditimi
energjetik né banesa shuméfamiljare, né rreth 40 Bashki t& vendit, me géllim implementimin e mévon-
shém t&é investimit pér rinovimin e kétyre ndértesave.

Né vitin 2022, nga shérbimi pérkatés i bashkisé jané kryer gjithsej 546 kontrolle mbi zbatimin e
kérkesave té eficencés sé energjisé né ndértesa pér shérbime publike dhe private (aférsisht 2 heré
mé shumé) krahasuar me numrin e kontrolleve né vitin e méparshém té raportimit (N=47). Gjaté
inspektimit, jané konstatuar 32 shkelje nga 40 raste té shkeljeve t& raportuara né vitin 2021 (N=50),
pérkatésisht nga Bashkia Tropojé dhe Konispol. Bashkia Klos raporton numrin mé t& madh té kontrolleve
pér EE (225), ndjekur nga Bashkia Kaméz (82).

Grafiku 52: Numri i kontrolleve mbi zbatimin e masave pér eficencén e energjisé
té kryera nga bashkité, 2018-2022
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Objektivi specifik: Rritja e pérdorimit t& burimeve té rinovueshme dhe politikat promovuese pér pérdorimin
e burimeve té rinovueshme.

Siguria né furnizim: Direktiva 2005/89 /EC &shté transpozuar por nuk ka rregulla té pérfshira/té
miratuara né siguriné e furnizimit né vend. Sasia totale e energjise sé rinovueshme &shté 2507 megavat.
Lidhur me zbatimin e masave pér energjiné e rinovueshme, &shté vendosur target pér eficencén e
energjisé 2030 dhe masat respektive jané béré pjesé e Planit Kombétar pér Energjiné dhe Klimén
miratuar né Shkurt 2022'%°,
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Né vitin 2022, jané zbatuar 22 projekte qé bazohen né pérdorimin e burimeve té rinovueshme té energ-
jis€é (N=49) krahasuar me 42 projekte pér vitin 2021. Bashkia Himaré ka zbatuar 4 projekte t€ bazuara
né pérdorimin e burimeve 1€ rinovueshme té energjisé , e ndjekur nga Bashkia Has, Maliq dhe Devoll (2
projekte), dhe bashki té tiera, si Bashkia Finiq, Pustec, Pérmet, Berat, Kukés, Kavajé, Dibér, Krujé, Gjiro-
kastér, Durrés, Belsh, Malési e Madhe dhe Kurbin (1 projekt).

Kutia 4: Sfida té bashkive pér zbatimin e politikave
pér eficencén e energjisé né vitin 2022

Bashkia Belsh, Delviné: Trajnimi dhe certifikimi i menaxherit pér eficencén e energjisé (EE).
Bashkia Dropull: Buxheti i pakét.

Bashkia Himaré, Pérmet, Roskovec: Rekrutimi i menaxherit pér eficencén e energjisé.
Bashkia Sarandé: Mungesé té kapaciteteve pér hartimin e njé plani vendor mbi EE.

Bashkia Korgé: Certifikimi i menaxherit pér EE dhe hartimi i PVEE.

Bashkia Dibér: Mungesé té kapaciteteve pér hartimin e planit Vendor pér EE.

Bashkia Pérmet, Prrenjas, Rrogozhing, Selenicg, Tropojé: Hartimi dhe zbatimi i PVEE.
Bashkia Shkodér: Pérmirésim i situatés energjitike népérmjet zbatimit t& planit vendor pér EE.
Bashkia Mirdité, Roskovec, Selenicé: Shtimi i projekteve qé pérmbushin kérkesat pér EE.

Bashkia Tirané: Jané né proces zbatimi 2 shkolla dhe 1 kopsht dhe ka pérfunduar godina e
gendrés rinore né pérputhje me kérkesat pér EE. Né rreth 64 investime té kryera né infrastrukturé
rrugore, ndrigimi &shté realizuar LED. Objektet qé do té rikonstruktohen/ose ndértime té reja do
té pérmbushin kérkesat pér eficencén e energjisé.

Disa nga sfidat dhe rekomandimet e raportimit t& méparshém jané té vlefshme
edhe pér kété periudhé raportimi.

Probleme dhe sfida

* Rreth 52% e NJVV nuk kané caktuar menaxherin pér eficencén e energjisé.
* Kapacitete té vogla né bashkité e vendit pér hartimin e planit vendor pér EE (PVEE).

* Burime financiare té limituara pér t& mbuluar pozicionin e menaxherit pér eficiencén e energjisé
né bashkité e vogla.

° Mungesa e menaxherit pér eficencén e energjisé &shté pengesé né kryerjen e inspektimeve qé
duhet t& ndérmarré bashkia né zbatimin e masave pér EE né rikonstruksione dhe ndértime té reja,
si publike ashtu edhe private.

o Aspekte t& bashkéveprimit midis NJVV dhe AEE pér t&€ mundé&suar trajnimin dhe certifikimin e
menaxherit pér eficencén e energjisé té punésuar nga bashkia.
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Rekomandime

¢ Caktimi i menaxherit pér eficencén e energijisé né té gjitha bashkité, trajnimi dhe certifikimi i tij.

¢ Hartimi dhe miratimi i PVEE nga té gjitha bashkité, né pérputhje me Planin Kombétar pér Energjiné
dhe Klimén (2021-2030) dhe parashikimi i tij né PBA pér t& mbé&shtetur zbatimin e fij.

* Rritja e kapaciteteve pér prokurimin e gjelbért.

e Rritja e kapacitetit kontrollues dhe inspektimit 1€ shérbimeve bashkiake né zbatimin e masave té
kontrollit dhe kérkesave né ndértesat pér shérbimet publike dhe private dhe ndértimet pér banesa.

PERFUNDIME MBI ENERGJINE

Progres éshté béré né caktimin e menaxherit pér eficencén e energjisé, por mé shumé se 50% e
NJVV nuk e kané ende caktuar dhe gertifikuar menaxherin pér eficencén e energjisé. Numri i projek-
teve té zbatuara sipas kérkesave 1é eficencés sé energjisé éshté rritur né krahasim me vitin e mépar-
shém té raportimit. Gjithashtu, numri i kontrolleve t& ndérmarra gjaté vitit 2022 nga shérbimet bash-
kioke mbi zbatimin e kérkesave té eficencés sé energjisé né ndértesa pér shérbime publike dhe
private &shté pothuajse dyfishuar krahasuar me vitin e méparshém té raportimit. Sfida pér NJVV
mbeten caktimi dhe ¢ertifikimi i menaxherit pér eficencén e energjisé né bashképunim me AEE dhe
hartimi/ miratimi dhe zbatimi i PVEE.
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Kapitulli 16: Taksat

Rregullat e BE-sé mbi taksimin mbulojné taksén mbi vlerén e shtuar dhe detyrimet e akcizés, si dhe
aspektet e taksimit t€ korporatave, si dhe me bashképunim midis administratave tatimore, pérfshiré
shkémbimin e informacionit pér té parandaluar evazionin fiskal.

“Shqipéria &shté e pérgatitur né ményré t& moderuar né fushén e taksave. Eshté béré pérparim,
né vecanti duke adresuar rekomandimet e vitit t& kaluar, t& cilat pérfshijné respektimin e planeve
té pagesave té dakorduara pér rimbursimet e TVSH-sé dhe reduktimin e stokut t& detyrimeve té
prapambetura né rimbursimet e TVSH-s&, miratimin e njé kalendari & ri pér akcizén e duhanit
dhe konsultimin e draft strategjisé afatmesme, i cili pérfshin propozime pér adresimin e shpenzi-

meve tatimore.”''°

Né vitin 2022, v hartua dhe konsultua projektligji mbi “Sistemin e taksés sé& pasurisé” qé pasqyron
pérmbushjen e standarteve té sigurisé juridike, vlerésimin e pronés sipas vlerés reale dhe pérafrimin
e shkallés sé taksimit me vendet e rajonit. Taksa e pasurisé &shté njé element ky¢ pér sistemin e finan-
cave vendore. Té ardhurat nga taksa e pasurisé né periudhén afatmesme jané rritur nga 0.33% té
PBB né 1% (5.67 miliard leké né 2022). Aktualisht né 9 bashki po pilotohet “Kadastra fiskale”, por
aksesi dhe funksionalitetet jané té njéjta pér té gjithe NJVV''',

N& vitin 2022, u hartua dhe miratua projektligji “ Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.68,/2017
“Pér Financat e Vetéqgeverisies Vendore”, i cili u konsultua gjithashtu edhe né KK pushtet gendror —
vetéqeverisje vendore (ligji hyri né fuqgi né datén 1 janar 2023). Ndryshimet ligjore u projektuan me
qéllim zévendé&simin e shpenzimeve vijetore t& miratuara me shpenzimet vietore faktike, né formulén
e pérllogarities sé pérqgindjes gé z& vlera e stokut t& detyrimeve té konstatuara dhe t€ papaguara,
qé kané njésité e vetégeverisjes vendore ndaj paléve té treta. Po ashtu pér géllim uljen e masés sé
detyrimeve t& prapambetura & mund té krijojné NJVV, pércaktohet “pérdorimi i fondeve té
trashéguara dhe t& pa angazhuara nga viti i kaluar, jo mé pak se 30 pérqind e tyre t& pérdoren
automatikisht pér shlyerjen e detyrimeve té prapambetura dhe pagimin e nénhuave té papaguara
né koh&”. Procedurat dhe ményra e pérdorimit t& fondeve té trashéguara nga viti i kaluar dhe té pa
angazhuara, béhen me udhézim té Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé.

Bashkité kané patur performancé pozitive né té gjithé zérat e treguesve fiskalé né 2022. Té ardhurat
vendore kané konsoliduar, burime t& géndrueshme si t& ardhurat nga taksa e pasurisé apo tarifat e
pastrimit. Té ardhurat e veta t& pushtetit vendor jané realizuar né vlerén e 24.4 miliard leké pér peri-
udhén janar-shtator 2022 (pérbéjné 6% té totalit 1€ té ardhurave publike). Rreth 90.7% ose 22
miliard leké e zéné taksat dhe tarifat vendore (realizuar 80% e planit vietor). Krahasuar me vitin
2021, té ardhurat vendore jané rritur me 5.5% (rreth 1.3 miliard leké). Rritja e t& ardhurave nga
taksat dhe tarifat vendore kané qgené rreth 4.9%, ndérsa té ardhurat jo tatimore jané rritur me
10.8%. Nga piképamija strukturore, 4 lloje té taksave dhe tarifave vendore kané siguruar 85% té té
ardhurave té veta t& mbledhura nga NJVV —taksa e ndikimit né infrastrukturé (36%), taksa mbi ndér-
tesat (17%), tarifa pastrimi e higjiene (18%) dhe zéri taksa té tiera (14%) né 9 mujorin 2022''2,
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12 Raporti i Treguesve Fiskalé Vendoré, janar-shtator 2022, Ministria e Financave dhe Ekonomisé, projekti Financat Lokale
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Ecuria e reformés sé decentralizimit ka nxjerré si domosdoshméri rritien e pérqindjes sé transfertés sé
pakushtézuar nga 1% té PBB né 1.2 deri 1.4%, me qéllim gé geverisja vendore té keté mé shumé
buxhet pér té realizuar reformén e decentralizmit né disa sektorég, né té cilat shérbimet jané nén stan-
dardet minimale, si shérbimi i pastrimit dhe mbetjet urbane, furnizimi me ujé & pijshém e kanalizimet,
infrastruktura rrugore, infrastruktura ujitése, mirémbaijtja e rezervuaréve, mbrojtja nga zjarri, admin-
istrimi i pyjeve, emergjencat civile. Bashkité e zonave minerare nuk jané mbéshtetur financiarisht pér
pijesén e rentés minerare qé pérfitonin pérpara ndryshimit té ligjit 9975/2006 “Pér taksat kom-
bétare” dhe ligjit 68 /2017 “Pér Financat Vendore”, duke véshtirésuar mundésité pér investime apo
mirémbaitien e rrugéve, kanaleve vaditése, etj. Ligji 139/2015 “Pér vetqéqgeverisien vendore”, neni
34, pika 5 detyron kompesimin e uljes sé t& ardhurave, népémiet rrities sé transfertés financiare''>.

Objektivi Specifik: Pérmirésimi i administrimit té sistemit t& taksave dhe tarifave vendore né drejtim té
rritjes sé bazés sé tatueshme.

Performanca vlerésohet mbi bazén e pesé treguesve: (i) politika tatimore t€ zbatuara nga bashkia me
qéllim parandalimin e ekonomisé informale; (ii) numri i inspektimeve né terren; (iii) numri i dégjesave
publike me grupet e biznesit t& organizuara nga bashkia me qéllim informimin dhe pérfshirjen né
diskutimin e politikave tatimore 1€ bashkisé; (iv) baze té€ dhénash (program) té debitoréve té bashkisé e
ngritur dhe funksionale; (v) ndryshimi i t& ardhurave té realizuara nga taksat dhe tarifat vendore né vitin
e raportimit.

Harta 9: Politika tatimore nga NjVV, 2022 Grafiku 53 : Numri i inspektimeve nga tatimet vendore, 2022
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113 Vendim Nr. 6, daté 28.10.2022 (nr.363 prot, dt. 3/11/2022) t& Ké&shillit Konsultativ geverisie gendore — vetéqeverisie Vendore
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Né 2022, 46 NJVV (75%) kané kané miratuar programe té politikave tatimore qé kané patur pér
qéllim nxitjen e formalizimit t& ekonomisé (4 NJVV mé shumé nga 2021), (N=57). Numri i inspektimeve
né terren t& ndérmarra nga administrata tatimore vendore me géllim parandalimin e ekonomisé joformale
ka gené 28,892 (87% mé shumé nga 2021, N=59), ose mesatarisht 490 inspektime, krahasuar me
15,447 inspektime t& ndérmarra né vitin e méparshém té raportimit. Bashkia Tirané ka kryer numrin
mé 1€ larté t& inspektimeve -13,390 (46% té totalit 1€ inspektimeve (Bashkia Tirané nuk éshté pérfshiré
né grafikun mé poshté)).

Numri i dégjesave publike me grupet e interesit me géllim informimin dhe pérfshirjen né diskutimin e
politikave tatimore té bashkisé ka gené pak mé i ulét né vitin e raportimit — gjithsej 289 dégjesa
(N=59), ose 6.5 p.p. mé i ulét nga 2021.

Baza e té dhénave té debitoréve té bashkisé &shté e ngritur dhe funksionale né 47 NJVV (77%
té NJVV) nga 46 qé ka gené né vitin e méparshém té raportimit (N=60). Bashki qé raportojné pér
bazén e t& dhénave té debitoréve funksionale né 2022 jané Kurbin dhe Kélcyré, ndérsa bashkité
Tropojé, Voré, Diviaké dhe Pogradec nuk e kané patur programin funksional né 2022 né dallim nga
viti i méparshém i raportimit.

Bashkia Delving, Gjirokastér, Korgé: Bashk&punimi me Drejtoriné Tatimore Rajonale Sarandé
pér njé fushaté promovimi pér nxitjen e formalizimit t& ekonomis€; Vazhdimi i punés kundér
informalitetit; Formalizimi 100% i bizneseve q& operojné né territorin e bashkisé.

Bashkia Dropull: Ulja e debitoréve né numér dhe vleré.

Bashkia Kavajé: Pérjashtimi nga taksat né vitin e paré té regjistrimit t& subjekteve té reja
(kategoria i vetépunésuar).

Bashkia Librazhd: P&rmirésimi i administrimit t& sistemit t& taksave né drejtim 1é rritjes sé bazés
sé tatueshme.

Bashkia Shkodér: Nxitja e pjesémarrjes sé grupeve té biznesit né vendimmarrije.
Bashkia Selenicé: Hartimi i politikave mbéshtetése nga ana e bashkisé.

Bashkia Tirané: Krijimi i njé sistemi t& taksave e tarifave t& mbéshtetur mbi ndértesén (harta
GIS). Pérmirésimi i hapésirave ligjore pér nxitjen e formalizimit pér taksén e ndértesés duke
ndryshuar VKM nr.132, daté 7.3.2018, t& ndryshuar.

Bashkia Durrés: Lufta kundér informalitetit; rritja e numrit t& tatimpaguesve té kategorisé qé
jané shpérngulur nga zona té tiera té vendit.

Bashkia Klos: Mungojné strukturat e inspektimit né terren.

Né vitin 2022, ndryshimin mé té larté té té ardhurave té veta krahasuar me vitin e méparshém té
raportimit (2021) e kané patur bashkité Dibér (124%), Gramsh (52%), Skrapar (48%), ndérsa rritjen
mé té ulét (negative) e ka patur Bashkia Dropull i Poshtém (-47%), Bashkia Kélcyré (-30%), dhe Bashkia
Selenicé (-24%); 21 NjVV (rreth 34% e tyer) kané patur ulje té t& ardhurave té veta né vitin 2022
krahasuar me vitin 2021.
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Grafiku 54: Norma e ndryshimit t& t& ardhurave té veta (2022/2021)

Bashkia Dropull i Poshtem 4T% ———————
Bashkia Kelcyre -30% - ——
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Bashkia Bulgize -18%  —
Bashkia Cerrik -17%  —
Bashkia Libohove -13%  —
Bashkia Rogozhine -10%  w—
Bashkia Diber -9% -
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Burim: Sistemi Informatik Financiar i Qeverisé/Ministria e Financave dhe Ekonomisé (2023)
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Disa nga sfidat dhe rekomandimet té periudhés sé méparshme jane té vlefshme edhe pér kété raportim:

Probleme dhe sfida

Ulja e detyrimeve t& prapambetura (ulja e debitoréve né numér dhe vleré).
Mungesa e njé sistemi unik dhe modern pér administrimin e taksave vendore nga té gjitha bashkité.

Mungesa e formalizimit té tatimpaguesve (té kategorisé qé jané shpérngulur nga zona té tjiera
té vendit).

Mungoijné strukturat e mjaftueshme 1é inspektimit né terren né disa NJVV.
Rekomandime

Zbatimin e masave pér reduktimin e shpenzimeve tatimore, veganérisht pér shkak t& pérjashtimeve.
Thjeshtézimi i sistemit t& tatimeve duke inkurajuar rritien e pajtueshmérisé sé tatimeve''.

Rritja e t& ardhurave né ményré migésore dhe forcimi i administrimit fiskal.

Pérmirésimi i transparencés mbi performancén né ekzekutimin e buxhetit dhe t& ardhurave té
pushtetit vendor.

Krijimi i njé sistemi t& taksave e tarifave t& mbé&shtetur mbi ndértesén (harta GIS). PE&rmirésimi i
hapésirave ligjore pér nxitien e formalizimit pér taksén e ndértesés duke rishikuar VKM nr.132,
daté 7.3.2018 “Pér Metodologjiné pér Pércaktimin e Vlerés sé Taksueshme t&é Pasurisé sé Paluaijtshme
“Ndértesa”, té ndryshuar.

Pérmirésimi i formulés sé transfertés sé pakushtézuar qé diskriminon bashkité e varfra t& zonave
minerale pér té pérmirésuar ofrimin e shérbimeve publike nga bashkia.

Zbatimi i kadastrés fiskale né té gjitha NJVV. Bashkité duhet & identifikojné t&é gjitha pronat, té

identifikojné té gjithé taksapaguesit dhe gabimet né regjistér''>.

Né fushén e taksave, pérparim éshté béré né respektimin e planeve té pagesave té dakorduara pér
rimbursimet e TVSH-sé dhe reduktimin e stokut té detyrimeve té prapambetura né rimbursimet e
TVSH-s&''®. Ndryshime ligjore u miratuan me qéllim zévendésimin e shpenzimeve vjetore t& miratu-
ara me shpenzimet vietore faktike, né formulén e pérllogarities sé pérgindjes qé zé vlera e stokut
té detyrimeve té konstatuara dhe té papaguara, qé kané njésité e vetéqeverisjes vendore ndaj
paléve té treta. Bashkité kané patur performancé pozitive né té gjithé zérat e treguesve fiskalé né
2022. Té ardhurat vendore kané konsoliduar, burime té géndrueshme si t& ardhurat nga taksa e
pasurisé apo tarifat e pastrimit. Ecuria e reformés sé decentralizimit ka nxjerré si domosdoshméri
rritien e pérqindjes sé transfertés sé pakushtézuar nga 1% té PBB né 1.2 deri 1.4%, me géllim qé
geverisja vendore té keté mé shumé buxhet pér té realizuar reformén e decentralizmit né disa
sektorg, né té cilat shérbimet jané nén standardet minimale''”.

114 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
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Disa tregues té pérformancés kané patur trend rrités krahasuar me vitin e kaluar & raportimit, si mé
shumé programe té politikave tatimore jané zbatuar gjaté vitit & raportimit, shté rritur ndjeshém
numri i inspektimeve né terren, t& ndérmarra nga administrata tatimore vendore me géllim paran-
dalimin e ekonomisé joformale, baza e debitoréve té bashkisé &shté e ngritur dhe funksionale. Ulje ka
patur numri i dégjesave publike gé shérbimet bashkiake kané ndérmarré me grupet e interesit, me
qéllim informimin dhe pérfshirjen e tyre né diskutimin e politikave tatimore té bashkisé.

Sfida mbeten pérmirésimi i sistemit t& administrimit 1& taksave vendore (dixhitalizimi dhe unifikimi i
sistemit pér té gjitha bashkité), informimi dhe ndérgjegjésimi pér formalizimin e bizneseve, rritja e
numrit té tatimpaguesve té kategorisé sé qytetarévé qé jané shpérngulur nga zona té tjera té vendit
né disa bashki, kapacitete té kufizuara té inspektimit né terren né disa NJVV.

Rekomandohet zbatimi i masave pér reduktimin e shpenzimeve tatimore, vecanérisht pér shkak té
pérjashtimeve, thjeshtézimi i sistemit t& tatimeve duke inkurajuar rritjen e pajtueshmérisé sé tatimeve''s,
forcimi i administrimit fiskal dhe zbatimi né shkallé té ploté i kadastrés fiskale né té gjitha NJVV.
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Kapitulli 19: Politikat sociale dhe punésimi

“Shqipéria ka njé nivel pérgatitieje pér politikat sociale dhe punésimin. Njéfaré progresi éshté
béré vecanérisht duke forcuar cilésiné dhe efektivitetin e institucioneve té tregut té punés dhe
ofrimin e shérbimeve té punésimit pér grupet mé vulnerabél. Reforma e kujdesit social po
pérparon, por pérpjekjet financiare dhe administrative duhet t&é rriten pér té forcuar kapacitetet

e nivelit vendor pér ofrimin e shérbimeve dhe lidhjen me masat e tregut t&é punés aktiv.''?”.

Gjaté vitit 2022 né Késhillin Konsultativ (KK) pér vetéqeverisjen vendore jané paragitur pér diskutim:

Projekt Vendimi “P&r miratimin e rregullave, procedurave dhe kritereve t& ofrimit t& shérbimeve
pér njé jetesé té pavarur pér personat me aftési té kufizuar”, i miratuar me VKM nr. 436, daté
22.6.2022.

Projekt Vendimi “Pér pércaktimin e rregullave, procedurave dhe kritereve té ofrimit t& vendim-
marrjes sé mbéshtetur pér personat me aftési té kufizuar”, i miratuar me VKM nr. 470, daté
6.7.2022.

Udhézuesi pér Bashkité “Mbi Buxhetimin e Pé&rgjithshém pér Pakicat Rome dhe Egjiptiane né
Nivel Vendor né Shqipéri”. Ky Udhézues &shté hartuar me mbéshtetetjen e Programit Romatec
financuar nga BE.

Progresi né zbatimin e politikave né fushén sociale dhe punésimin né nivel vendor lidhet me tre
objektiva specifiké dhe vlerésimin e 23 treguesve té performancés.

Objektivi specifik: Mbrojtja sociale né nivel vendor

Progresi i objektivit specifik mbrojtja sociale né nivel vendor vlerésohet me treguesit e méposhtém:

Numri i népunésve té administratés vendore pérgjegjés pér pérfshirjen sociale né bashki pér
vitin 2022 né kategoriné “Njésia pér mbrojtien e fémijéve” &shté né total 103 népunés, ose
mesatarisht 1.78 pér Bashki (N=58). Treguesi ka ulje né krahasim me vitin 2021 ku jané raportuar
109 dhe né vitin 2020 ku jané raportuar né total 128 népunés pér kété kategori. Numrin mé té
madh té punonjésve e raportojné Bashkité Durrés dhe Gijirokastér me 7 dhe Kaméz me 6
népunés. Bashkité Librazhd, Malési e Madhe dhe Polican nuk raportojné pér kété tregues.

Numri i népunésve t& administratés vendore, pérgjegiés pér pérfshirjen sociale né bashki, pér
vitin 2022 né kategoriné ‘“Népunési pér baraziné gjinore” &shté né total 79 népunés ose
mesatarisht 1.34 pér bashki (N=59) me rritje t& lehté nga 69 népunés né vitin 2021. Numrin mé
té¢ madh e ka Bashkia Skrapar me 12 népunés pér baraziné gjinore. Bashkité Malési e Madhe dhe
Poligan nuk raportojné pér kété tregues.

Numri i népunésve té administratés vendore pérgjegijés pér pérfshirjen sociale né bashki, né
katogoriné “Népunési pér dhunén né familje” &shté né total 69 ose mesatarisht 1 népunés pér
Bashki (N=59'2°). Numri mesatar &shté né té njéjtat nivele pér bashki t& raportuar né 2021.

19 Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipériné (2022)
120 Byshkits Malési e Madhe dhe Polican nuk kané raportuar
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Né vitin 2022 raportohet qé Sektori i Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit éshté ngritur né 26
Bashki nga 22 té raportuara né vitin 2021. Ndérsa buxheti i bashkive i planifikuar pér shpen-
zime t& kujdesit social né 2022 pérbén mesatarisht 5% té buxhetit total t& bashkive nga 7%
raportuar né 2021. Bashkité Dibér, Gramsh, Has, Himaré, Kélcyré, Krujé, Malési e Madhe, Peqin dhe
Tropojé, nuk kané parashikuar fonde né buxhetin e tyre pér shpenzime té kujdesit social, dhe 8 Bashki

nuk raportojné pér kété tregues'?’.

Né vitin 2022 raportohet qé 25% e pérfituesve né shérbimet sociale jané Persona me Aftési
té Kufizuar. Ndérkohé gé mesatarisht 4 % e strehimit social éshté ofruar pér viktima té trafikimit
ndaj numrit gjithsej t& pérfituesve té strehimit social né bashki. Treguesi ka pésuar ulje nga viti
2021 ku éshté raportuar mesatarisht 7.75% e rasteve té strehimit social pér viktimat e trafikimit.

Numri i personave nga grupet vulnerabél gé pérfi-
ioiné shérbime sociale né gendrat e themeluara té Harta 10: Bazé t& dhénash pér pérfshirjen sociale
kujdesit social éshté né total 12,748 né vitin 2022
ose mesatarisht 220 persona pér Bashki (N=58).
Numrin mé té madh té pérfituesve e raporton Bashkia
Shkodér me 6,000, Bashkia Tirané me 1,646 dhe
Elbasani me 1,162 persona.

Baza statistikore pér pérfshirjen sociale &shté ngritur
dhe béré funksionale né 34 Bashki ose 57 % e
Bashkive. Treguesi mbetet né t& njéjta nivele me vitin
2021. Bashkité Durrés, Peqin, Polican, dhe Tepelené
nuk kané ofruar té dhéna pér kété tregues.

Né 2022 éshté raportuar pér 4,051 nxénés qé kané
ndjekur arsimin profesional t&é cilét kané& pérfituar
bursa pér vitin shkollor ose mesatarisht 71.1 nxénés
pér bashki (N=57). Ka patur rritje 1€ lehté nga viti
2021 ku né total kané qéné 3,982 nxénés gé kané
pérfituar bursa.

Né vitin 2022 kané pérfituar nga strehimi social 35.3
% e rasteve kundrejt nevojave té paraqitura né
bashki pér strehim social. Vetém 53 Bashki kané raportuar pér kété tregues nderkohé qé bashkité:
Belsh, Delving, Dibér, Kélcyré, Polican, Rrogozhing, Shijak, Skrapar nuk japin asnjé té dhéné.

Objektivi specifik: Mbéshtetie pér programet aktive té punés

Numri i t& papunéve qé marrin ndihmé ekonomike té cilét jané mbéshtetur financiarisht nga
Bashkia pér arsim dhe trajnim profesional né pérputhje me nevojat e tregut né nivel vendi jané
raportuar gjithsej 6,603 persona ose mesatarisht 137.56 (N=48). Treguesi ka rritije né numér
absolut me 500 persona mé shumé krahasuar me vitin 2021. Vihet re se 21% e bashkive nuk kané
raportuar pér kété fregues. Numrin mé té madh e ka raportuar Bashkia Peqin me 3,762 persona
dhe Bashkia Memaliaj me 1,180 persona.

Numri i personave té papuné-punékérkues té mbuluar me skemén e Ndihmés Ekonomike ka
pésuar sérisht rritje né vitin 2022 me njé shtesé prej1500 persona mé shumé né krahasim me

2021.
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Numri i PAK qé jané pérkrahur nga Bashkia pér arsim dhe trajnim profesional né vitin 2022
kundrejt numrit total t& PAK gq& mund t& punésohen né tregun e punés jané raportuar né vetém
4.2% (N=52).

Né vitin 2022 numri i t€ rinjve qé pérfundojné arsimin universitar dhe aftésimin profesional,
té cilét jané mbéshtetur financiarisht nga Bashkia pér fillimin e njé biznesi privat né fushén e tyre
profesionale, jané né total 277 ose mesatarisht 5.33 individé pér bashki (N=52). Ky tregues ka
rritie nga viti 2021 ku jané raportuar 199 té rinj & mbéshtetur.

Né 2022 numri i bashkive qé kané firmosur Memorandum Bashképunimi me Zyrén e Punés
pér punésimin e té rinjve si edhe pér riintegrimin socio-ekonomik 1€ personave té trajtuar me
Ndihmé Ekonomike ka arritur né 52 nga 43 té raportuara né 2021.

Probleme dhe sfida

Kapacitetet njerézore né strukturat e mbrotjes sociale sipas tre kategorive jané t&€ pamjaftueshme,
pér trajtimin e rasteve té lidhura mé mbrojtien e fémijéve, dhunés né familje dhe barazisé
gjinore.

Burime té kufizuara teknike dhe financiare pér krijimin e bazés sé t& dhénave statistikore sipas
treguesve té BE-sé& pér pérfshirjen sociale nga té gjitha bashkité né vend.

Mungesa e banesave sociale dhe e programeve te strehimit social éshté njé sfidé pér bashkitg,
kundreijt nevojave té paragqitura pér strehim.

Pérfitimi i shérbimeve sociale né gendrat e themeluara té kujdesit social duhet té jeté mé i gjeré
dhe mé gjithépérfshirés.

Pérfshirja né skemén e ndihmés ekonomike & familjeve mé né nevojé dhe dhénia prioritet grave
kryefamiljare dhe atyre me probleme sociale.

Mungesa e fondeve dhe kapaciteteve profesionale né bashki pér personat gé trajtohen nga
skema e Ndihmés Ekonomike me qgéllim integrimin e tyre né tregun e punés.

Koordinimi ndér-institucional pér té nxitur punésimin dhe né ményré té vecanté pér shtresat né
nevojé mbetet né nivele jo té kénagshme.

Rekomandime

Organizimi i vazhdueshém i trajnimeve té dedikuara pér baraziné gjinore dhe aspekte té tiera té
mbrotjes sé fémijéve dhe rastet e dhunés né familje.

Miratimi i planeve sociale vendore nga té gjitha bashkité dhe harmonizimin e tyre me programin
buxhetor afatmesém.

Rritja e bashképunimit me OJF-té lokale té specializuara pér ofrimin e shérbimeve sociale si dhe
krijimi i instrumentave financiaré pér ti mbéshtetur me fonde dhe projekte té dedikuara.

Nxitja e té rinjve pér t& ndjekur arsimin professional pérmes ndérmarries sé fushatave informuese
dhe ndérgjegjésuese éshté domosdoshémri pér té pérmirésuar tregun e punés né té ardhmen.

Rritja e bashk&punimi me Zyrén e Punés mbi pérmirésimin dhe zgjerimin e mundésive pér arsim dhe
aftésim professional.
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Rritja e kapaciteteve financiare t& Bashkisé pér t& mbéshtetur financiarisht té rinjté pér fillimin e njé
biznesi privat né fushén e tyre profesionale.

Té sigurohet zbatimi i Fondit Social t& Punésimit dhe t& vazhdojé forcimi i strukturave t& punésimit

né nivel vendor'?2

Zbatimi i politikave sociale dhe té€ punésimit ka patur njé zhvillim té kufizuar gjaté vitit 2022.
Kané vijuar pérpjekjet e bashkive pér t& ngritur Sektorin e Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit i cili
tashmé &shté béré funksional né 26 Bashki. Procesi i hartimit t& planeve vendore dhe ngritja e bazés
statisikore pér pérfshirjen sociale nuk ka shénuar progres né vitin 2022 duke mbetur né té njéjtat
nivele né raport me numrin total.

Mé tepér véméndije i éshté kushtuar mbéshtetjes financiare sé té rinjve qé pérfundojné arsimin
universitar dhe aftésimin profesional, pér fillimin e njé biznesi privat né fushén e tyre profesionale
numri i t& ciléve ka ardhur né rritje. Eshté bashképunuar ngushté me institucionet e tiera sidomos
me Zyrén e Punés pé&r punésimin e té rinjve si edhe pér ri-integrimin socio-ekonomik t& personave
té trajtuar me Ndihmé Ekonomike.
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Kapitulli 22: Politikat rajonale dhe koordinimi i instrumentave strukturoré

“Shqipéria &shté mesatarisht e pérgatitur né fushén e politikave rajonale dhe té koordinimit t&é
instrumentave strukturoré. Eshté béré pérparim i kufizuar vecanérisht pér miratimin e legjisla-
cionit zbatues té Ligjit pér Zhvillimin Rajonal dhe Kohezionin. Shqipéria duhet t& pérgatitet pér
zbatimin efektiv t& acquis t& BE-sé t& kapitullit 22 dhe té faktorizojé kérkesat e fondeve té ard-
hshme strukturore /kohezionit n& strukturén institucionale, né sistemet financiare t& menaxhimit
dhe kontrollit, dhe kapacitetet administrative, duke siguruar qé té gjitha instrumentet dhe
fondet t& bé&hen gradualisht né pérputhje me kérkesat e BE-sé té lidhura me parimet e
programimit dhe partneritetit'2%”,

Né shkurt té vitit 2022 né Késhillin Konsultativ (KK) pér vetéqeverisjen vendore éshté paragqitur pér
diskutim projektvendimi “Pé&r krijimin, p&rbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregullat e funksion-
imit t& Komitetit Kombé&tar pér Zhvillimin Rajonal dhe Kohezionin, i miratuar me VKM nr. 497 daté
27.07.2022. Komiteti Kombétar pér Zhvillimin Rajonal dhe Kohezionin &shté organi ndérinstitucion-
al, pérgjegjés pér hartimin, monitorimin e zbatimit, dhe vlerésimin e politikés s& zhvillimit rajonal, si
dhe koordinimin e zbatimit t& masave t& ndérmarra né kuadér té programit operacional pér zhvillimin
rajonal.

Objektivi specifik: forcimi i bashképunimit né zhvillimin rajonal dhe lokal né ményré qé té kontribuojné
né zhvillimin ekonomik dhé té zvogélojné pabarazité (té sigurohet kohezioni ekonomik dhe social
ndérmjet rajoneve).

° N& vitin 2022 joné ndérmarré né total 142 iniciativa me interes té pérbashkét me bashkité e
tjera ose mesatarisht 2.5 iniciativa pér bashki (N=57), duke shénuar njé rénie té lehté né krahasim
me vitin 2021 (152 iniciativa). Numrin mé té madh té bashképunimeve e ka Bashkia Lezhé me 16
dhe dhe Bashkia Lushnjé e Kor¢é me 12 ndérkohé qé 26 Bashki nuk kané marré pjesé né asnjé iniciativé.

* Jané raportuar né total 131 pjesémarrje né iniciativa té pérbashkéta rajonale dhe Europiane me
synim reduktimin e diferencave rajonale (programet e bashk&punimit rajonal dhe transnacional,
ose mesatarisht 2.43 iniciativa pér bashki (N=54). Numrin mé té madh e ka Bashkia Lezhé e Gjiro-
kastér me 20 dhe Bashkia Durrés me 16 iniciativa t& pérbashkéta. Treguesi ka pérmirésim té lehté
nga 113 pjesémarrje né Iniciativa rajonale té raportuara né vitin 2021 ndérkohé qé 27 Bashki nuk
kané marré pjesé né asnjé iniciativé rajonale apo Europiane.

Grafiku 55: Numri i bashképunimeve ndérmjet NJQV, 2022
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Grafiku 56: Pjesémarrje né iniciativa t& pérbashkéta rajonale dhe Europiane t& NJQV, 2022
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Kutia 6: Praktika té bashképunimit né zhvillimin rajonal dhe lokal

Bashkia Divjaké: Ka realizuar njé aktivitet socio-kulturor si Shkolla Verore e Bashkimit Europian
ku éshté bashképunuar me Bashiné e Lushnjés dhe Roskovecit pér té zhvilluar aktivitete paralele
me tematika té njéjta. Pér dy dité Bashkia Diviaké ka géné bashki pritése pér té rinjté e rajonit
té Fierit té cilét patén mundési té rrjetézohen me njéri-tjetrin pér & konsoliduar grupin pér vitin
pasardhés.

Bashkia Durrés: Ka bashképunuar me Bashkiné Tirané né kuadér té zbatimit t& Projektit EUSAIR
4 Youth, té financuar nga programi EUSAIR i Komisionit Evropian, DG Regio. Ky projekt parashi-
konte organizimin e njé aktiviteti sportiv basketboll 3x3, me pjesémarrjen e 80 sportistéve nga
zona Adriatiko Joniane.

Bashkia Korgé: Ka bashképunuar me bashkité e qarkut t& Gjirokastrés dhe Beratit né kuadér té
zhvillimit t&é turizmit. Bashkepunime ka patur dhe me bashki té tiera né kuadér té projektit "Bashki
té Forta" si dhe me bashkiné e Tiranés pér pérmirésim t& performancés dhe zgjerimit té
pérthithjes sé donacioneve.

Bashkia Roskovec: Né kuadér t&é projektit "Fuqizimi i Z&rit t& Shoqérisé civile pér njé Mjedis té
pastér né Patos-Marinzé" Bashkia Roskovec dhe Bashkia Patos jané partnere né bashképunim.

Rekomandime

Rritja e bashképunimit midis institucioneve té pushtetit gendror dhe vendor pér njé zhvillim mé té
miré rajonal dhe kohezionin social pérmes hartimit dhe zbatimit té planeve zhvillimore rajonale.

Rritja e aktivizimit dhe ndérgjegijésimit 1& stafeve té bashkive pér réndésiné e bashké&unimit rajonal
si edhe né nivel Europian pé&rmes organizimit t& fushatave sensibilizuese dhe aktiviteteve té
pérbashkéta.

Shtimi i numrit t& projekteve dhe financimeve qé& marrin bashkité nga BE si edhe donatoré té tjeré
pér iniciativa ndér-rajonale dhe projekte zhvillimore né nivel qarku/rajoni.

Forcimi i kapaciteteve té stafeve & bashkive pér hartimin e projekteve dhe pjesémarrjes me aplikime
té sukseshme né programet e BE-sé rajonale dhe ndérkufitare.
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Iniciativat ndérmjet Bashkive dhe bashképunimet né nivel Rajonal e Europian kané ardhur né
rritie. 55 % e Bashkive kané patur bashképunime apo pjesémarrje né projekte té pérbashkéta
rajonale. Megjithaté, kapacitetet e bashkive pér pérthithjen e financimeve nga fondet e BE-sé dhe
donatoréve té tieré me pérfitues disa bashki mbeten ende té kufizuara dhe 1€ varura nga partnerét
e vendeve té rajonit apo ato europiané.

Hap pozitiv shénoi miratimi i Vendimit t& Ké&shillit & Ministrave nr. 497 daté 27.07.2022 “Pér krijimin,
pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregullat e funksionimit t& Komitetit Kombétar pér Zhvillimin
Rajonal dhe Kohezionin”. Hapat e métejshme té nevojshme jané té hartohet srategjia dhe plani
kombétar pér zhvillimin dhe kohezionin rajonal (2021-2027) dhe té plotésohen planet e zhvillimit
rajonal (2021-2024). Kéto plane synojné té nxisin potencialin e zhvillimit pérmes ndérhyrjeve té
decentralizuara dhe té integruara lokale dhe rajonale. Njé tjetér hap i réndésishém &éshté sqarimi i
pérgjegjésive ndérmjet autoriteteve géndrore dhe vendore dhe forcimi i métejshém i kapaciteteve
administrative t& organeve géndrore, rajonale dhe vendore, veganérisht duke siguruar personel
adekuat dhe rishikuar strukturén e pagave té geverisjes vendor, si dhe duke mbajtur decentralizimin
fiskal né krye t& axhendés'?“.
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Kapitulli 23: Gjyqésori dhe té drejtat themelore

“Kuadri ligjor gé rregullon té drejtat e fémijés &shté i vendosur dhe &shté béré njéfaré progresi
né ngritijen e kapaciteteve institucionale pér zbatimin efektiv té tij. Plani kombé&tar i de-insti-
tucionalizimit u pérfshi né programin e reformés ekonomike me njé paketé financiare pér zhvillimin
e shérbimeve alternative té kujdesit pér fémijét dhe mbylljen e institucioneve 1& kujdesit social.
Nevoijiten pérpjekje shtesé pér té zbatuar dhe trajtuar mé tej té€ gjitha shkeljet e té drejtave té

fémijeve”'?,

Progresi né ushtrimin e funksioneve dhe rolit t& NJQV pér kété fushé vlerésohet mbi bazén e 45
treguesve té performancés pér gjashté objektiva specifike.

Obijektivi specifik: forcimi i sistemit pér mbrojtien e té drejtave t&é fémijéve

Progresi né kété objektiv sipas treguesve &shté si mé poshté:

Né vitin 2022 kané ngritur Njésiné pér Mbrojtien e Fémijéve 55 Bashki. Njésia rezulton e pa ngrit-
ur ende né gjashté bashki: Dropull, Kolonjé, Mat, Roskovec dhe Sarandé. Bashkité Skrapar dhe
Polican nuk japin informacion pér kété tregues.

Né vitin 2022 jané raportuar né total 1,417 raste té identifikuara dhe té trajtuara pér shkelje
té té drejtave té fémijéve ose mesatarisht 24.43 raste pér bashki (N=58) me njé rritje t& lehté
nga viti 2021 ku jané raportuar 1,248 raste. Numrin mé t&€ madh e raportojné Bashkia Tirané me
384 raste, Shkodér me 290 raste dhe Bashkia Durrés me 171 raste.

Shkalla mesatare e urdhérave pér mbrojtje té l1éshuara kundrejt numrit té rasteve té identifi-
kuara éshté rreth 42% (N=58). Referuar shérbimeve t& posacme, mesatarisht pér 50% té
rasteve té identifikuara t& fémijéve, bashkité kané mundésuar ofrimin e shérbime té vecanta.
Treguesi ka ulje nga 2021 ku shérbimet ishin ofruar né 45% té rasteve.

Né vitin 2022 raporti i rasteve te trajtuara pér mbrojtien e fémijéve té ofruara nga Bashkia
kundrejt numrit gjithsej té rasteve té identifikuara éshté rreth 50%. Ky numér i trajtimit t& rasteve
mbetet né té njéjtat nivele me vitin 2021.

Mesatarisht, 3.9% e buxhetit pér mbrojtien sociale &shté pérdorur nga NJQV pér rastet e mbrojtjes
sé té drejtave té fémijéve (N=55). Treguesi ka ulje nga viti 2021 me 5.2% t& buxhetit t& alokuar.
Gjashté bashki nuk kané ofruar té dhéna pér treguesin'?®.

Neé vitin 2022 bashkité kané raportuar gjithsej 181 punonjés social pér Mbrojtien e Fémijéve
(PMF), ose mesatarisht 3 punonjés social pér bashki (N=60). Treguesi ka rritje nga viti 2021
ku jané raportuar 132 punonjés. Numrin mé té madh té punonjésve social e ka raportuar Bashkia
Tirané me 27 dhe Bashkia Elbasan me 16.

Ne& vitin 2022, jané organizuar né total 625 aktivitete pér rritien e ndérgjegjésimit dhe promovimin
e té drejtave té fémijéve, ose mesatarisht 10.59 aktivitete pér Bashki (N=59). Treguesi ka njé
rritje té ulét nga viti 2021 me 613 aktivitete. Numrin mé té madh té aktiviteteve e ka Bashkia
Tirané me 88 pasuar nga Bashkia Shkodér me 70 dhe Fier me 50 aktivitete t& organizuara.
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Grafiku 57: Aktivitete 1€ organizuara nga NJQV pér promovimin e té drejtave & fémijéve 2017-2022
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Probleme dhe sfida

Problematikat vazhdojné t& jené si né vitet e kaluara té lidhura me:

Kapacitetet e pamjaftueshme dhe faktin gé njésia pér mbrojtien e fémijéve ende nuk &shté funksio-
nale né njé pjesé té bashkive. Gjithashtu, burimet financiare mbeten té uléta né nivel lokal.

Punojésit socialé né bashki pér mbrojtien e fémijéve jané né numér shumé té kufizuar dhe né njé
pjesé té bashkive ende nuk ka asnjé punonjés social.

Mungesén e njé planifikimi buxhetor koherent me nevojat pér trajtimin e rasteve t& dhunés apo
mbrojtien e fémijéve né gjithé territorin e Bashkisé.

Fondin nga buxheti i bashkive pér mbrojtien sociale pér rastet e mbrojtjes sé & drejtave té fémijéve
qé mbetet né nivele shumé té uléta.

Sistemin e monitorimit t& rasteve 1é shkeljeve té té drejtave t& fémijéve kur nuk éshté ende funksional
né té gjitha bashkité.

Bashké&punimin jo efektiv me strukturat e arsimit dhe organet e rendit.

Rekomandime

Ngritja dhe bérja funksional e sistemit duke u lidhur me té gjitha institucionet e shé&rbimeve
shogérore pér referimin e rasteve.

Rritja e kapaciteteve té strukturave t& mbrojties sé fémijéve né nivel vendor né lidhje me procedurat
e mbrojties sé fémijéve, identifikimin e rasteve dhe bashk&punimin ndér-institucional.

P&rmirésimi i kapaciteteve t& Grupeve Teknike Ndérministrore p&r menaxhimin e rasteve t& Fémijéve
né Nevojé dhe pér Mbroitje.

Sigurimi i aksesit né shérbime té fémijéve nga zonat rurale & largéta si dhe fémijét né situaté rruge,
pérmes bashkérendimit t& veprimeve dhe shkémbimin e informacionit midis strukturave pérgjegjése
pér trajtimin e rasteve.
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Objektivi specifik: zbatimi efektiv i ligjit 10221/2010 "Pér mbrojtjen nga diskriminimi"”

N& vitin 2022 jané trajnuar 294 népunés civilé té administratés lokale mbi ligjin e mbrojties nga
diskriminimi ose mesatarisht 5.16 népunés pér bashki (N=57). Treguesi ka shénuar rritie nga viti
2021, ku jané trajnuar 221 népunés né total ose mesatarisht 3.81 persona. Numrin mé té madh té
népunésve té trajnuar e ka bashkia Bulqizé me 73, Elbasan me 34 dhe Puké me 32.'%

Né vitin 2022 sistemi i monitorimit 1€ rasteve t& identifikuara té diskriminimit &shté ngritur né 21
Bashki, duke mbetur né té njéjtin nivel me vitin 2021. Sistemi i monitorimit té rasteve &éshté njé
instrument pér trajtimin efektiv té rasteve nga népunésit vendorg, né bashkérendim me Komis-
ionerin pér Mbroijtien nga Diskriminimi.

Né vitin 2022 jané raportuar né total 87 aktivitete t& Bashkive t& ndérmarra né kuadér & bash-
képunimit me Komisionerin pér mbrojtjen nga diskriminimi ose mesatarisht 1.71 aktivitete pér
bashki (N=51). Vetém 21 bashki kané dhéné informacion mbi nivelin e bashképunimit me Komis-
ionerin, ku numrin mé t& madh e ka raportuar Bashkia Krujé me 25 aktivitete.

Né vitin 2022 jané ndérmarré né total 53 fushata ndérgjegjésuese né shkolla dhe komunitete pér
mbrojtien e té drejtave t& komunitetit LGBTI ose mesatarisht 1 fushaté pér bashki (N=53). Numrin
mé té& madh té fushatave e ka Bashkia Lushnjé me 10 aktivitete dhe Bashkia Tirané me 9.

Objektivi specifik: zbatimi efektiv i ligjit 96/2017 "Pér té drejtat dhe mbrojtien e pakicave etnike"”
Progresi nga NJQV né kété objektiv sipas treguesve éshté si mé poshté:

Né vitin 2022 sistemi i monitorimit pér shkelje t&é té drejtave té pakicave &shté ngritur dhe &shté
funksional né vetém 20 Bashki. Treguesi mbetet né t& njéjtin nivel qé nga viti 2021.

Né 2022 jané organizuar 234 aktivitete kulturore dhe fushata ndérgjegjésimi pér té Drejtat dhe
Mbrojtjen e Minoriteteve Etnike, ose mesatarisht 4.25 aktivitete pér bashki (N=585. Numri i akti-
viteteve &shté i njgjté me vitin 2021, Numrin mé té madh té aktiviteteve e ka Bashkia Lezhé me
30, Shkodér me 23 dhe Bashkia Devoll me 21.

Numri i népunésve lokalé té trajnuar pér zbatimin e Planit Kombétar pér Romét dhe Egjiptianét né
vitin 2022 &shté né total 108 punonjés ose mesatarisht 1.83 népunés pér bashki (N=59). Treguesi
ka shénuar rritje krahasuar me vitin 2021 ku kané ndjekur trajnime né total 65 punonijés. Numrin mé
té madh 1€ népunésve té trajnuar e kané Bashkia Elbasan me 34 dhe Bashkia Maliq me 22 népunés.

Obijektivi specifik: Pérmirésimi i koordinimit té punés ndérmjet autoriteteve qendrore dhe lokale pér
zbatimin e Planit Kombétar té Veprimit pér Integrimin e minoriteteve Rome dhe Egjiptiane.

Né vitin 2022 vetém 27 Bashki kané raportuar pér trajnimin e népunésit civil t& administratés
lokale pér angazhimet e Bashkisé pér Planin Kombétar pér Romét dhe Egjiptianét. Treguesi ka
ulje nga viti 2021 ku kané géné 32 bashki qé kané raportuar pér népunés té trajnuar. Bashkité
Shijak, Polican dhe Librazhd nuk kané dhéné informacion pér treguesin.

37% e bashkive (23 Bashki) kané raportuar se plani i veprimit pér integrimin e pakicave Rome
dhe Egjiptiane né nivel vendor &shté hartuar dhe miratuar nga Késhilli Bashkiak né vitin 2022.
Treguesi ka rritje vetém mé njé bashki nga viti 2021. Bashkité Skrapar dhe Polican nuk japin infor-
macion pér kété tregues.

X37% e bashkive (23 Bashki) kané raportuar se plani i veprimit pér integrimin e pakicave Rome
dhe Egjiptiane né nivel vendor, éshté hartuar dhe miratuar nga Késhilli Bashkiak né vitin 2022.
Treguesi ka rritje vetém mé njé bashki nga viti 2021. Bashkité Skrapar dhe Polican nuk japin infor-
macion pér kété tregues.
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Bashkité Cérrik, Librazhd, Poligan, Skrapar nuk kané dhéné informacion
Bashkité Cérrik, Vloré, Shijak, Polican, Bulgizé nuk kané dhéné informacion
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Harta 11: PV pér Integrimin e pakicave,

2022

Né vitin 2022, trajnimet pér grumbullimin e té dhénave dhe raportimin né kuadér té sistemit
ROMALB jané ndjekur nga 42 népunés (N=59), ose mesatarisht mé pak se njé trajnim pér bashki.
Treguesi &shté né té njéjtat nivele me vitin 2021. Numrin mé t& madh t& népunésve té trajnuar e ka
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Bashkia Krujé me 7 dhe Shijak me 4, Bulqizé e Peqin me nga 3.

e 29 Bashki kané raportuar pér shfrytézim té rregullt t& sistemit ROMALB pér statistika dhe analiza,
si dhe raportim pér vendimmarrien e Bashkisé dhe Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbroijtjes

Sociale. Treguesi ka ulje nga viti 2021 me 32 bashki qé shfrytézonin sistemin ROMALB.

o N& vitin 2022 rreth 11% jané pérfitues R&E nga programet e strehimit social né bashki né raport
me numrin gjithsej té aplikimeve pér vitin e raportimit. Treguesi mbetet né té njéjtin nivel me vitin
2021. Jané zbatuar 33 projekte, né mbéshtetje té pakicave rome dhe egjiptiane ose mesatarisht
0.58 projekte pér bashki (N=57). Treguesi ka ulje t& ndjeshme me vitin 2021 me 72 projekte.

Numrin mé t& madh e kané Bashkia Shkodér, Gjirokastér dhe Elbasan me nga 3 projekte.

° Numri i té punésuarve t& pakicave rome dhe egjiptiane né vitin 2022 &shté né total 417 ose
mesatarisht 8.34 pér bashki (N=50). Treguesi ka ulje nga viti 2021 ku kané qéné 661, ose mesatarisht
12.47 pér bashki. Numrin mé t& madh té punésuarve R&E, e ka Bashkia Berat me 121, pasuar nga

Bashkia Kavajé me 32.

Grafiku 59: Numri i t& punésuarve R&E né institucionet e Bashkisé gjaté vitit 2022
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Probleme dhe sfida

Sistemi i monitorimit pér shkelje t&é t& drejtave t& pakicave nuk &shté ngritur ende né njé numér té
konsiderueshém té bashkive.

Burimet financiare té pamjaftueshme pér mbéshtetjen me programe té vecanta, me projekte dhe
strehim si dhe pér organizimin e aktiviteteve té drejtpérdrejta pér pakicat R&E.

Programet e strehimit social né bashki né raport me numrin gjithsej té aplikimeve jané té kufizuara.

Mungesa e organizatave té shoqérisé civile t& specializuara gé ofrojné shérbime pér qytetarét né
luftén kundér diskriminimit dhe njohjen e té drejtave t& minoriteteve.

Bashképunimi dhe ndihma e pamjaftueshme nga institucionet nderkombétare dhe Organizata té
specializuara pér mbroijtien e té drejtave té pakicave.

Rekomandime

Ngritja e sistemit t& monitorimit pér shkeljen e té drejtave t& pakicave si dhe pérdorimi i sistemit
ROMALB nga té gjitha bashkité.

Mbéshtetja me trajnime pér stafet e bashkive gé trajtojné ¢éshtjet e pakicave etnike R&E.

Shtimi i burimeve njerézore prané shérbimit social t& bashkive pér ¢céshtjet e pakicave rome dhe
egjiptiane, pér t& vlerésuar situatén, monitorimin né terren dhe ndjekjen e problematikave.

Miratimi i planeve vendore pér integrimin e pakicave rome dhe egjiptiane nga bashkité qé ende
se kané realizuar, si dhe pérfshirjen né PBA té fondeve pér zbatimin e tyre.

Bashké&punimi mé i miré me OJF e licensuara pér ofrimin e shérbimeve té specializuara né mbrojtje
té fémijéve.

Objektivi specifik: Forcimi i sistemit pér sigurimin e barazisé gjinore
Progresi nga NJQV né kété objektiv sipas treguesve &shté si mé poshté:

Né 2022, numri i trajnimeve & népunésve civil t& administratés lokale me eksperté té barazisé
gjinore éshté raportuar né total 231 ose mesatarisht 4 trajnime pér bashki (N=57). Numri i trajni-
meve &shté ulur krahasuar me vitin 2021 ku jané raportuar 27 2 trajnime.

Numri i shérbimeve té specializvara té ofruara nga Bashkité pér graté viktima t& dhunés né
familje /strehéza, té ndara sipas njésive administrative jané raportuar né total 572 ose mesatar-
isht 10.59 trajnime pér bashki (N=54). Numri i shérbimeve &shté rritur krahasuar me vitin 2021 ku
jané ofruar gjithsej 380. Numrin mé t& madh té shérbimeve ose 44% té totalit e ka Bashkia Kaméz
me 252, Gjirokastér me 70 dhe Kavajé me 69 shérbime. 16 Bashki nuk ofrojné asnjé shérbim ndér-
kohé qé shtaté nuk japin informacion.
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Grafiku 60: Shérbime té specializuara té ofruar nga NJQV pér viktimat e dhunés né familje, viti 2022
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Né vitin 2022 jané béré né total 1,677 raportime pér rastet e dhunés né Ministriné e Shéndetésisé
dhe Mbroijties Sociale pérmes sistemit REV-ALB, ose mesatarisht 34.94 raste pér bashki (N=48).
Treguesi shénon ulje nga 2,092 raportime t& béra né vitin 2021. Numrin mé t&€ madh t&é raportimeve e
ka Bashkia Tirané me 283 dhe Bashkia Durrés me 264.

° Hartimi i buxhetimit gjinor t& Bashkisé &shté detyrim ligjor. N& vitin 2022 vetém 34% e Bashkive
(21 Bashki), kané raportuar hartimin e buxhetit me ndjeshméri gjinore me njé rritie prej 5 Bashki
krahasuar me vitin 2021. Vihet re njé mungesé e theksuar planifikimi ku 19 Bashki kané raportuar
qé nuk e kané kryer buxhetimin gjinor dhe 21 nuk kané dhéné asnjé informacion.

* Né kuadér té bashképunimit me shoqériné civile dhe projektet e donatoréve jané realizuar né
total 252 aktivitete kundér diskriminimit gjinor, ose mesatarisht 4.34 aktivitete pér bashki
(N=58). Treguesi mbetet né t& njéjtat nivele me vitin 2021. Numrin mé t& madh té aktiviteteve e kané
Bashkité Shkodér (47), Krujé (31) dhe Kavajé (20).

Grafiku 61: Aktivitete t& Bashkive dhe OSHC pér diskriminimin gjinor, 2022
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* NEé vitin 2022, jané raportuar gjithsej 1,032 shérbime pé&r menaxhimin e rastit ose mesatarisht
19.47 pér bashki (N=53). Treguesi ka rritie me 45% krahasuar me vitin 2021 me 568 shérbime.
Bashkia Kaméz raporton numrin mé té madh me 600 shérbime pasuar nga Kavajé me 130.

* N& vitin 2022 jané raportuar 742 kopshte dhe ¢erdhe qé kané marré shérbime pér mirémbaitje
dhe rindértimi nga bashkité (N=57), ose mesatasisht 13 pér bashki. Treguesi ka rritje nga viti
2021 me njé total prej 537 kopshte dhe cerdhe.
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7.2 % e buxhetit t& bashkive (N=55) &shté alokuar né vitin 2022 pér ¢éshtje t& mbroijtjes se vikti-
mave nga dhuna né familie. 23% e bashkive raportuese kané akorduar 0 % buxhet pér ¢éshtje té

mbrojtjes sé dhunés né familje, ndérkohé qé 6 bashki nuk japin asnjé t& dhéné. Fondi ka rritje té lehté
nga viti 2021, ku éshté alokuar 6.95% % e buxhetit.

Jané ndérmarré né total 382 aktivitete pér promovimin e barazisé gjinore dhe né zbatim té
Kartés Evropiane pér baraziné e personave M/F né jetén vendore, ose mesatarisht 6.7 aktivitete
pér Bashki (N=57). Treguesi shénon rritje nga viti 2021 me 352 aktivitete. Numrin mé té€ madh té
aktiviteteve e raporton Bashkia Tirané me 66, Shkodér me 47 dhe Elbasan me 30.

Grafiku 62: Aktivitete promovimi pér baraziné gjinore 2017-2022
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Probleme dhe sfida

Buxheti i bashkive i alokuar pér ¢éshtjie t& mbrojties sé viktimave nga dhuna né familje vazhdon té
jeté né nivele tejet té uléta.

Sistemi REV-ALB nuk pérdoret nga té gjitha bashkité dhe mungesa e raportimit t& rregullt né
MSHMS.

Kapacitetet e uléta t& népunésve vendoré dhe personelit t& gendrave komunitare pér pérballimin
e shérbimeve dhe menaxhimin e té gjithé rasteve.

Mungesé koordinimi ndér-instotucional dhe funksionimi jo efektiv e mekanizmave né nivel vendor né
kuadér t& harmonizimit t& masave pér té luftuar dhunén né familje.

Rekomandime

Té ofrohen shérbime té specializuara dhe ri-integruese pér viktimat dhe, duhet t& forcohet mé tej
puna né menaxhimin e rasteve.

Té rritet asistenca teknike dhe financiare ndaj bashkive né drejtim t& caktimit 1€ buxhetit t& dedikuar
pér mbrojtien e fémijéve, si dhe e bashkive qé kané hartuar PBA me ndjeshméri gjinore.

Té pérmirésohet ndérveprimi ndérmjet bashkive dhe Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi.

Té rritet numri i fushatave ndérgjegijjésuese pér mbrojtien nga ¢do formé diskriminimi, pér ¢céshtje
té barazisé gjinore, pér mbrojtien e komuniteteve rome dhe egjiptiane, si dhe pér njohjen e t&
drejtave 1€ minoriteteve dhe té drejtave té njeriut.
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Obijektivi specifik: Zbatimi efektiv i ligjit 93/2014 "Pér pérfshirjen dhe aksesin e personave me aftési 1&
kufizuara"

* N& vitin 2022 jané realizuar né total 158 aktivitete ndérgjegjésimi dhe trajnime mbi standartet
e aksesueshmérisé nga personat me aftési té kufizuar (PAK), ose mesatarisht 3 aktivitete pér
bashki (N=52). Numri éshté pothuaj né t& njéjtin nivel me vitin 2021. Nga bashkité raportuese 26 %
e tyre (16 Bashki) nuk kané ndérmarré asnjé aktivitet ndérgjegjésimi. Numrin mé té madh té aktivi-
teteve dhe trajnimeve e ka Bashkia Elbasan me 18, Tirané, Maliq dhe Lushnjé me nga 10.

Grafiku 63: Aktivitete mbi standartet e aksesueshmérisé nga personat me aftési té kufizuar (PAK), 2022
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Né 2022, éshté raportuar ngritja e Njésisé pér Vlerésimin e Nevojave dhe Referimit né 24 Bashki
nga 20 Bashki né vitin 2021. Pérgatitja e Planit Lokal t& Veprimit pér Pérfshirjen Sociale t&€ PAK éshté
realizuar nga 50 % e bashkive (31 Bashki) duke mbetur né té njéjtin nivel me 2021.

° Né 2022, éshté raportuar 6.94% rritja e fondit t& buxhetit lokal pér heqgjen e pengesave mjedis-
ore dhe infrastrukturore té PAK. Treguesi ka ardhur né ulje nga viti 2021 ku éshté raportuar né
8.24 %.

* Mesatarisht 36.37% e shkollave té sistemit para-universitar kané infrastrukturé té aksesueshme
nga personat me aftési ndryshe (N=59), duke v rritur me 3,27 p.p. né krahasim me vitin 2021.
Bashkité Gjirokastér, Kaméz, Roskovec, Rrogozhiné raportojné 100% infrastrukturé té aksesueshme
nga PAK, ndérkohé qé Bashkité Polican e Shijak nuk japin asnjé informacion.

Grafiku 64: Numri i shkollave té aksesueshme pér fémijét me aftési ndryshe, 2022
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Grafiku 65: Shkalla e aksesueshmerisé sé infrastrukturés shkollore nga fémijé me aftési ndryshe 2017-2022
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Grafiku 66: Shkalla e institucioneve publike t€ aksesueshme nga personat me aftési ndryshe, viti 2022
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°* Né 2022, vlera mesatare e raportit té institucioneve publike t& aksesueshme nga personat me
aftési ndryshe, kundrejt numrit gjithsej té institucioneve né nivel vendor ka gené 39.49 % (N=56);
treguesi &shté rritur me 2.59 p.p. krahasuar me vitin 2021. Bashkité Kaméz dhe Roskovec kané
raportuar 100% infrastrukturé té institucioneve publike t& aksesueshme nga PAK.

° Né 2022 jané raportuar 278 népunés vendoré t& punésuar né strukturat e pérkrahjes dhe mbrojtjes
sociale pér PAK, ose mesatarisht 4.7 1 népunés pér bashki (N=59), me njé rritje té lehté krahasuar
me 264 népunés né 2021. Numrin mé t€ madh té népunésve e ka Bashkia Vloré me 24. Bashkité
Fushé-Arréz, Kélcyré, Peqin, Sarandé dhe Skrapar nuk kané asnjé punonjés pér PAK ndérkohé qé
Bashkia Poligan nuk ka ofruar té dhéna pér treguesin.

® Rreth 31.4 % &shté mesatarja e instrastrukturés rrugore e aksesueshme nga personat me aftési
ndryshe né raport me gjatésiné e rrjetit urban né territorin e bashkisé (N=53). Treguesi shénon
rritie me 4.7 p.p. krahasuar me 2021 ku éshté raportuar 26.27 %. Bashkité Rrogozhiné, Peqin dhe
Roskovec raportojné se 100% e rrugéve urbane jané té aksesueshme nga personat me aftési ndryshe.
Ndérkohé gé 20% e bashkive raportojné 0% infrastrukturé rrugore té aksesueshme.

Grafiku 67 : Shkalla e rrjetit urban e aksesueshme nga personat me aftési ndryshe, 2022
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Né 2022 numri i gendrave historike dhe kulturore né territorin e Bashkisé té pajisura me infrastruk-
turén e duhur pér personat me aftési ndryshe &shté raportuar né total 123 nga 86 né 2021. Rreth
38% e bashkive (23 bashki) kané raportuar se nuk kané infrastrukturén e duhur dhe 5 bashki'?® nuk
kané dhéné asnjé informacion.

Probleme dhe sfida

* Infrastruktura bazé pér té siguruar aksesin e personave me aftési t& kufizuar mbetet né nivele jo
té mira. Gjithashtu, pamjaftueshméria e buxheteve pér investime serioze dhe t& géndrueshme né
bashki, &shté evidente.

o E dukshme é&shté mungesa e té dhénave té pérditésuara dhe analizave té thelluara mbi gjéndjen
dhe nevojat e personave me aftési ndryshe né nivel bashkie dhe qargesh.

o Shkalla e aksesueshmérise né shkolla, institucione publike dhe shérbime té ndryshme, si edhe né
objektet kulturore &shté ende e limituar né njé numér té madh té bashkive.

° Jané té pakéta mundésité pér punésim né pérputhje me nevojat dhe aftésité pér puné té PAK, me
qéllim rritjen e integrimit té tyre né shoqéri.

e | ulét éshté numri i shérbimeve dhe punonijésve té dedikuar pér personat me aftési té kufizuara, né
ményré gé t& marrin shérbimin e duhur né kohé dhe me cilé&si.

129 Skrapar, Polican , Maliq, Kélcyrég, Elbasan
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Rekomandime

Bashképunimi mé i miré midis aktoréve té ndryshém né nivel lokal dhe géndror, si dhe monitorimi
periodik i shérbimeve té kujdesit shogéror gé ofrohen pér kategorité né nevojé dhe PAK.

P&rmirésimi i infrastrukturés dhe krijimi i kushteve pér lehtésimin e aksesit t& Personave me Aftési té
Kufizuara né institucione, géndrat kulturore dhe shérbime té tiera né territorin e bashkisé.

Forcimi i bashk&punimit me strukturat e arsimit, formimit profesional, punésimit si dhe me shérbimet
shéndetésore, psiko-sociale, integruese, rehabilituese, etj. pér mbéshtetjen e personave me aftési té
kufizuara.

Shkémbimi mé& i miré i informacionit lidhur me vleré&simin, monitorimin dhe shkallén e cilésisé sé
ofruesve té shérbimeve pér kategorité e ndryshme té pérfituesve.

Edhe né vitin 2022 kané vazhduar pérpjekjet e bashkive pér té zbatuar detyrimet ligjore dhe
rritur kapacitetet e tyre né mbrotien dhe promovimin e té drejtave themelore. Progres &éshté
shénuar né rritjen e numrit t& punonjésve socialé pér Mbrojtien e Fémijéve (PMF), si dhe bashképun-
imi me shoqériné civile dhe projektet e donatoréve, né mbrojtjie té té drejtave té pakicave. Sistemi i
monitorimit pér shkeljen e té drejtave funksionon né vetém 33% té Bashkive.

Sfidé mbeten kapacitetet njérézore té pamjaftueshme pér té¢ menaxhuar rastet e shkeljes sé té
drejtave, si dhe burimet financiare shumé té limituara. Megjithése treguesi ka pésuar rritje nga
vitet e kaluara, ai sérisht mbetet né nivele té uléta né krahasim me nevojat e bashkive pér té trajtuar
té gjitha rastet. Ka ende mungesé té theksuar planifikimi i buxhetit me ndjeshméri gjinore né njé numér
té konsiderueshém té bashkive.

Nevojiten pérpjekje mé té fugishme pér té trajtuar diskriminimin dhe dhunén ndaj personave
me aftési té kufizuara, pér té pérmirésuar aksesin e pérgjithshém, pér t& promovuar punésimin
dhe pér t&€ mbledhur té dhéna statistikore pér situatén e tyre. Cilésia e arsimit pér fémijét me
aftési té kufizuara, veganérisht fémijét me démtim té dégjimit, vazhdon té jeté shqetésim.
Mbetet njé numér i pamjaftueshém i asistentéve pér fémijét me aftési té kufizuara né sistemin
arsimor parauniversitar. Nevojiten pérpjekje shtesé pér té ofruar trajnime mbi qasjet e arsimit
giithépérfshirés pér té gjithé mésuesit dhe zbulimi i hershém i aftésisé sé kufizuar.
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m Kapitulli 24: Drejtésia, liria dhe siguria

Objektivi specifik: Avancimi i luftés kundér krimit t& organizuar

Né vitin 2022 grupi i punés pér zbatimin e Planit t& Veprimit pér luftén kundér krimit t& organizuar né
nivel vendor, &shté krijuar né 28 bashki. Treguesi nuk ka rritje krahasuar me vitin 2021. Nuk konstato-
het progres lidhur me hartimin e Strategjisé pér Siguriné Publike né nivel vendor, vetém né 36 bashki.

Progres &shté béré nga bashkité pér ngritjen e Késhillit t&€ Sigurisé Vendore gjaté 2022, si njé
mekanizém né luftén kundér krimit t& organizuar tashmé i ngritur né rreth 77% té Bashkive (47
Bashki). Treguesi ka rritie me vetém 1 Bashki krahasuar me 2021.

Harta 12: Késhilli i Sigurisé Vendore Grafiku 68: Ngritja e Késhillave té Sigurisé Vendore
kundér krimit té organizuar 2022 2017-2022
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* NEé vitin 2022 ngritja e Zyrés sé Policimit né komunitet, né secilén njési administrative raportohet
me njé mesatare prej 52.3 % (N=50). Treguesi shénon rritje prej 11.7 p.p. Ndérkohé jané 11 Bashki
qé nuk kané ofruar informacion pér kété tregues.

* Numri i rasteve té referuara prané Zyrés sé Policimit né komunitet nga qytetarét, né total né
vitin 2022 kané géné 2,348 raste, ose mesatarisht 52.18 raste pér bashki (N=45). Numrin mé té
madh té rasteve té referuara e ka Bashkia Maliq me 350 dhe Lushnjé me 300 raste.

Probleme dhe sfida

* Problematiké mbetet mos-ngritja e grupit t& punés né luftén kundér krimit t& organizuar né té gjitha
bashkité dhe bashk&punimi jo efektiv me strukturat e Policisé sé Shtetit.

* Mungesa e Strategjive té Sigurisé Publike pér njé pjesé té bashkive ka krijuar sfida né menaxhimin
e situatés dhe reagimit t& koordinuar.

* Mos-funksionimi i ploté i Késhillave t& Sigurisé Vendore &shté evident né té gjitha bashkité e vendit.

e Sfidé &shté ngritja e zyrés sé policimit né komunitet dhe kryesisht né Njésité Administrative dhe né
zonat rurale.
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Ndérgjegjésimi i qytetaréve pér té referuar ¢do rast &shté né nivele té uléta dhe bashké&punimi
ndérinstitucional &shté jo efektiv.

Shkémbimi i informacionit dhe pérditésimi i t& dhénave adekuate dhe té sakta p&r numrin e rasteve
mbetet problematiké.

Numri i ulét i shérbimeve dhe punonjésve té dedikuar pér personat me aftési t& kufizuara, né
ményré qé té marrin shérbimin e duhur né kohé dhe me cilési.

Rekomandime

Forcimi i bashké&punimit ndérinstitucional né nivel gendror me ministrité e linjés dhe né nivel lokal
népérmjet KVSP-ve pér vlerésimin e riskut dhe démit dhe marrja e masave parandaluese né lidhje
me céshtje té sigurisé.

Funksionimi i ploté i shérbimit t& policimit né komunitet. Forcimi i bashké&punimit pér menaxhimin e
rasteve me té gjithé partnerét e pérfshiré né proces.

Ngritja e Zyrés sé Policimit né komunitet né té gjitha bashkité dhe né secilén njési administrative.

Hartimi dhe miratimi i Strategjive té Sigurisé Publike vendore dhe Ngritja e Ké&shillave té Sigurisé
Publike nga té gjitha bashkité.

Né vitin 2022 kané vijuar pérpjekjet e Bashkive pér zbatimin e masave té parashikuara né
Strategjiné kundér Krimit té Organizuar dhe Krimeve té Rénda 2021-2025, si dhe Planin e Vep-
rimit 2021-2022, miratuar né vitin 2021. Né pérputhje me funksionet e qeverisjes vendore té lidhu-
ra me ¢éshtjet e drejtésisé dhe sigurisé progres éshteé béré nga bashkité né ngritjien e Késhillit teé
Sigurisé Vendore, si njé mekanizém né luftén kundér krimit t& organizuar, por nuk ka vijuar me té
niéjtat ritme hartimi i Strategjisé pér Siguriné Publike né nivel vendor. Gjithashtu ngritja e Zyrés sé
Policimit né komunitet né secilén njési administrative nuk ka béré progres domethénés.

Prioritet mbetet krijimi i besueshmérisé dhe rritja e sigurisé sé komunitetit pérmes policimit né
komunitet. Policia e Shtetit né raportin e monitorimit t&é vitit 2022 t& Ministrisé sé Brendshme thekson
se né punén e saj do té rris€ masat pér identifikimin e zonave me risk té larté dhe prioritare, si dhe
ngritien e kapaciteteve té zyrtaréve té policimit né komunitet dhe mekanizmave té referimit t&é prob-
lematikés. Bashk&punimi me komunitetin, strukturat vendore dhe realizimi i fushatave ndérgjegjé-
suese té policisé né zonat me rrezik té larté mbeten prioritare pér té promovuar policimin né komu-
nitet dhe rolet e tyre pér komunitetin.
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m Kapitulli 26: Arsimi dhe Kultura

“Shqipéria éshté mesatarisht e pérgatitur né fushén e arsimit dhe kulturés. Duhet 1& alokohen

burimet financiare té duhura, pér té siguruar zbatimin e reformave dhe politikave té reja.'”.

Gjaté vitit 2022 né Késhillin Konsultativ t& Qeverisé géndrore me até vendore &shté diskutuar
projektvendimi “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.682, daté 29.7.2015, té Ké&shillit té
Ministrave, “Pér pérdorimin e fondeve publike pér transportimin e punonjésve arsimore gé punojné
dhe t& nxénésve gé mésojné jashté vendbanimit". Ky vendim synon krijimin e kushteve mé té mira
t& nxénésve dhe mésuesve té sistemit arsimor parauniversitar publik, gé punojné jashté vendbanimit
dhe t& nxénésve, gqé mésojné jashtévendbanimit, duke véné né pérdorim fondet publike pér
sigurimin e transportit té tyre.

Objektivi specifik: Rritja e pjesémarrjes né klasa pérgatitore pér arsimin parashkollor

Né vitin 2022, kané funksionuar 1674 kopshte né total, ose mesatarisht 28.37 kopshte (N=59).
Numrin mé té€ madh e kané bashkia Tirané me 131 Kopshte, Dibér me 85 kopshte, Lushnjé me 75, dhe
Fier me 73 kopshte. Bashkia Polican dhe Malési e Madhe nuk kané raportuar pér treguesin.

* Né& 2022 raportohet se 15.17% e kopshteve jané me numér fémijésh nén kapacitetet e lejuara
sipas raportimeve té Bashkive (N=55). N& vitin 2021, treguesi ka géné né nivelin 27.37 %.
Bashkia Divjaké ka numrin mé té madh té kopshteve nén kapacitet me 93%.

Raportet mesatare né nivel kombétar né vitin 2022 raportohen té jené:

- Raporti mesatar fémijé/edukatoré né zonén urbane &shté 15.78 (N=59)

- Raporti mesatar nxénés/mésues né zonat urbane &shté 15.1 (N=57)

- Raporti mesatar nxénés/mésues né qytet-gendér e bashkisé &shté 18.02 (N=58)

- Raporti mesatar i nxénésve /klasé né zonén urbane &shté 23.48 (N=57)

Grafiku 69: Numri i kopshteve sipas NJQV, 2022
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Né vitin 2022 raportohet se bashkité kané ndérmarré 236 fushata ndérgjegjésimi ndaj
prindérve pér pérfshirjen e fémijéve né sistemin e arsimit parashkollor ose mesatarisht 4.14 pér
bashki (N=57). Numrin mé t& madh e ka Bashkia Elbasan me 34 fushata, Dimal dhe Gjirokastér me 20
fushata. Treguesi ka rritje me gati 36% nga viti 2021 ku jané ndérmarré 151 fushata.

Né 2022 fondi i alokuar nga buxheti vendor pér rindértimin e kopshteve ekzistuese ose ndér-
timin e kopshteve té reja &shté 2.53 % (N=56) me njé rritje fare t& lehté nga viti 2021. Rreth 48%
e bashkive (29 bashki) kané raportuar zero pérqind fond té alokuar né buxhetin e tyre ndérkohé qé 5

bashki nuk japin asnjé informacion'3’.

Né 2022, numri i fémijéve né Bashki té grup moshés té arsimit bazé ( t& detyrueshme) gé i
pérkasin grupeve té marxhinalizuara &shté raportuar né total 11,341 ose mesatarisht 257.75
fémijé pér Bashki (N=44). Numri ka ulje me 37% krahasuar me vitin 2021 ku raportuar 15, 610
fémijé té grupeve té marxhinalizuara né bashki. Numrin mé t& madh e ka Bashkia Tirané me 1,982,
Bashkia Elbasan me 1,943 fémijé dhe Kucové me 1,749 fémijé.

Obijektivi specifik: rritja e pjesémarrjes né institucionet e arsimit t& detyrueshém pér fémijét e grupeve
té marxhinalizuara.

Parashikimi i infrastrukturés PAK né& projektet pér rindértimin/ndértimin e shkollave né bashki né
vitin 2022 &shté béré nga 50 Bashki ose 82%. Treguesi ka rritie me 4 p.p. nga viti 2021. Jané 6
bashki: Tepelené, Shijak, Pustec, Peqin, Mirdit€, Himaré qé nuk kané parashikuar infrastrukturén pér

PAK dhe 5 bashki qé nuk raportojné asnjé t& dhéné'3?,

Mesatarisht &shté alokuar 2.54 % e fondit té investimit vendor pér ndértimin e shkollave té reja
dhe rikonstruksionin e shkollave ekzistuese né raport me buxhetin vendor té miratuar né vitin
2022. Treguesi shénon ulje nga viti 2021me 3.11%), nga 2020 me 5.64% dhe 2019 ku fondi i parashi-

kuar pér rindértimin e shkollave ekzistuese ose ndértimin e shkollave té reja ka géné mesatarisht 7.55%.

Objektivi specifik: Pérmirésimi i progesit t& vendimmarrjes né shkollat e arsimit parauniversitar

Vlerésohet se 97% e bashkive kané pérfaqésimin e népunésit t& bashkisé né bordin e shkollés né
vitin 2022 duke pésuar rritje nga viti 2021 me 90%. Vetém Bashkia Peqin raporton qé nuk e ka
pérfaqésuesin e bashkisé né bordin e shkollés, ndérsa Bashkia Poligan nuk raporton pér treguesin.

Probleme dhe sfida

Vazhdon té mbetet sfidé buxheti i ulét i bashkive pé&r ndértimin dhe rikonstruksionin e ndértesave
té kopshteve dhe shkollat e arsimit parauniversitar.

Mbipopullimimi i kopshteve &shté problematiké né disa bashki, si dhe nga pamundésia pér ti
plotésuar nevojat e t& gjithé komunitetit pér regjistrimin e fémijéve.

Véshtirésia pér té rregjistruar né arsimin parashkollor, ¢faqet vecanérisht tek fémijét t&é
komunitetit Rom dhe Egjyptian, si njé prioritet pér integrimin e kétyre komuniteteve né arsim.

Mungesa e infrastrukturés pér sigurimin e aksesit t& Personave me Aftési t&é Kufizuar duket qarté
né disa institucione arsimore.

Sfidé mbetet parashikimi né buxhet dhe aplikimi né thirriet pér projekte & financuara nga BE
dhe donatoré té tieré apo gjetja e burimeve alternative te financimit per bashké-financime per
projektet e shkollave.

131 Skrapar, Polican, Memaliaj, Mallakastér, Librazhd nuk raportojné pér kété tregues
132 Bulqizé, Dimal, Elbasan, Librazhd, Polican nuk raportojné pér kété tregues
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Rekomandime

Pérmirésimi i infrastrukturés sé shkollave, duke planifikuar dhe akorduar mé shumé buxhet pér kété
qéllim.

Bashkité duhet t& ndérmarrin nisma dhe mekanizma vendoré pér té ndértuar kanale komunikimi
ndérmjet prindérve, mésuesve dhe bashkis€, né ményré gé té rriten njohurité dhe vetédijésimi pér
arsimin, si dhe ngritja e z&rit pér shqetésime té ndryshme.

Rritja e kapaciteteve t& administratés vendore pér monitorimin dhe raportimin vietor mbi pérgjegjésité
dhe detyrat e NJQV né miréadministrimin e kopshteve dhe shkollave si dhe bérja publike e
raporteve t& monitorimit né fagen zyrtare té bashkisé.

Krijimi i lehtésirave dhe mekanizmave pér sigurimin e infratsruktués sé duhur né shkolla pér fémijét
PAK si dhe grupeve té tiera t& margjinalizuara.

Objektivi specifik: Ruajtja dhe mbrojtia e trashégimisé kulturore materiale dhe jo-materiale, thesari
kombétar i gjenerimit t& popullit shqiptar

Né vitin 2022, rastet e shkeljeve dhe ndértimeve té paligjshme né zonat dhe objektet e trashégi-
misé kulturore jané raportuar né total 17 nga 12 t&é raportuara né vitin 2021. Numrin mé té madh
e raporton Bashkia Bulqizé dhe Gjirokastér me nga 4 shkelje dhe Selenicé me 3.

Né vitin 2022, jané ndérmarré gjithsej 109 masa kundér shkeljeve dhe masa té tiera pér ruaijtien
e objekteve té trashégimisé kulturore (nga 855 masa né 2021). Numrin mé té madh t&€ masave e
raporton Bashkia Lushnjé me 60 masa dhe Kugové me 11 masa, si dhe Bashkia Sarandé me 11 masa.

Objektivi specifik: Mbéshtetia e krijimtarisé dhe veprimtarisé krijuese té artistéve shqiptaré, pérmes
forcimit t& veprimtarisé kulturore dhe pérfshirjes sé artistéve

Numri i aktiviteteve kulturore té organizuara &shté 1,643 ose mesatarisht 27.38 aktivitete pér
bashki (N=60). Numri vien né rritje krahasuar me vitin 2021 ku u organizuan 770 aktivitete
kulturore. Numrin mé t& madh té aktiviteteve e ka Bashkia Tirané me 550 dhe Bashkia Durrés me 108.

Fondi vendor i miratuar pér aktivitete kulturore té bashkisé né raport me buxhetin pér
trashégiminé kulturore né vitin 2021&shté raportuar 8.18% (N=53). Buxheti pér aktivitete kulturore
ka ardhur né rritie nga viti 2021 me 7.64 % dhe 2020, ku &shté raportuar 5.56%.

Probleme dhe sfida

Burime financiare t€ uléta pér té promovuar né nivel kombétar dhe ndérkombétar trashégiminé
kulturore, promovimin dhe organizimin e festivaleve té pérvitshme, si dhe ruaijtia e muzikés folklorike.

Rritja e bashké&punimit me institucione té tiera publike dhe private, sipérmarrés si dhe me artisté
té rinj, pér t& ndikuar né ide té reja rreth zhvillimit t& akfivitete kulturore p&r promovimin e zonés.

Rritie e bashk&punimit me Ministriné e Kulturés dhe institucionet e tjera géndrore pér té ruajtur e
trashéguar traditat kulturore si kéngét folklorike dhe veshjet e punimet artizanale té krahinave.

Bashképunim mé i miré me komunitetin pér pérmirésim té kushteve té jetesés dhe kérkesés pér
ruajtien e autenticitetit t& trashégimisé sé tij kulturore.
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Rekomandime

Forcimi i bashkéveprimit dhe koordinimit midis administratés vendore dhe strukturave té policisé sé
shtetit pér té parandaluar shkeljet e paligjshme dhe démtimin e trashégimisé kulturore.

Hartimi i planeve 1€ menaxhimit t& pasurive kulturore pérmes evidentimi t& detajuar té llojit dhe
réndésisé sé objektit me vlera té trashégimisé kulturore.

Ndérmarrja e veprimeve dhe politikave nga NJQV-té pér té konsideruar kulturén si nxités pér
zhvillimin e turizmit.

Aplikimi i skemave financiare mbéshtetése qé t& mundésojné ruajtjen e objekteve té trashégimisé
kulturore gé jané né pronési té qytetaréve.

Rritia e kapaciteteve njerézore dhe financiare pér zhvillimin e aktiviteteve kulturore nga bashkia
pér promovimin e kulturés sé zonés dhe kulturés kombétare.

Megijithé progresin e b&ré né nivel géndror me miratimin e Strategjive sektoriale dhe Legjislacionit
pérkatés sérish bashkité hasin véshtirési né zbatimin e politikave. Edhe né vitin 2022 vihet re
mungesa e buxheteve té bashkive pér té investuar né infrastrukturén e kopshteve dhe shkollave.
Fondi i alokuar nga buxheti vendor pér rindértimin e kopshteve ekzistuese ose ndértimin e kopshteve
té reja &shté né nivele té ulta. Ka patur progres né parashikimin e infrastrukturés PAK né projektet
pér rindértimin/ndértimin e shkollave né 82% té bashkive.

Problematika e ndértimeve té paligjshme né zonat e trashégimisé kulturore éshté eveidente dhe né vitin
2022 si dhe kufizimet e buxhetit vendor pér aktivitete kulturore té harmonizuara me nevojat e
komunitetit. Sfidé mbetet ruajtja dhe mirémbaijtja e objekteve té trashégimisé kulturore. Rritja e
ndérgjegjésimit t& banoréve dhe bashké&punimi i ngushté me strukturat e policisé dhe institucionet e
tiera géndrore pér parandalimin dhe dénimin e rasteve té shkeljeve &shté i njé réndésie té veganté.
Hartimi i planeve pér mbrojtien dhe zhvillimin e objekteve & trashégimisé kulturore si dhe alokimi
i buxheteve pér investime dhe mirémbaitje &shté njé problematiké qé& kérkon adresimin e duhur dhe
té géndrueshém.

Sipas Raportit t& BE-sé né 2022, nevojiten mé shumé burime pér té modernizuar sistemin arsimor
dhe pér té siguruar cilési, barazi dhe gjithépérfshirje né arsim pér té gjithé nxénésit. Autonomia
financiare e shkollés nuk ka pérparuar pasi aktet nénligjore dhe dispozitat pér sigurimin e autonomisé
aktuale financiare né shkollé nuk jané zhvilluar. Masat kundér korrupsionit vazhdojné té kené njé
ndikim t&é kufizuar né arsim, i cili mbetet njé sektor vecanérisht i cénueshém né kété aspekt.
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Kapitulli 27: Mjedisi dhe ndryshimi i klimés

“Shqipéria ka treguar njé nivel pérgatitieje né kété fushé. Eshté béré pérparim i kufizuar né
pérafrimin e métejshém té politikave dhe legjislacionit me acquis t& BE-s&, né fusha & tilla si
menaxhimi i ujit, kimikatet dhe krimi mjedisor. Shqipéria ka béré progres né fushén e mbrojtjies
civile dhe éshté e gatshme té anétarésohet né Mekanizmin e Mbrojtjes Civile t& Bashkimit Evropian.
Megijithaté, Shqgipéria duhet t& vazhdojé t& punojé pér pérmirésimin e métejshém té sistemit t& saj
té mbroijtjes civile. Nevojiten pérpjekje 1€ konsiderueshme pér zbatimin e ligjeve vec¢anérisht né
menaxhimin e mbetjeve, cilésiné e ujit dhe ajrit dhe ndryshimet klimatike'*3”.

Gjaté vitit 2022 né Késhillin Konsultativ & Qeverisé géndrore me até vendore jané diskutuar
projekt aktet e méposhtme:

Né fushén e Mjedisit dhe Pyjeve:

Projekt-ligji pér miratimin e Planit t& Veprimit Kundér Helmimit t& Llojeve t& Kércénuara dhe Ende-
mike t& Faunés sé Egér né Shqipéri, 2022-2030". Projekt ligji i pérgatitur nga Grupi Kombétar
Kundér-Helmimit né kuadér té projektit Ballkanik Kundér-Helmimit (BAPP) synon té shérbejé si pjesé
e strategjisé kombétare gé do & ndihmojé né parandalimin, luftimin dhe reduktimin e helmimit &
faunés sé egér né Shqipéri.

Projektvendimi “P&ér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve spitalore”. Ofrimi shérbi-
meve te kujdesit shéndetésoré gjeneron mbetje dhe kérkon menaxhimin e tyre brenda institucionit
spitalor qofshin ato & rrezikshme apo té parrezikshme. Akti ka pér qéllim té ofrojé kérkesa pér
prodhuesit e mbetjeve spitalore pér ti ndihmuar 1€ veprojné brenda kérkesave ligjore pér njé
mjedis té sigurté pune.

Projektvendimi “Pér njé shtesé né VKM nr. 559 daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e gmimeve dhe
tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombé&tar, pér veprimtari ekonomike
si dhe prodhimet drusore dhe jo drusore”. Projektvendimi pércakton ¢mimet dhe tarifat pér
prodhimet drusore dhe synon té arrijé njé pérdorim dhe shfrytézim t& géndrueshém té fondit pyjor
i cili del si domosdoshméri pér rregullimin financiar pér pérdorimin e pyjeve dhe administrim sa mé
t& miré té kétij sektori.

Projekt Vendimi “Kriteret pér ndarjen e shkeljeve me pasoja & lehta apo me pasoja té rénda dhe
sanksionet financiare né Fondin Pyjor Kombé&tar” dhe Projekt Vendimi “P&r pércaktimin e rasteve
pér dhénien né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe doku-
mentacionin perkatés pér ndryshimet e sipérfaqeve dhe pakésimin né volum nga fondi pyjor kom-
bétar apo zgjerimin e tyre".

Obijektivi specifik: Rritia e ndérgjegjésimit dhe ngritja e kapaciteteve t& qgeverive vendore pér rolin e
tyre né mbrojtien e mjedisit, natyrés dhe menaxhimit t& pyjeve

Pérgjegijésité e NJQV né fushén e mbrojtjes sé mjedisit lidhen mé sigurimin, né nivel vendor, t&€ masave
pér mbrojtien e cilésisé sé ajrit, tokés dhe ujit nga ndotja, sigurimin e masave pér mbrojtien nga
ndotja akustike, si dhe zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese mbi mbrojtijen e mjedisit.

133 Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipériné (2022)
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° NE& vitin 2022, jané trajnuar gjithsej 201 népunés vendoré mbi legjislacionin dhe zbatimin e
masave te politikave géndrore né fushén e mjedisit, ose mesatarisht 3.53 népunés té trajnuar pér
bashki (N=57). Treguesi ka rritje nga viti 2021 ku jané raportuar 142 népunés té trajnuar. Numrin
mé té& madh e ka Bashkia Tirané me 46 dhe Vioré me 30 népunés té trajnuar. Bashkité Cérrik,
Malési e Madhe, Maliq, Polican, nuk kané dhéné informacion.

* Bashkité kané organizuar 385 fushata ndérgjegjésimi né vitin 2022 né mbrojtje té mjedisit dhe
minimizimin e ndotjes né bashké&veprim mé aktoré té tieré vendoré dhe OSHC. Treguesi ka rritje
krahasuar me 364 fushata né vitin 2021. Numrin mé té madh e ka Bashkia Tirané me 27 fushata si
dhe Bashkité Gjirokastér dhe Selenicé me 25 fushata.

Objektivi specifik: Edukimi i gjeneratave té reja pér ruajtien e mjedisit dhe minimizimin e ndotjes

* N& vitin 2022 jané organizuar 436 fushata ndérgjegjésimi né shkolla t& mesme dhe 9-viecare
pér ruaijtien e mjedisit dhe minimizimin e ndotjes ose mesatarisht 7.27 pér bashki (N=60). Numrin
mé té madh e ka bashkia Kaméz me 40 dhe Selenicé me 36 fushata té organizuara. Bashkia Poligan
nuk ka raportuar. Treguesi ka rritje nga viti 2021 me 288 fushata dhe 2020 me 167 fushata
ndérgjegiésimi té organizuara.

Grafiku 70: Fushata ndérgjegjésimi pér ruajtien e mjedisit né shkolla, 2022
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Objektivi specifik: Hartimi i planit t&€ veprimit pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit mjedisor né nivel lokal

¢ Bashkité kané detyrim ligjor té hartojné planet vendore té veprimit né zbatim té politikave gén-
drore pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit. Né vitin 2022 jané 14 Bashki qé raportojné qé kané
hartuar Planet e Veprimit me njé rritje prej 2 bashki mé shumé se né 2021. 78 % e bashkive
sérisht nuk kané njé plan vendor veprimi pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.

* Né vitin 2022 jané raportuar né total 23 masa té planifikuara nga Bashkité né PBA pér
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit ose mesatarisht 0.79 masa pér bashki (N=29). Vetém 7 Bashki nga
29 raportuese kané parashikuar masa pér cilésiné e ajrit né PBA. Treguesi éshté né ulje nga 27
masa né 2021 si dhe ka mungesé té theksuar raportimi nga shumé Bashki.

Probleme dhe sfida

* Numri i punonjésve dhe kualifikimi i tyre &shté né nivele t& uléta pér sfidat e sektorit.

o Bashkité pérballen sérisht me kapacitete té uléta t& administratés vendore pér té siguruar zbatimin
e legjislacionit né fushén e mjedisit.
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® Mungesa e planeve té veprimit dhe masave konkrete pér zbatim apo veprimet pér pérmirésimin e
cilésisé sé ajrit nga disa bashki.

e Burimet financiare mbeten t& pamjaftueshme dhe mungon planifikimi i politikave mjedisore né PBA.

* Numriiulét i projekteve me fokus p&rmiré&simin e cilésisé sé ajrit t& zbatuara né disa bashki, kryesisht
ato té vogla.

* Mungesa e veprimtarisé sé géndrueshme e OJF-ve qé veprojné né fushén e mjedisit si dhe e orga-
nizatave ndérkombétare té specializuara pér ¢éshtjet mjedisore.

Rekomandime

Harta 13: PV pér pérmirésimin e cilésisé sé
* Miratimi sa mé shpejt i Planeve Vendore t& Veprimit pér ajrit

pérmirésimin e cilésiné e ajrit nga Bashkité qé nuk e kané
miratuar, si dhe integrimi i masave né programet buxhetore.

e Shtimi i numrit & népunésve vendoré gé kané si funksion
mbrojtjen e mjedisit dhe cilésiné e ajrit dhe zbatimin e
legjislacionit pérkatés, né disa bashki.

* Bashké&punimi mé i miré me projektet e financuara nga BE
dhe donatoré t& tieré né fushén e mjedisit dhe sigurimi i trajni-
meve pér nénpunésit né fushén e mjedisit dhe standarteve
evropiane.

° Vazhdimi i programeve pér edukimin qytetar, edukimi i
té rinjve né shkolla dhe rritja e bashkéveprimit me aktoré
té tieré né nivel vendor dhe organizatat e shoqérisé
civile.

¢ Bashkité duhet t& bé&jné njé analizé t& detajuar té nevojave
pér investime dhe sigurojné njé planifikim progresiv té =/main azsis
fondeve né buxhetin lokal pér ¢éshtjet e mjedisit.

Obijektivi specifik: Pé&rmirésimi i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve

* NE& vitin 2022 hartimi i Planit Vendor pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve (MIM) &shté béré
nga 24 Bashki me 5 Bashki mé shumé se viti 2021. Ky tregues ka mungesé raportimi nga 22 bashki
té cilat nuk japin asnjé informacion. Bashkité qé kané hartuar Planin Vendor pér MIM né 2022 jané: Lush-
njé, Divjaké&, Pérmet, Gjirokastér, Himaré, Bulqizé dhe Krujé.

* NE& vitin 2022, kané raportuar se jané 19 Bashki ose 31% qé realizojné depozitimin e mbetjeve té
riciklueshme sipas objektivave té planit vendor pér menaxhimin e mbetjeve. Treguesi ka rritje nga
vetém 19.7 % e bashkive né vitin 2021.
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Grafiku 7 1: Vend-depozitime t& mbetjeve t&é paautorizuara sipas NJQV, 2022
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* 64 vend-depozitime té autorizuara jané pérdorur nga bashkité pér depozitimin e mbetjeve né
2022 (N=58) ose mesatarisht 1 vend-depozitim pér bashki. Totali mbetet i njéjté mé vitin 2021
dhe numrin mé 1€ madh e kané Bashkia Libohové me 10. Bashkité Cérrik, Librazhd dhe Polican nuk

kané raportuar pér kété tregues.

Grafiku 72: Vend-depozitime t& autorizuara, 2022
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Largésia mesatare e gendrés

sé Bashkisé nga vend-depozimi i

miratuar éshté 58.77 km.

Treguesi ka shénuar progress né largimin e vendpozitimeve nga géndra me vitin 2021 ka géné
31.32 km, né 2020 me 21.41km dhe né 7.97 km né vitin 2019 dhe 2018.

Grafiku 73: Largésia maksimale e géndrés sé bashkisé nga vend-depozitimi mé i afért, 2022
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Objektivi specifik: Zbatimi i masave

pér riciklimin e mbetjeve

Ky objektiv specifik &shté vendosur né vitin 2022 dhe vlerésohet me progresin né katér indikatoré:

- mesatarisht né 11.1% e pikave t& grumbullimit t& mbetjeve jané vendosur kontenieré gé i ndajné

mbetjet né burim (N=55).

- 529 &shté numri i mjeteve pér grumbullimin e mbetjeve né total ose mesatarisht 9.12 mjete pér
bashki (N=58). Numrin mé t& madh e ka Bashkia Finig me 150 mjete dhe Tirané me 80 mijete.
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- 54 &shté numri i mjeteve té specializuara pér grumbullimin e mbetjeve sipas sistemit & ndarjes né

burim ose mesatarisht 0.95 mjete pér bashki (N=57). Numrin mé t& madh
e Durrés me 12 mjete té specializuara.

e kané Bashkité Tirané

- 13 &shté numri i kontratave té lidhura me bizneset pér riciklimin e mbetjeve (N=56). Vetém 6
Bashki kané raportuar gé kané lidhur kontrata nga 1 né 4 maksimumi qé ka raportuar Bashkia

Skrapar.

Grafiku 7 4: Numri i kontratave té lidhura me bizneset pér riciklimin e mbetjeve, 2022
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Probleme dhe sfida

Sfidé mbetet fuqizimi i kapaciteteve &€ bashkive né pérputhje dhe me
menaxhimit t& mbetjeve.

metodologijité e reja té

Gijithashtu njé sfidé permanente mbetet pamundésia e bashkive pér té realizuar ndarjen né burim

t& mbetjeve pér shkak té kostos sé larté dhe mungesés sé pajisjeve té duhura.

Problematiké e vazhdueshme mbetet mosfunksionimi i sistemit t& monitorimit nga ana e bashkive

dhe cilésia e ulét e ofrimit t& shérbimeve nga operatorét privaté pér menaxhimin e mbetjeve.

Numri i madh vend-depozitimeve t& papérshtatshme dhe t& pautorizuara

pér réndésiné e ndarjes sé mbetjeve né burime.

Rekomandime

mbetet sfidé.

Niveli i ulét i ndérgjegijésimit dhe edukimit qytetar, pérfshiré dhe 1& rinjtg, &shté njé sfidé e vazhdueshme

i masave té tij né Programin Buxhetor Afatmesém.

efektivitet dhe efigencé té larté financiare.

Hartimi i planit vendor pér menaxhimin e integruar té mbetjeve nga té gjitha bashkité dhe integrimi

Sigurimi i financimit dhe monitorimi i zbatimit t& Planit t& Menaxhimit t& Integruar & Mbetjeve me

Monitorimi i vazhdueshém nga Bashkité té shérbimeve té operatoréve private dhe kongesionare té

kontraktuar pér ofrimin e shérbimit t& grumbullimit, depozitimit dhe riciklimit & mbetjeve.

képunimi me qgeverisjen gendrore pér realizimin né kohé t& tyre.

me organizata té shoqérisé civile.

Shtimi i numrit 1€ projekteve té investimit pér ricklimin e mbetjeve né bashki apo qarge dhe bash-

Rritja e ndérgjegijésimit dhe edukimit qytetar népérmijet fushatave & ndérgjegjésimit né bashkéveprim



Bashkité né Procesin e Integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian - Raporti Vlerésimit 2022

[ 113

Objektivi specifik: Integrimi i rrezigeve té& ndryshimeve
klimatike né planet vendore né pérputhje me pérparésité dhe
objektivat kombétare

Plani vendor i masave pér zbutjen e rrezigeve té ndry-
shimit té klimés éshté hartuar nga 12 Bashki me njé mé
shumé nga viti 2021. Bashkité Tepelené, Maliq, Elbasan,
Diviaké, nuk kané dhéné informacion pér treguesin.

Objektivi specifik: Rritia e aftésisé pér t'u pérshtatur me
efektet sfiduese té ndryshimit té klimés né nivelin lokal

Né vitin 2022, numri i specialistéve t€ punésuar dhe
trajnuar né nivel vendor pér ndryshimet klimatike,
eficiencén e energjisé dhe energjité e rinovueshme &shté né
total 41 1népunés ose mesatarisht 7.09 népunés né Bashki
(N=58). Treguesi ka rritie t& theksuar me rreth 8 heré mé
shumé nga viti 2021 ku jané raportuar vetém 48 punonijés.
Numrin mé té madh gati 60% té totalit e ka Bashkia
Elbasan me 254 specialisté pér mjedisin.

Objektivi specifik: Pyllézimi i zonave té degraduara pérmes
riciklimit t& destinacionit t&€ burimeve pyjore dhe eliminimin e
borxheve té subjekteve qé veprojné né fondin pyjor

Harta 14 : Plani vendor i masave pér
zbutjen e rreziqeve, 2022

* N@é vitin 2022 kané hartuar planin pér menaxhimin e qéndrueshém té fondit pyjor dhe kullo-
sor, 62% e Bashkive. 20 Bashki raportojné qé& nuk kané hartuar planin pér menaxhimin e fondit

pyjor dhe kullosor ndérsa tre Bashki nuk japin asnjé informacion

134

* Numri i pérgjithshém i specialistéve vendoré pér menaxhimin e pyjeve dhe kullotave né
2022 éshté 495 ose mesatarisht 8.39 punonjés (N=59). Treguesi ka rrthe t€ lehté nga viti 2021
me 31 specialisté mé shumé. Bashkité me numrin mé t€ madh té specialistéve té punésuar jané Kolonjé

me 31, Maliq dhe Tirané me nga 28.

* Krijimi i dabazés mbi subjektet q& ushtrojné veprimtari dhe krijimi i kadastrés sé fondit pyjor dhe

kullosor éshté njé nga detyrat e geverisjes vendore.

Grafiku 75: Shkalla e punésimit té specialistéve té fondit pyjor sipas legjislacionit, 2022
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134 Polican, Peqin, Bulgizé nuk raportojné pér treguesin
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Probleme dhe sfida

* Numri i punonjésve vendoré pér administrimin dhe | Harta 15 : Databaza pér subjektet gé
inspektimin e duhur t& Fondit Pyjor dhe Kullosor &shté | Ushtroiné aktivitet mbi fondin pyjor dhe

ende né nivele té uléta pér sfidat gé kané bashkité. kullosur, 2022

¢ Planet vendore pé&r menaxhimin e fondit pyjor dhe kullor
dhe mbaréshtimit t& pyjeve nuk jané hartuar né njé pjesé
té bashkive.

¢ Lidhja e masave té planit vendor né dokumentin e planifi-
kimit t& buxhetit afat-mesém (PBA) nuk &éshté béré nga
njé pjesé e madhe e bashkive.

o Mungesa e trajnimeve pér punonjésit vendoré pér té
rritur nivelin e profesionalizmit dhe zbatimin efektiv té
kompetencave vendore, éshté evidente.

Rekomandime

* Miratimi i planeve vendore pér Pérshtatien ndaj Ndryshi-
meve Klimatike nga té gjitha bashkité dhe sigurimi i fondeve
pér zbatimin e masave té tyre.

° Hartimi i Planeve Vendore pér Pyjet dhe Planet e
Mbaréshtimit si dhe lidhja né programin buxhetor pér
financimin né pérputhje me priotitetet e bashkive.

* Bashképunimi midis bashkisé dhe qytetaréve né aksione pér mbrojtjen e mjedisit, si dhe né moni-
torimin e ndotjes s& mjedisit nga operatorét ekonomiké, si dhe ushtrimi i presionit mbi ta pér té
ndérmarré masa pér té shmangur ndotjen.

¢ Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese dhe komunikuese mbi rreziget e ndryshimeve klimatike
dhe masat zbutése.

Objektivi specifik: Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve té furnizimit me ujé dhe kanalizimet

Gjaté vitit 2022 né Késhillin Konsultativ t& Qeverisé géndrore me até vendore jané diskutuar
projekt aktet e méposhtme:

* Draft “Strategjia Kombétare e Sektorit t€ Furnizimit me Ujé dhe Kanalizimeve 2023-2030".
Strategjia synon hartimin e politikave 1& p&rshtatshme dhe angazhimin e fondeve t& mjaftueshme
pér té pérmirésuar cilésiné e shérbimeve té furnizimit me ujé, largimin dhe trajtimin e uvjérave té
ndotura.

¢ Dokumenti mbi “Politikat Kombé&tare pér riorganizimin e sektorit t& furnizimit me ujé dhe largimit,
trajtimit dhe pérpunimit 1& ujérave t& ndotura”. Miratuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr. 302,
daté 11.5.2022.

* Projekt-ligji “Pér miratimin paraprak té zonés, distancés dhe gjérésisé sé brigjeve té burimeve
vjore”. Miratuar me Vendim te Ké&shillit & Ministrave nr. 748, daté 1.12.2022.
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Né vitin 2022 raportohet se:

Mesatarisht 81% e familjeve jané té lidhur me rrijetin e furnizimit me ujé né zonat urbane né
2022 (N=60)'3%, Situata mbetet e njgjté me vitin 2021 ku 33% e Bashkive raportojné 100%
lidhjen e familjeve me rrjetin e furnizimit me ujé dhe bashkité Dropull, Finiq dhe Pustec raportojné

0% lidhjen e rrjetit t& furnizimit me ujé né zonat urbane.

Mesatarisht 59.87 % e familjeve jané té lidhur me rrjetin e furnizimit me ujé né zonat rurale né
vitin 2022 (N=60). Treguesi ka ardhur né ulje me -2.3p.p. nga viti me 62.17 % né 2021dhe me

-11.33p.p. nga 2020 ku éshté raportuar 71.2%.

Mesatarisht 82.77% e familjeve jané té lidhura me rrjetin e kanalizimeve té uvjérave 1é zeza né
zonat urbane (N-58). Bashkité Polican, Prrenjas, Kolonjé, Devoll, Memaliaj, Lezhé, dhe Gramsh
raportojné 100 % lidhjen me rrjetin e kanalizimeve né territorin e tyre. Bashkité Divjaké, Peqin dhe

Shijak nuk raportojné pér treguesin.

Mesatarisht 20.49% e familjeve jané t& lidhura me rrjetin e kanalizimeve té vjérave t&é zeza né zonat
rurale né vitin 2021 (N=57). Bashkité Shijak, Skrapar, Divijaké dhe Dibér nuk kané raportuar t& dhéna.
Treguesi ka pésuar ulje nga viti 2021me 22.36 % dhe nga viti 2020 ku éshté raportuar 23.42%

Grafiku 76: % e familjeve 1& lidhur me rrjetin e furnizimit me ujé né zonat urbane, 2022
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Grafiku 77: % e familjeve té lidhur me rrietin e furnizimit me ujé né zonat rurale, 2022
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Grafiku 78: % e familjeve té lidhura me rrietin e kanalizimeve té ujérave té zeza né zonat urbane, 2022
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135 Bashkia Shijak nuk raporton pér té katér treguesit ashtu si dhe né 2021
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Grafiku 79: % e familjeve 1& lidhura me rrjetin e kanalizimeve 1 ujérave & zeza né zonat rurale, 2022
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Rreth 20% e bashkive (ose 12 Bashki) raportojné se Impianti i pastrimit & pérpunimit t&é ujérave
té zeza &shté i ngritur dhe funksional né vitin 2021 (N=58). Treguesi ka ulje me dy bashki nga viti
2021. Bashkité Shijak dhe Cérrik nuk japin informacion pér treguesin.

Né vitin 2022 raportohet se mesatarisht 48% e rrjetit t& kanalizimeve t& ujérave té shiut &shté i
rehabilituar dhe funksional né Bashki (N=52)'*. Treguesi ka ulije me -4.p.p. nga viti 2021 me
51.86 % té rrejtit t& kanalizimeve té uvjérave té shiut i rehabilituar.

Grafiku 80: % e rrjetit t& kanalizimeve té ujérave t& shiut i rehabilituar dhe funksional, 2022
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Obijektivi specifik: Rritja e kapaciteteve pér pérballimin e emergjencave natyrore

Gjaté vitit 2022 né Késhillin Konsultativ t& Qeverisé géndrore me até vendore jané diskutuar
projekt aktet e méposhtme:

Draft Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité 2023-2030 &shté pérgatitur
nga Agijencia Kombetare e Mbrojties Civile. Vizioni i strategjisé: “Njé Shqipéri mé e sigurt, e
géndrueshme, e afté pér té zvogéluar risqet e fatkeqésive natyrore dhe efektet e ndryshimeve
klimatike, pér té pérgatitur, pérballuar dhe pér tu rimékémbur, integruar né té gjithé sektorét me
kapacitete té zhvilluara pér té siguruar parandalimin e risqeve té reja dhe menaxhimin e riskut
té mbetur, qé té gjitha sébashku t& ndihmojné né forcimin e aftésisé ripértéritése dhe si rezultat
né arritien e zhvillimit 1& qéndrueshém t&é shoqérisé”.

Projekivendimi “P&r pé&rcaktimin e kritereve dhe procedurave té akordimit t& fondeve & Agjen-
cisé Kombétare t& Mbrojties Civile, pér marrjen e masave parandaluese dhe rehabilituese ndaj
fatkeqgésive, né infrastrukturén e démtuar, si dhe veprimtarive té tjera né fushén e mbrojtjes
civile”. Ky projektvendim ka si géllim pércaktimin e kritereve dhe procedurave té pérdorimit té
fondeve té Agjencisé Kombétare t&€ Mbroijtjes Civile (AKMC), té planifikuara pér marrjen e
masave parandaluese dhe rehabilituese ndaj fatkeqésive, né infrastrukturén e démtuar, si dhe
veprimtari té tjera né fushén e mbrojtjes civile duke unifikuar procedurat dhe kriteret e pérdorimit
té fondeve t& AKMC-s&, pér pérmbushjen e misionit 1€ saj pér mbroijtjen civile.

136 9 Bashki nuk kané raportuar pér kété tregues
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Ecuria né realizimin e kétij objektivi specifik matet me treguesit e méposhtém:

Né vitin 2022, jané 48 bashki nga 53 bashki nga 2021 gé raportojné se kané hartuar Planin
Vendor pér Pérballimin e Emergjencave Civile né pérputhje me Planin Kombé&tar t& Emergjencave
Civile. Treguesi ka ulje nga viti 2021 dhe 21% e bashkive nuk kané hartuar njé plan vendor pér
Emergjencat.

60 bashki ose 99% e tyre kané ngritur shtabin e emergjencave civile dhe strukturén e emergjencave
civile né 2022. Vetém bashkia Himaré nuk e ka ngritur ende Shtabin dhe strukturén e Emergjencave
Civile. Treguesi ka rritje me +2 p.p. nga viti 2021.

Harta 16: Hartimi i Planit Vendor pér pérballimin Harta 17: Bashkia ka ngritur strukturén
e emergjencave civile, 2022 e emergjencave civile, 2022

Mbulimi i buxhetit pér emergjencat civile nga Qeveria Qéndrore pér vitin 2022 &shté mesatarisht
10.88 % e buxhetit té emergjencave civile né nivel vendor (N=55). Ka njé rritje prej 1p.p. té
buxhetit pér emergjencat civile krahasuar me vitin 2021 ku éshté raportuar 9.7 1 %.

2.88% é&shté mesatarja e fondeve shtesé pér emergjencat civile té alokuar pér vitin 2022 nga
Bashkité (N=55). Treguesi ka ulje nga viti 2021 me 5.41 % dhe 2020 ku jané alokuar mesatarisht
6.79% fonde shtesé.

Probleme dhe sfida

Sfidat e Bashkive né sektorin e furnizimit me ujé vazhdojné té jené:

Ndérhyrjet e paligjshme né rrjetin e ujésjellésit nga banorét, familjet dhe bizneset private kané
shtuar problematikat e bashkive.

Kapacitetet administrative, infrastruktura dhe sistemet pér paralajmérim té hershém, paran-
dalim, gatishméria dhe reagimi, gé jané ende t& pamjaftueshme.

Mungesa e rrjetit t& furnizimit me ujé dhe kanalizimeve &shté ende prezente né disa Bashki t&
cilat raportojne 0 % lidhje t& rrietit me familjet.

Pamundésia e bashkive pér t& ndérhyré me fondet e tyre me investime né rrietet e uvjésjellésave
dhe kanalizimeve pér shkak té financimit té larté qé kérkojné kéto projekte.
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Rekomandime

Realizimi i projekteve t& investimit nga geveria géndrore kryesisht pér bashkité qé kané problematikat
mé t& médha né rrjet dhe buxhete té limituara.

Bashké&punimi me Komunitetin dhe Policiné pér té ndaluar ndérhyrjet e paligjshme né rrijetin e
furnizimit me ujé.

Hartimi dhe miratimi i Planit Vendor pér pérballimin e emergjencave civile né pérputhje me Planin
Kombétar t& Emergjencave Civile nga té gjitha Bashkité.

Shtimi i fondeve nga ana e Qeverisé Qéndrore sipas detyrimit pér mbéshtetjen e bashkive me
fonde buxhetore pér parandalimin dhe menaxhimin e emergjencave civile.

Mijedisi dhe ndryshimet klimatike jané sektoré me impakt t&€ madh né zhvillimin e géndrueshém dhe
t& harmonizuar me acquis t& BE-sé e standartet evropiane pér mbrojtjen e mjedisit.

Progres i moderuar éshté béré né hartimin e planeve vendore té veprimit né zbatim té politikave
géndrore. Po ashtu hartimi planit vendor pér zbutjen e rrezigeve t& ndryshimit t& klimés mbetet né
nivele té ulta Progres éshté béré né drejtim té hartimit planeve pér menaxhimin e géndrueshém
té fondit pyjor dhe kullosor nga 62% e Bashkive.

Ka vazhduar me ritme té kénagéshme trajnimi i népunésve vendoré mbi legjislacionin dhe
zbatimin e masave te politikave géndrore né fushén e mjedisit. Gjithashtu, numri i specialistéve
té punésuar dhe trajnuar né nivel vendor pér ndryshimet klimatike, eficiencén e energjisé dhe
energjité e rinovueshme éshté 8 heré mé i larté nga viti 2021. Né lidhje me emergjencat civile
progresi €shté i madh né ngritien e shtabeve dhe strukturén e emergjencave civile né gjithé terri-
torin e vendit.

Sektori i furnizimit me ujé dhe kanalizimeve ende pérballet me problematikat e shtrirjes sé shérbimit né
gjithé territorin e vendit kryesisht né zonat rurale si dhe reduktimin e humbjeve nga ndérhyrjet e paligjshme
né rrjet. Raporti i BE thekson se performanca e sektorit té shérbimeve té furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve mbetet e ulét dhe Shqipéria duhet té pérforcojé dhe pérshpejtojé mé tej masat e
reformés sé ujit'¥”. N& lidhje me hapat e métejshme né fushén e Mjedisit raporti i BE né vitin 2022
thekson se duhet t& merren masa té menjéhershme pér té rishikuar dhe pérmirésuar ndikimin mjedisor
dhe strategjik né vlerésimet pér projektet, planet dhe programet ekzistuese dhe té planifikuara,
vecanérisht né sektorét e hidroenergjisg€, ndértimit, turizmit, transportit dhe minierave”'®,

137 Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipériné (2022)
138 Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipériné (2022)
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m Kapitulli 32: Kontrolli financiar

“Bashkimi Evropian promovon reformén e sistemeve té qeverisjes kombétare pér té pérmirésuar

pérgjegjshmériné menaxheriale, menaxhimin e shéndoshé financiar té té ardhurave dhe shpenzimeve
dhe kontrollin e jashtém té fondeve publike. Gjithashtu, rregullat e kontrollit financiar mbrojné mé tej
interesat financiare té BE-sé, kundér mashtrimit né menaxhimin e fondeve té BE-sé dhe, euros kundér
falsifikimit.

“Shqipéria ka njé nivel pérgatitje né fushén e provizioneve financiare dhe buxhetore. Té rriten
kapacitetet administrative dhe mekanizmat e koordinimit ndérmjet aktoréve kryesoré né sistemin
e burimeve té veta'3?”,

Pér infrastrukturén administrative, Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka pérgjegjésiné e pérgjithshme
pér ¢éshtjet financiare dhe buxhetore. Vendi do té duhet t& vazhdojé té punojé pér ngritien e insti-
tucioneve pérkatése t&é pérfshira né sistemin e administrimit t& burimeve té veta, njé organ koordi-
nues té burimeve té veta dhe rregullat zbatuese. Kéto jané t& nevojshme pér té siguruar &, pas
anétarésimit, Shqipéria do té jeté né gjendje té parashikojé, té llogarisé, & mbledhé, té paguaijé,
té kontrollojé dhe t'i raportojé BE-s&, mbi burimet e veta né pérputhje me acquis té BE-s&'“°. Ndry-
shimet ligjore do té sjellin mirépércaktimin dhe forcimin e masave sanksionuese pér té rritur nivelin
e pérgjegjshmérisé menaxheriale dhe pérmirésimin e zbatimit t& métejshém té ligjit pérmes qarté-
simit t& detyrave dhe funksioneve té strukturés pérgjegjése pér menaxhimin financiar, kontrollin
dhe kontabilitetin si dhe rishikimit t& rolit t& aktoréve t& pérfshiré né zbatimin e sistemit'*'.

Grafiku 81: Té ardhurat totale vendore sipas burimeve té financimit, 20222
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139 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)

140 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)

141 Ministria e Financave dhe Ekonomisé, hitps://financa.gov.al/

142 Byrim: Ministria e Financave dhe Ekonomis&/ Drejtoria e Financave Vendore
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Té ardhurat totale (né nivel kombétar) pér vitin 2022 u realizuan né masén 572.7 miliardé Leké ose
98% té planit & 12 mujorit. Krahasuar me njé vit mé paré té ardhurat jané rritur me 62 miliard leké
ose 12% mé shumé'“3, Té ardhurat e veta té pushtetit vendor jané realizuar né vlerén 30.96 miliard
leké duke pérbéré 5.1% té totalit té t& ardhurave publike'*‘. Krahasuar me vitin 2021, t& ardhurat
vendore jané rritur me 4.99%. Té ardhurat e veta pérbéjné rreth 34.4% ndaj totalit té té ardhurave
pér NJVV pér vitin 2022.

Té ardhurat totale (né nivel kombétar) pér vitin 2022 u realizuan né masén 572.7 miliardé Leké ose
98% té planit & 12 mujorit. Krahasuar me njé vit mé paré té ardhurat jané rritur me 62 miliard leké
ose 12% mé shumé'*®. Té ardhurat e veta té pushtetit vendor jané realizuar né vlerén 30.96 miliard
leké duke pérbéré 5.1% té totalit t& t& ardhurave publike'“°. Krahasuar me vitin 2021, t& ardhurat
vendore jané rritur me 4.99%. Té ardhurat e veta pérbéjné rreth 34.4% ndaij totalit t& t& ardhurave
pér NJVV pér vitin 2022.

Né 2022, norma mesatare e realizimit té t& ardhurave té planifikuara vietore nga NJVV vlerésohet né
masén 78.4% (N=58) ose 1.36 p.p. mé e larté krahasuar me normén mesatare pér vitin e méparshém
té raportimit. Rreth 31 bashki (51%) kané patur njé normé realizimi té t& ardhurave mbi normén mesa-
tare (N=58)'“.

Grafiku 82: Norma e realizimit 1€ t& ardhurave 1€ planifikuara vjetore, viti 2022
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Shpenzimet e pérgjithshme publike, pér vitin 2022, arritén né rreth 651 miliard leké me njé realizim né
masén 102.1% t&é planit vietor sipas buxhetit fillestar dhe 97.6% té planit vietor t& ndryshuar'“®,
Shpenzimet korrente dhe ato kapitale kané shénuar njé realizim 98.5% dhe 93.9% té planit vietor
sipas buxhetit fillestar, po ashtu 100.3% dhe 93.4% té planit vietor sipas aktit normativ nr.19 (daté
29.12.2022). Shpenzimet korrente pér vitin 2022 rezultuan 8.4% mé shumé krahasuar me vitin 2021,
ndérsa shpenzimet kapitale ishin né masén 112.1 miliard lek (ose 12.2% mé ulét se njé vit mé paré).
Niveli i deficitit pér vitin 2022 rezultoi né rreth 78.2 miliard lek (ose 8.4% mé poshté krahasuar me vitin
e méparshém té raportimit)'“.

143 Ministria e Financave dhe Ekonomisg, Pérmbledhje performancés paraprake 12 mujore té té ardhurave dhe shpenzimeve;

https://financa.gov.al/permbledhje-e-performances-paraprake-12-mujore-te-te-ardhurave-dhe-shpenzimeve-2 /
Ministria e Financave dhe Ekonomisé, https://financa.gov.al/statistika-fiskale-vietore /
Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Pérmbledhje performancés paraprake 12 mujore té t& ardhurave dhe shpenzimeve;
https://financa.gov.al/permbledhje-e-performances-paraprake-12-mujore-te-te-ardhurave-dhe-shpenzimeve-2 /
146 Ministria e Financave dhe Ekonomisé, hitps://financa.gov.al /statistika-fiskale-vietore /
147 Raportim i NJVV mbi treguesit e performancés pér vitin 2022
148 Ministria e Financave dhe Ekonomisé; hitps://financa.gov.al/ ; Referuar Aktit Normativ nr.19, daté 29.12.2022 (AN nr.19)
149 Ministria e Financave dhe Ekonomisé (2023),

https:/ /financa.gov.al/permbledhje-e-performances-paraprake-12-mujore-te-te-ardhurave-dhe-shpenzimeve-2 /

144
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Shpenzimet e pushtetit vendor né vitin 2022 kané gené 59.018 miliard leké'*° ose 97.5% té shpenzi-
meve té planifikuara prej 60.2 miliard leké. Krahasuar me njé vit mé paré (2022 / 2021), shpenzimet
e pushtetit vendor jané rritur me 12.2 % (né nivelin 59 018 milion leké nga 52 583 milion leké né
2021). Rreth 31% té totalit t& shpenzimeve té vendorit i ka mbuluar transferta e pakushtézuar dhe
52% nga té ardhurat e veta. Rreth 20% té totalit t& shpenzimeve vendore kané shkuar pér investime,
43% pér paga dhe sigurime shogérore dhe 32% pér shpenzime operative'”'.

Grafiku 83: Pesha e shpenzimeve vendore sipas natyrés ekonomike t€ NJVV, viti 2022
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Norma mesatare e realizimit t& shpenzimeve té planifikuara vietore nga NJVV ka gené rreth 79.6%
pothuajse né njé nivel t& ngjashém me vitin 2021 (N=57). Tridhjeté e katér (34) NJVV kané patur njé
normé realizimi t& shpenzimeve mbi normén mesatare.

Grafiku 84: Norma e realizimit t€ shpenzimeve té planifikuara vjetore, 2022
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150 Sqarim: Shpenzimet e pushtetit vendor pa pérfshiré fondet e rindértimit (2023)
15T Ministria e Financave dhe Ekonomisé&, Drejtoria e Financave Vendore (2023)
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Grafiku 85: Niveli aktual i shpenzimeve vendore t& NJVV, 2022'%2, né mijé lek
(niveli mesatar i shpenzimeve 677,196,000 lek pa Bashkiné Tirané)
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17 NJVV kané patur njé nivel mé té larté té shpenzimeve se niveli mesatar i té gjithé bashkive pa pérfshiré

Bashkiné Tirané, si Bashkia Durrés, Elbasan, Shkodér, Vloré, Fier, Korcé, Pogradec, Kaméz, Lezhé, Berat,
Kukés, Lushnjé, Gjirokastér, Sarandé dhe Dibér.

NJVV organizuan rreth 292 dégjesa publike (N=58) mbi realizimin faktik t& buxhetit 2022, ose mesatar-
isht 5 dégjesa (104 dégjesa mé shumé krahasuar me vitin e méparshém té raportimit).

152 sistemi Informatik Financiar i Qeverisé, Ministria e Financave dhe Ekonomisé (2023);
Té dhénat pér shpenzimet vendore nuk pérfshijné fondin e rindértimit
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Grafiku 86: Numri i dégjesave publike & organizuara nga NjVV pér realizimin faktik t€ buxhetit, 2022
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Né vitin 2022, Sektori i Auditimit & NJVV t&é Kontrollit t& Larté té Shtetit (KLSH) ka realizuar 72 audi-
time pér pushtetin vendor, nga té cilat 25 auditime financiare, 35 auditime financiare dhe
pérputhshmérie. P&r pérmirésimin e gjendjes sé subjekteve t&é audituara jané dhéné 1298 masa organi-
zative, 190 masa pér shpérblim démi (né vlerén 285,122 mijé lek&), 458 masa pér efekte negative né
menaxhimin me eficencé dhe efektivitet t& shpenzimeve (né vlerén 6,694, 426 mijé leké), si dhe jané
evidentuar té ardhura t&€ munguara né buxhetin e Bashkive né vlerén 22,236,132 mijé leké.

Kutia 8: Sfida té bashkive pér zbatimin e politikave té kontrollit financiar

Bashkia Devoll, Korcé, Roskovec: Rritja e realizimit t& shpenzimeve; Korrektési dhe efikasitet
né shpenzimet e kryera.

Bashkia Mirdité: Rritja e performancés né realizimin e t& ardhurave me qgéllim realizimin e
shpenzimeve té planifikuara pér té rritur shérbimet ndaj qytetaréve.

Bashkia Pérmet: Rritja e realizimit t& shpenzimeve duke kryer né kohé prokurimet publike.

Bashkia Shkodér: Realizimi i shpenzimeve té planifikuara vietore brenda afateve kohore té
pércaktuara né regjistrin e parashikimeve; Té organizohen dégjesa qé né tremujorin e paré
népérmjet platformave online dhe me fokus grupe specifike.

Bashkia Selenicé: Rritja e té ardhurave pér vitin 2023 dhe menaxhimi i borxhit.
Bashkia Tropojé: Moskrijimi i deficitit midis t& ardhurave té planifikuara dhe ardhurave faktike.

Bashkia Voré: Gjaté zbatimit t& buxhetit 1é vitit 2023, éshté parashikuar qé borxhi ndaj paléve
té treta té ulet né 35%.

Bashkia Lezh&: Pérmirésim i treguesve t& pérformancés né administrimin e t&é ardhurave dhe
rritje t& efektivitetit né pérdorimin e fondeve.

Bashkia Prrenjas, Kaméz: Realizimi i dégjesave publike pér realizimin faktik t& buxhetit; Rritja
e numrit t& dégjesave.

Bashkia Patos: Pjesémarrije mé e larté nga ana e qytetaréve.

152 sistemi Informatik Financiar i Qeverisé, Ministria e Financave dhe Ekonomisé (2023);
Té dhénat pér shpenzimet vendore nuk pérfshijné fondin e rindértimit
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Né vijim t& pérpjekjeve pér té ndryshuar klimén e mos ndéshkueshmérisg, jané rekomanduar 76 masa
administrative dhe 223 masa disiplinore. Gjithashtu, gjaté vitit 2022 jané realizuar 17 auditime, prej
té cilave 10 i pérkasin auditimeve té llojit t& pérputhshmérisé né fushén e kadastrés, 5 auditime t& kom-
binuara né fushén e mjedisit dhe 2 auditime kané gené pér zbatim rekomandimesh. Né pérfundim té
auditimeve jané 1éné 2 masa pér pérmirésime ligjore, 231 masa organizative dhe 31 masa pér efekte
negative né menaxhimin me efektivitet dhe eficencé né administrimin e pronés publike (né vlerén prej
48,201 mijé lek&)'*3.

Disa nga sfidat dhe rekomandimet t& raportimit t& méparshém mbeten relevante:

Probleme dhe sfida

* Financimi i nevojshém i funksioneve né nivel vendor pér shérbime publike me standarte.
o Shlyerja e detyrimeve té prapambetura, shmangia e krijimit t& borxheve te reja nga NJVV.

o Praktika jo t& mira me pasojé dém ekonomik lidhur me menaxhimin e fondeve publike nga NJVV
té evidentuara gjaté aktiviteteve té kontrollit t& jashtém dhe auditimit nga KLSH.

* Kapacitete té kufizuara profesionale né disa NJVV né hartimin e raporteve 1€ performancés sé
ekzekutimit 1€ buxhetit dhe sigurimin e tfransparencés mbi arritjen e objektivave dhe té rezultateve
té parashikuara.

Rekomandime

* T& punohet pér ngritjen dhe forcimin e institucioneve pérkatése & pérfshira né sistemin e adminis-
trimit t& burimeve t& veta, njé organ koordinues t& burimeve té veta dhe rregullat zbatuese'.

o Rritja e efektivitetit t& zbatueshmérisé té sistemit & menaxhimit financiar dhe kontrollit té
brendshém.

e Sigurimi i géndrueshmérisé dhe rritja e transfertés sé pakushtézuar mbi 1% té PPB, me qgéllim &
geverisia vendore té keté mé shumé buxhet pér té realizuar reformén e decentralizmit né disa
sektoré né té cilat shérbimi &shté nén standardet minimale; Pérmirésimi i formulés sé transfertés sé
pakushtézuar'>3,

* Té sigurohet zbatueshméria e metodologjisé sé& miratuar pér buxhetimin e pérgjigjshém pér pakicat
rome dhe egjiptiane nga ana e NJVV.

o Rritja e kapaciteteve dhe efektivitetit t& NJVV né prokurimin publik gé ndikon né realizimin e
shpenzimeve 1€ planifikuara.

153 Byletini i Kontrollit t& Larté t& Shtetit Janar- Shtator 2022; hitps://panel.kish.org.al /storage /phpXs7Mx
154 Raporti i Progresit t& Komisionit Evropian pér Shqipériné (tetor 2022)
155 Minutat e Kashillit Konsultativ (Vendim nr.6 daté 28,/10,/2022)
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Té ardhurat e veta té pushtetit vendor jané realizuar né vlerén 30.96 miliard leké (ato pérbéjné
5.1% té totalit té t& ardhurave publike). Krahasuar me vitin 2021 1€ ardhurat vendore jané rritur
me 4.99% né vitin 2022. Eshté rritur lehté norma mesatare e realizimit t& t& ardhurave vendore né
vitin 2022 krahasuar me vitin e méparshém 1é raportimit. Shpenzimet e pushtetit vendor né vitin
2022, kané gené 59.018 miliard leké ose 97.5% té shpenzimeve té planifikuara prej 60.2 miliard
lek&. Krahasuar me njé vit mé paré (2022 / 2021), shpenzimet e pushtetit vendor jané rritur me
12.2%. Rreth 20% té& totalit t& shpenzimeve vendore kané mbuluar investimet, 43% pér paga dhe
sigurime shoqérore dhe 32% pér shpenzime operative. Rreth 31% té totalit 1€ shpenzimeve té
vendorit i ka mbuluar transferta e pakushtézuar dhe 52% nga té ardhurat e veta'?®. Mé shumé
dégjesa publike mbi ekzekutimin e buxhetit jané organizuar nga NjVV krahasuar me vitin e mépar-
shém té raportimit.

Pér pérmirésimin e gjendjes sé subjekteve té audituara (NJVV) nga KLSH pér efekte negative né
menaxhimin me eficencé dhe efektivitet 1& shpenzimeve gjaté vitit 2022 jané dhéné njé numér
masash organizative, masa pér shpérblim démi, masa administrative /dhe masa disiplinore.

Sfida pér bashkité mbetet rritja e zbatueshmérisé té sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
té brendshém, pérmirésimi i performancés né administrimin e t& ardhurave, rritja e efektivitetit né
realizimin e shpenzimeve pér ofrimin e shérbimeve me cilési dhe standarte dhe ulja e borxheve.

Pérparési pér geveriné &éshté sigurimi i géndrueshmérisé dhe rritja e transfertés sé pakushtézuar
mbi 1% té PPB qé qeverisja vendore té keté mé shumé buxhet, pér té realizuar reformén e decen-
tralizmit né disa sektoré, né té cilat shérbimet jané nén standardet minimale dhe pé&rmirésimi i

formulés sé transfertés sé pakushtézuar'”.

156 Byrim: Ministria e Financave dhe Ekonomisé/ Drejtoria e Financave Vendore (2023)
157 Ministria e Financave dhe Ekonomisé: Minutat e Késhillit Konsultativ (Vendim nr.6 daté 28/10/2022)
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SHTOJCA I:

: Vlerésimi i progresit té arritur :
sipas treguesve té vlerésimit :
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Obijektivi Strategjik ‘ Tregues té zbatimit t& veprimtarive Dashboard
Legjenda
Nuk ka progress e
Treguesit né nivele té njéjta me vitin 2021 @
Ecuri e miré gjaté vitit 2022
Pjesa 1: Kriteri politik
1 Qeverisja
Zyra me njé Ndalesé (OSSH) &
1.2 Ngritja e zyrave me njé ndalesé pér Numri i shérbimeve t& ofruara nga ZNJN &
shérbime publike Numri total | qytetareve qe kane aplikuar per sherbime on-line nga zyra me njé .
Ndalesé
13 Buxheti vietor vendor i bashkive i publikuar né fagen e internetit t& bashkisé dhe né &
) - e e g www.financatvendore.al —
Rritja e transparencés sé financave vendore
Numri i dégjesave publike me qytetarét te organizuar nga bashkia gjaté periudhés sé .
pérgatities sé& buxhetit pér vitin e 2021.
Numri i dégjesave publike t& organizuara nga bashkia mbi realizimin e t& ardhurave .
dhe shpenzimeve té planifikuara per vitin 2020 (mbi ekzekutimin e buxhetit)
Pjesémarrja e qytetaréve né vendimarrien
1.4 buxhetore Numri i rekomandimeve t& qytetaréve, OSHC dhe grupeve té interesit té refektuara né .
dokumentin e PBA /buxhetin kundreijt numrit t& p&rgjithshém t& rekomandimeve (%)
Numri dégjesat publike mbi buxhetin me t& rinjté / pakicat kombetare dhe PAK .
2 Administrata publike
Numri | punonjés me status t& népunésit civil .
norma mesatare e népunésve civilé femra .
Punésimi i femrave né pozicione drejtuese .
Numri i népunésve vendoré (gjithsej) qé kané marré pjesé né trajnimet nga ASPA (sipas .
te dhenave te burimeve njerezore)
21 Forcimi i kapaciteteve t& administratés sé
: qeverisé vendore Numri i népunésve vendoré (gjithsej) q&é kané marré pjesé né trajnimet nga ofrues te .
tiere ( pervec atyre te trajnuar nga ASPA- sipas te dhenave nga Burimet Njerezore)
Sistemi Informati i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore (HRMIS) eshte funksional dhe .
perdoret nga bashkia per menazhimim e burimeve njerezore
Raporti (né %) i buxhetit vendor pér trajnime pér népunésit vendore kundreit totalit t& .
buxhetit né vitin e raportimit
2.3 Komisioneri per Informimin dhe Mbrojtien e te Dhenave Personale (IDP)
Numri i pérgjigjeve té dhéna pér kérkesat e qytetaréve ndaj numrit t& pérgjithshém té .
dorézuar prané bashkisé ne %
P&rmirésimi i llogaridhénies sé administratés Numri.i“aktev.e té v'endimmﬁ:-rrésve vero.r té publikuar né |:egii.s'rrif1 e.llektronik sé o .
2.3 bashkis€, mbi numrin total t& akteve t& miratuar nga bashkia gjaté vitit t& raportimit
vendore
Numri i raporteve mbi konstatimet/ rekomandimet nga Komisioneri p&r Mbrojtien
kundér Diskriminimit t& cilat bashkia i ka refuzuar kundrejt numrit t& pérgjithshém té .
raporteve t& dorézuara né bashki nga KMDDHP
3 Avokati i Popullit
P&rmirésimi i shqyrtimit nga bashkia i ITl‘umri i.rekomandimeve nga Avokati i Popullit t&€ paraqitura prané Bashkisé Gjaté vitit .
. . té fundit.
3.1 raporteve té konstatimeve dhe Nomri T rek 5 b Avokar 1 Paoolln 1 cilor Baskia 1 k
rekomandimeve 1& Avokatit t& Popullit umri i rekomandimeve te zbatuara nga Avokati i Popullit té cilat Bashkia i ka pranuar .
dhe ka marre masa pér adresimin e tyre.
4 Shogéria civile
Numri i pérgjithshém i rekomandimeve /kérkesave t& dh&na nga OSHC gjaté procesit t& .
vendimmarrjes vendore dhe céshtje té tiera mbi miré geverisjen vendore
Numri i pérgjithshém i rekomandimeve nga OSHC té marra né shqyrtim nga Bashkia .
4 Bashkepunimi me shogerine civile gjaté procesit t& vendimmarrjes vendore
Numri i pérgjithshém i rekomandimeve nga OSHC té pranuara nga bashkia gjaté .
procesit t& vendimmarrjes vendore
Numri i granteve té dhéna nga nga Bashkia pér projekte té pérbashkéta né partneritet .
me OSHC sipas vlerés se granteve
5 Lufta kundér korrupsionit
Numri i rasteve (ankimeve) pér shkelje t& procedurave administrative dhe korrupsioni .
(pérfshire prokurimin publik)
Numri i népunésve t& administratés vendore gé kané deklaruar pasuring, sipas ményrés .
5.1 Pérmirésimi i eficiensés dhe efektivitetit t& sé kérkuar me ligj ( Raportuar nga Burimet Njerezore)
’ hetimeve penale kundér korrupsionit Numri i deklarimeve t& konflikteve t& interesit nga népunésit vendoré dhe Késhilli Y
Bashkiak gjaté marrjes sé vendimeve -
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Ngritja e njé rrjeti t& koordinatoréve vendoré anti-korrupsion né bashki - Emerimi | ~
pikes se kontaktit -

-
M

Forcimi i kapaciteteve t& administratés sé Ngritja e regjistrit elektronik t& bashkisé te kérkesave dhe ankesave te qytetaréve

5.2 qeverisé vendore né luftén kundér

— Shkalla e zgjidhjes se kérkesave dhe ankesave té qytetaréve sipas afateve té
korrupsionit

pércaktuar ne legjislacion me %

L - . .. .. |Bashkia ka te aprovuar Planin e Integritetit me géllim ndalimin e korrupsionit né
Adoptimi i politikave kunder korrupsionit né

5.3 L shérbimet e ofrurara prej tyre sipas udhézimit te Ministrisé S& Drejtésisé - proof te
nivelin e QV N
ngarkohet ne sistem
6 Té drejtat e njerivt dhe mbrojtja e pakicave kombetare
Numri i trajnimeve nga autoritetet gendrore / OSHC-té mbi standardet kombétare dhe .
.. o . . ndérkombétare té té drejtave té njeriut
Forcimi i kapacitetit t& pushtetit vendor pér . . - — = . " =
" R Numri i népunésve té administratés vendore té trajnuar mbi standardet kombétare dhe
6.1 té zbatuar standardet kombétare dhe .

ndérkombétare té té drejtave té njeriut

ndérkombétare té t& drejtave té njeriut — - — : — —— -
Numri i rasteve té shkeljes sé t& drejtave té njeriut té referuara te cilat jane trajtuar

nga grupet ndérinstitucionale /Bashkia

Pjesa Il: Kriteri Ekonomik

1 Ekzistenca e nje ekonomie tregu funksionale

Bashkia ka hartuar dhe miratuar Planin e Zhvillimit Vendor né Késhillin Bashkiak

Numri | incentivave stimuluese pér nxitien e zhvillimit t& ndérmarrjeve té vogla té .
organizuara nga Bashkia gjaté vitit t& raportimit

1.1 Pérmirésimi i mjedisit pér biznesin
Numri | Shérbimeve qé mbéshtesin zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe t€ mesme té .
organizuara nga Bashkia gjaté vitit t& raportimit ( te sqarohet lista e sherbimeve)

Pjesa 3: Aftésia pér té marré pérsipér Detyrimet e Anétarésimit

11 Bujgésia dhe zhvillimi rural

Drejtoria e Bujqgesise ka ngritur Sistemin e Informacionit dhe keshillimit Bujqésor dhe
Rural

Forcimi i kapaciteteve t& administratés sé
1.1 qeverisé vendore né sistemin e informacionit
dhe ké&shillimit bujgésor e rural

Numri | perfituesve ge kane marre informacion dhe keshillime nga Drejtoria e Bujgesise
ne Bashki

Fondi lokal p&r zhvillimin rural / bujgésor né raport me buxhetin e Bashkisé né vitin e
raportimit ( né %)

% e inventarit kullues dhe ujites e eshte marre ne dorezim nga bashkia

Sistemi ujites funksional kundreit totalit t& rrietit ujités t& Bashkisé te marre ne dorezim
Pérmirésimi i produktivitetit dhe konkurrencés (n& %)

né sektorin e bujgésisé: pérmirésimi i

11.2 % e siperfages bujgesore e ujitur kundreit totalit

infrastrukturés rurale, zhvillimi i balancuar
% e rrietit te kullimit funksional kundrjet totalit t& rrietit kullues né vitin e raportimit (né

%)

territorial dhe ekonomik i zonave rurale

Siperfagja e tokes bujgesore ge ujitet ne raport me totalin e siperfageve ne %

Ngritja e Grupeve Vendore te Veprimit (Local Action Group), me pjesémarrie té
Bashkisg, fermeréve dhe Organizatave te Shogerise Civile

11.3 Zbatimi i qasjes LEADER

@
L

12 Politikat e sigurisé ushqimore, veterinarisé dhe fitosanitare
Raporti | numrit t& tregjeve té kafshéve té gjalla t& licensura kundrejt numrit total t& .
tregjeve t& kafshéve t&é gjalla (né %)
12.1 Raporti i numrit té tregjeve publike té shitjes me pakice konform standarteve té
' higjienés kundreijt numrit total t& tregjeve né territorin e bashkisé N& vitin e raportimit .
(né %)
Ngritja e gendrave per mbrojtien e kafsheve .
Zyra e konsumatorit e ngritur dhe funksionale ne bashki
Funksionimi eficent i sistemit te mbrojtjes se 4 9 .
12.2. konsumatoreve Numri i ankesave te paragitura nga gytetaret mbi sigurine ushgimore prane Zyres se .
Konsumatorit/Kordinatorit
14 Politika e transportit
% e rrietit rrugor ekzistues urban né territorin e bashkisé né pérputhje me standardet @&
ligjore t& ndértimit -
% e rrietit rrugor ekzistues rural né territorin e bashkisé né pérputhje me standardet .
ligjore t& ndértimit
% e rrietit rrugor ekzistues té territorit t& bashkisé i cili &shté brenda standardeve .
ligjore té sinjalistikés ( vetém pjesa e rrjetit rrugor qé administrohet nga bashkia)
Numri | fshatrave ge nuk kane infrastrukturen rrugore te nevojshme per t'u lidhur me .
- L - endrén e Bashkisé gjate 365 diteve te vitit/ kundrejt numrit total té fshatrave té (@)
14.1 Rritja e sigurisé rrugore né nivel vendor a ol / I —

Bashkisé (né %)

Numri | fshatrave té lidhura me NJA népérmijet rrietit rrugor ekzistues né raport me
numrin total t& fshatrave (né %)

Fondi i buxhetit vendor pér mirémbaitjien e rrugéve (né % té Buxhetit t& Bashkis€) né
vitin e raportimit

Fondi i buxhetit vendor pér ndértimin/rehabilitimin e rrugéve né raport me buxhetin
Bashkisé né vitin e raportimit (né %)
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Fond pér siguring rrugore né raport me fondin vendor pér sektorin e transportit (né %)

Km rrugé te dedikuar pér bicikleta né zonat urbane té Bashkisé ne raport me km rrugé
totale né zonat urbane (ne %) - treguesi té jete kumulativ pér t& matur progresin nga

@
viti né vit .
14.3 Promovimi i ecjes né kémbé dhe me bigikleta
% e rrietit rrugor t& brendshém t& zonave urbane t& bashkisé i pajisur me trotuaré .
Fushata promovimi 1€ ecjes né kémbé dhe me bigikleta t& ndérmarra nga Bashkia - .
numer
15 Energjia
Caktimi (rekrutimi) i menaxherit t& eficencés sé energjisé né Bashki .
15.1 Rritja e eficiencés sé pérdorimit t& energjisé |Trajnimi dhe certifikimi i menaxherit t& energjisé nga strukturat pérkatése
Numri i | projekteve te zbatua sipas kerkesave te eficences se energjise ‘/\J
Rritia e eficiencés s& pérdorimit 1& energiisé: Numri i kontrollleve m?i k‘e‘fkesove e eficienc'e:s s'e'"ene'n"gii.sé ne .ndértesc Pér sh?rb?rne
e o L. publike dhe private t& ndérmarra nga Bashkia nén pérgjegijésine e menaxherit teé .
15.2 pérmirésimi i zbatimit t& kérkesave minimale Energiisé dhe giefiet pérkatése.
pér ndértesat dhe shérbimet publike dhe
private Numri"I rasteve te konstatuar me shkelje per mosbatimin e rregullave te eficences se .
energjise
15.3 'r‘i::\?u:s::wl::'}::I;;:t::::;:r?l:uese per Itlumri | projekteve te.‘zbaruara nga bashkia ge bazohet ne perdorimin e burimeve te ‘/\J
... L. ) . rinovueshme te energjise -
16 Tatimet
Politika tatimore t& planifikuara/zbatuara t& bashkisé qé kané pér géllim nxitjen e o
formalizimit t& ekonomisé né territorin e saj, gjaté vitit t& raportimit et
Numri i inspektimeve né terren té ndérmarré nga bashkia me géllim té€ parandalimit t& .
ekonomisé joformale né territorin e saj gjaté vitit t& raportimit
P&rmirésimi i administrimit t& sistemit t& Numri i dégjesave publike me grupet e biznesit t& organizuara nga bashkia me géllim
16.1 taksave dhe tarifave vendore né drejtim t&  |informimin dhe pé&rfshirjen n& diskutimin e politikave tatimore t& bashkisé né vitin e .
rrities s& bazés sé tatueshme raportimit
Ndértimi i njé baze té dhénash (program) té debitoréve té bashkisé (programi i .
ngritur/dhe efektiv)
Rritja e t& ardhurave té realizuara nga taksat dhe tarifat vendore né vitin e raportimit .
19 Politikat sociale dhe punésimi
Numri i népunésve t& administratés vendore pérgjegjés pér pérfshirjen sociale né
bashki, sipas kategorive
- Njesia per mbrojtien e femijeve ;
- Nepunesi per barazine gjinore .
- Nepunesi per dhunen ne familja ( akti-ligjor) . ; )
Numri i népunésve té administratés vendore pérgjegjés pér administrimin, monitorimin .
19.1 Mbrojtja sociale né nivel vendor dhe vlerésimin e skemés s&é Ndihmé&s Ekonomike
Sektori i Vleré&simit t& Nevojave dhe Referimit i ngritur né bashki .
Fondi vendor i planifikuar pér shpenzime t&é kujdesit social kundreijt buxhetit t& Bashkise .
né vitin e raportimit (né %)
Numri i pérfituesve PAK krahasuar me vitin e kaluar .
Pérqgindja (%) e rasteve t& strehimit social t& ofruar pér viktima t& trafikimit ndaj numrit .
gijithsej t& pérfituesve té strehimit social né bashki gjaté vitit t& raportimit
Plan vendor veprimi pér pérfshirjen sociale | miratuar né KB ‘C_}'
Pérqindja (%) e rasteve té strehimit social kundreijt nevojave te paragitura ne bashki .
19.2 Pé&rfshirja sociale né nivel vendor —
Bazé t& dhénash statistikore pér pérfshirjen sociale (e ngritur) (O]
Numri i nxénésve, qé ndjekin arsimin profesional, té cilét pérfitojné bursa népérmjet .
bashkisé.
Numri i t& papunéve qé marrin ndihmé ekonomike té cilét jané mbéshtetur financiarisht
19.3 Mbéshtetja pér programet aktive té punés  |nga Bashkia pér arsim dhe trajnim profesional qé pérputhen me nevojat e tregut té .
punés dhe né bashképunim me Zyrén Rajonale t& Punésimit
Numri i PAK & jané pérkrahur nga Bashkia pér arsim dhe trajnim professional / ~
kundreijt numrit total te PAK ge mund te punesohen ne tregun e punes ( akti-ligjor) g
Numri i t& rinjve qé pérfundojné arsimin universitar dhe aftésimin profesional , t& cilét
jané mbéshtetur financiarisht nga Bashkia pér fillimin e njé biznesi privat né fushén e .
tyre profesionale
22 Politikat raj le dhe koordinimi i instry teve strukturoré
Forcimi i bashké&punimit né zhvillimin rajonal  |Numri i bashképunimeve me bashki té tiera Brenda territorit te Shqiperise .
22.1 dhe lokal n& ményré q& t& kontribuojné né& Pjesemarrja ne iniciativave t& perbashketa rajonale dhe Europiane t& ndérmarra me
zhvillimin ekonomik dhe t& zvogélojné synim reduktimin e diferencave rajonale - Projektet e bashkepunimit transnacional dhe .
pabarazité rajonale. te bashkepunimit nderkufitar
23 Gjyqésori dhe té drejtat themelore

Bashkia ka Njésisé pér Mbrojtien e te drejtave t& Fémijéve
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Forcimi i sistemit pér mbrojtjen e t& drejtave

Numri | stafit | punésuar né Njésiné pér Mbrojtien e te drejtave t& Fémijéve

Numri i rasteve t& identifikuara nga grupi ndérdisiplinor t&é shkeljeve té té drejtave t&é
fémijéve gjaté Vitit té raportimit

Numri i urdhrave pér mbrojtje te referuara prane koordinatorit ne bashki ndaj numrit t&

aksesin e personave me aftési té kufizuara"

Numri i institucioneve publike né territorin e Bashkise t& pajisura me infrastrukturé qé
sigurojné akses né PAK né raport me numrin gjithsej t& institucioneve publike (né %)

23.1 rasteve té identifikuara né vitin e raportimit (né %) .
& femijéve Numri i rasteve te trajtuara pér mbrojtien e fémijéve t& ofruara nga Bashkia né raport .
me numrin gjithsej té rastve té identifikvara
% e buxhetit t& dedikuar pé&r mbrojtien e fémijéve mbi buxhetin e pérgjithshém pér .
shérbimet sociale né vitin e raportimit
Numri i aktiviteteve té organizuara nga Bashkia pér promovimin e mbrojtjes sé té .
drejtave té fémijéve (EU-UNICEF Té dhéna pér té Drejtat e Fémijés)
Krijimi i njé sistemi t& monitorimit t& rasteve pér diskriminim t& ndodhur brenda territorit Y
té Bashkisé: pér regjistrimin, menaxhimin, adresimin tek autoritetet mé té larta -
Niveli i bashképunimit t& Bashkisé me Komisionerin pér mbrojtien nga diskriminimi:(i)
numri i aktiviteteve t&€ ndérmarra né bashképunim; (ii) raportimi i rregullt i pérbashkét .
mbi rastet e diskriminimit identifikuar
Fushata ndérgjegjésuese té organizuara nga Bashkia né shkolla apo komuniteti pér .
mbrojtjen nga diskriminimi i personave té grupit t¢ LGBTI
Krijimi i njé sistemi pér monitorimin e rasteve pér shkelje t& sé drejtés sé pakicave .
kombetare te ndodhura né territorin e Bashki: pér regjistrimin, menaxhimin, adresimin ‘/\_)
tek autoritetet mé té larta
23.3 Zbatimi efektiv i Ligjit 2016 "Pér mbrojtien e |Aktivitete socio-kulturore té organizuara rregullisht nga Bashkia, me géllim rritjen e &
: pakicave né Republikén e Shqipérisé" ndérgjegjésimit dhe respektit reciprok midis shumicés dhe pakicés sé popullsisé -
Népunési civil i administratés lokale i trajnuar pér angazhimet e Bashki pér Plani .
Kombetar per Romet dhe Egjyptianet
Plani Lokal t& Veprimit p&ér P&érfshirjen e Roméve dhe Egjiptianéve | miratuar ‘(‘_3'
Numri i trajnimeve té kryera pér administratén lokale né sistemin elektronik t& @
grumbullimit t& t& dhénave ROMALB -
P&rmirésimi i koordinimit t& punés ndérmiet Frekuenca e rifreskimit te te dhenave ne sistemin elektronik ROMALB e ndare ( mujore; .
autoriteteve gendrore dhe lokale pér tremujore; vietore)
zbatimin dhe monitorimin e Planit Komb&tar |Numri i pérfituesve R/E nga programet e strehimit social n1 Bashki né raport me numrin @
23.4 I e . . <
t& Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe giithsej t& aplikimeve pér vitin e raportimit
Egjiptasve n& Republikén e Shqipérisé 2016- [Numri i projekteve né zbatim né mbéshtetje t& komunitetit Romé / Egjyptian .
2020 Numri i t& punésuarve R/E né total ne bashki, perfshire dhe sherbimet/ kundreijt numrit oY
total te punonjesve ( %) -
Numri i t& punésuarve R/E né institucionet e Bashkisé gjaté vitit t& raportimit .
Sektori i Barazisé Gjinore né Bashki / Koordinator lokal pér ¢éshtjet gjinore né Bashki ‘“\:'
Numri | rasteve te referuara ne takimet e MKRse (punonijési gjinor dhe takime)
Numri i trajnimeve té népunésve civil t& administratés lokale me eksperté té barazisé oY
Giinore <z
Numri i shérbimeve té specializuara té ofruara nga Bashkia pér graté viktima té dhunés .
né familie/strehéza, t& ndara sipas njésive administrative (NJA)
Numri i raportimeve ne sistemin REV-ALB per periudhen e raportimit .
Forcimi i sistemit pér sigurimin e barazisé Hartimi i buxhetimi gjinor (gender) i PBA té Bashkisé .
23.5 " _
giinore Numri i aktiviteteve t& ndérmarra né bashképunim me OSHC per diskriminimin gjinor (O]
Numri i shérbimeve sipas menaxhimit t& rasteve .
Numri i gerdheve dhe kopshteve pé&r femijé t& ndértuara/mirémbajtura nga Bashkia né .
zonat rurale né vitin e raportimit
Fondi vendor pér graté, viktima té€ dhunés né familje: strehimi social, shérbimet e
kujdesit social, ndihma ekonomike né raport me buxhetin e Bashkisé pér sektorin social .
né vitin e raportimit
Numri i aktiviteteve t& organizuara nga Bashkia pér promovimin e barazisé gjinore .
(Karta Evropiane pér Baraziné e Grave dhe Burrave né Jetén Lokale)
Themelimi i Njésisé pér Vlerésimin e Nevojave dhe Referimin né Bashki ‘Cj‘
Pérgatitja e Planit Lokal t& Veprimit pér Pérfshirjen Sociale t& PAK / planifikuar né PBA (:"
Numri i raporteve gjashté mujore t& Bashkisé né MSHPS pér ¢éshtiet e PAK .
% e rritjes sé fondit t& buxhetit lokal p&r hegjen e pengesave mjedisore dhe .
infrastrukturore t& PAK né territorin e Bashkisé gjaté vitit t& raportimit
Numri i shkollave né Bashki t& pajisura me infrastrukturé qé sigurojné akses né PAK né .
Mbroitia e t& drejtave t& PAK: Zbatimi raport me numrin gjithsej té shkollave né Bashki (né %)
23.6 efektiv i Ligjit 93/2014 "Pér pérfshirjen dhe .

Népunésit civil t& administratés vendore pér ¢éshtjet e PAK
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Infrastruktura rrugore brenda Bashkisé qé siguron aksesueshméri t& PAK (% km té zonés
urbane)

Qendrat historike dhe kulturore ( muzete, kinema, gendrat arkeologjike) ne territorin e
bashkise te pajisura me infrastrukturen e duhur per personat me aftesi ndryshe ( rampa,
paijisiet e shpjeguese per personat me aftesi te kufizuar ne degjim dhe shikim)

24 Dreijtésia, liria dhe siguria
Grupi i punés né Bashki pér zbatimin e Planit t& Veprimit pér Luftén kundér Krimit t& oY
Organizuar i ngritur <
Hartimi i Strategjive té Sigurisé Publike né Nivel Vendor ‘C_}'
241 Zhvillimi i luftés kundér krimit t& organizuar . s I
9 Ngritia e Késhillave te Sigurise Vendore .
Ngritja e Zyres se Policimit ne komunitet e ngritur ne secilen njesi administrative .
Numri | raseve te referuara prane Zyrve se Policimit ne komunitet nga qytetaret
26 Arsimi dhe kultura
Numri i kopshteve né Bashki '\/
% e kopshteve me numrin e femijeve nen kapacitet e sherbimit ‘C_}'
Raporti mesatar femije /edukatore ne zonen urbane .
Rrifja e piesémarries né klasat pérgatitore 1& Raporti mesatar nxenes/mesues ne zonat urbane .
26.1 arsimit parashkollor: mundésia e Raporti mesatar nxenes/mesues ne qytetin — gender e bashkise (@]
piesémarries dhe pérfshirie masive e Raporti mesatar numri nxenesve /klase ne zonen urbane ]
fémijéve né sistemin e arsimit parashkollor Fushata ndérgjegjésimi ndaj prindérve pér pérfshirjen e fémijéve né sistemin e arsimit .
parashkollor t&€ ndérmarra nga bashkia
Fondi i investimit | miratuar né buxhet pé&r ndértim & kopshteve t& reja/ dhe rindértim .
té kopshteve ekzistuese né raport me buxhetin vendor pér vitin e raportimit (né %)
Numri i projektet pér rindértimin/ndértimin e shkollave né bashki ge perfshijne .
T . N parashikimet per infrastrukturén e PAK ( tendahet me (i) ashensore) dhe (2) rampa)
26.3 P&rmirésimi i infrastrukturés shkollore t&é
) arsimit parauniversitar Fondi i investimit vendor pé&r ndértimin e shkollave t& reja / dhe rikonstruksionin e
shkollave ekzistuese né raport me buxhetin vendor t& miratuar né vitin e raportimit (né .
%).
e o ) . Pérfagésues i bashkisé né vendimmarrijen e shkollave ;
26.4 P&rmirésimi i procesit t& vendimmarrjes duke —
krijuar njé komunikim shkollé-prindér-qeveri | Nisma t& bashkisé pér t& mbéshtetur ngritien e komunikimit shkollé-prindér-qeveri .
Ruaijtja dhe mbrojtja e trashégimisé kulturore
! I, . i . 9 . Numri i masave té ndérmarra ndaj kétyre shkeljeve dhe ndértimeve té jashtéligjshme ~
26.5 materiale dhe jo materiale - pasuri . ) @
N . . . nga bashkia né vitin e fundit =
kombétare e popullit shgiptar né breza
Mbéshtetja e krijimtarisé dhe aktivitetit Numri i aktiviteteve kulturore té organizuara nga bashkia pér promovimin e kulturés sé .
26.6 krijues t& artistéve shqiptaré pérmes rrities s& |zonés dhe kulturés kombétare ne vitin e raportimit.
’ aktiviteteve kulturore dhe pérfshirjes sé Fondi vendor i miratuar pér aktivitete kulturore t& bashkisé né raport me buxhetin e .
artistéve bashkise pér trashégiming kulturore né vitin e raportimit (né %).
27 Mijedisi dhe ndryshimi i klimés
Numri i népunésve té administratés vendore té trajnuar pér legjislacionin mjedisor dhe
Ndérgjegjésimi dhe ngritia e kapaciteteve t& L nepen R, core e Traloar et egl e O
I " . N zbatimin e tij si dhe pérparésité e fushés sé mjedisit né lidhje me integrimin né BE
27.1 qeverive vendore pér rolin e tyre né
’ mbrojtien e mjedisit, natyrés dhe Fushata ndérgjegjésimi pér publikun e gjeré pér ruaijtien e mjedisit dhe minimizimin e
administrimit t& pyjeve ndotjes organizuar nga Bashkia, institucione géndrore dhe aktoré té tieré .
(OSHC/projekte)
27.2 Edukimi i brezave t& rinj pér ruaitien e Fushata ndérgjegjésimi né shkolla t& mesme dhe 9-viecare pér ruaijtien e mjedisit dhe .
i mijedisit dhe minimizimin e ndotjes minimizimin e ndotjes organizuar
Hartimi i planeve té veprimit pér Plan vendor i veprimit (PV) p&r pé&rmirésimin e cilésisé sé& ajrit t& mjedisit né zbatim t& .
27.3 pérmirésimin e cilésisé sé ajrit t& mjedisit né | Planit Kombétar pér pérmirésimin e cilesisé S& ajrit.
nivel vendor Numri i masave pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit te perfshira ne PBA .
Plan vendor i MIM i hartuar, planifikuar né PBA .
Mbetiet e riciklueshme té territorit t& bashkisé riciklohen sipas objektivave t& Planit MIM .
vendor (nga shogérité e riciklimit / ose ndérmarrijet publike)
. L . Numri i vend-depozitimeve t&€ mbyllura né territorin e bashkisé ne raport me numrin @
Pé&rmirésimi i menaxhimit t& integruar té - <
27.4 total te venddepozitimeve
mbetjeve " " "
Numri i vend-depozitimeve té paautorizuara né territorin e bashkisé .
Numri i vend-depozitimeve té autorizuara / landfill ose incinerator né territorin e @&
bashkisé -
Largésia e gendrés sé bashkisé nga landfilli mé i afért .
Integrimi i rreziqeve t& ndryshimeve t& klimés |Plan vendor (PV) i hartuar/ pérditésuar nga Bashkité mé vulnerabél ndaj ndryshimeve
27,6.1 né planet vendore né harmoni me prioritetet |klimatike qé kané integruar rreziqet e ndryshimeve té klimés dhe masat pér zbutjen ‘/\J
dhe objektivat kombétaré dhe adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike.
% e familjeve te lidhur me rrjetin e furnizimit me uvje ne zonat urbane ‘::j'
% e familjeve te lidhur me rrietin e furnizimit me uje ne zonat rurale '\ /
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% e familjeve te lidhur ne rrietin e kanalizimeve te ujrave te zeza ne zonat urbane ‘/\:'
Permiresimi | cilesise se sherbimeve te
27,6.2 e e -
furnimzimit me uje e kanalizimet % e familjeve te lidhur ne rrietin e kanalizimeve te ujrave te zeza ne zonat rurale @
Impanti | pastrimit te perpunimit te ujrave te zeza | ngritur funksional '\:
% e rrietit te kanalizimeve te ujrave te shiut i rehabilituar dhe funskional ( te verifikohet &
nese treguesi eshte formuluar sakte) -
. e e . Plani Lokal | Zhvillimit Vendor perfshin masat qe adresojné pérshtatjen ndaj -
Rrifia e aftésisé pér v pérshtatur ndai ndyshimeve klimatike dhe uljen e shkarkimeve t& CO2 ( proof) e
27,6.3 efekteve t& démshme t& ndryshimeve
! Klimatike, né nivel vendor Numri i specialistéve t& punésuar dhe trajnuar né nivel vendor pér ndryshimet klimatike .
! dhe energjité e rinovueshme
Hartimi | planit vendor per perballimin e emergjencave civile ne perputhje me Planin .
Kombetar te Emergjencave Civile
Rritja e kapaciteve per perballimin e Ngritja e shtabit te emergjencave civile .
27,6.4 . . .
' emergjencave natyrore Ngritja e struktures se emergjencave civile
% e buxhetit te emergjencave civile te mbuluar nga Qeveria Qendrore .
% e fondeve shtese per emergjencat civile .
Plan Veprimi (PV) vendor pér menaxhimin e géndrueshém té fondit pyjor dhe kullosor |
Pyllézimi i sipérfageve t& degraduara hartuar dhe miratuar (qé integron dhe masat e mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat, .
népérmiet riciklimit né destinacion té t& bimét mjekesore, etj)
27.8 ardhurave nga fondi pyjor dhe detyrimeve |Siperfagja e fondit pyjor ne administrim te bashkise
1& subjekteve q& ushtrojné aktivitet né fondin | Nymri i specialistéve t& administrimit t& fondit pyjor né bashki .
pyier Krijimi i database mbi subjektet qé ushtrojné aktivitet mbi fondin pyjor dhe kullosor t& oY
Bashkisé <z
32 Kontrolli Financiar
Forcimi i kapaciteteve té pushtetit lokal né Pérqindja (%) e realizimit t& shpenzimeve dhe t& ardhurave té planifikuara vietore
32.1 efektivitetin dhe transparencen e menaxhimit

financiar lokal

% e ndryshimit t& borxheve t& prapambetura t& Bashkisé ndaj paléve té treta gjaté dy
viteve t& fundit / planifikuar né PBA
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